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ATE NATE BRODHA RRUGEVE

C’dreq nate té Vitit t& ri kam kaluar vitin
gé shkoi. Nuk do ta harroj kurré. Té gjithé kété
festé e kalojné té gézuar, kurse uné... Pér kété
nuk ge fajtor njeri. Veté e béra, veté e pésova.

Ja, ¢’'mé ndodhi.

Me tridhjeté e njé dhjetor u ktheva nga udhé-
timi pasdite. Lashé maqinén né park, ndenja ca
me shokét dhe xha Rakon né klub duke i uruar
plakut para kohe Vitin e ri, se ai até naté ishte ro-
je, pastaj u ndamé. Kalova népér rrugét e gytetit
té mbushura me turma njerézish si asnjéheré tjeter.
Dyqanet ishin plot me blerés, "sa nuk kishe ku té
hidhje kokrrén e mollés. Rrugés nxitonin njerés
me pako ndér duar, me canta e rrjeta té mbushura
kapicé, g€ i thérrisnin nijéri tjetrit:

— Gézuar Vitin e ri!

Kété urim e gjeje té shkruar népér mure, né
pullazin e komitetit ekzekutiv, né vitrinat e t& gji-
tha dyqaneve: a5

" - — Gézuar! : :

Mg t& gézuar nga t& gjithé ishin fémijét, qé

capiteshin me pakot e lodrave ndér duar. Disa g&
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nuk duronin dot, i kishin hapur pakot dhe donin
t’i shikonin. Ndonjéri shtynte né trotuar magqinén,
lokomotivén apo rrulin qé shtron rrugét. Duke shi-
kuar anash, nuk vura re dhe i shtypa maqinén njé
fémije. Ajo ishte njé skodé e vogél jeshile, gé unég,
shoferi i skodés sé madhe, ja shkela me kémbé. I'é-
mija, gé¢ mund t& ishte nja gjashté vjeg, zuri te
gajé. E éma u mundua ta largojé. Po dégjonte ai.
M'u avit dhe m'u shkreh.

— Dua kamionin!

— Meé fal, mor djalé, por nuk e pashé.

__ Dua kamionin. Ti ma prishe, dhe tani mé
jep kamionin ténd!

— Ai éshté shumé i madh,
zura té gesh.

Ai u nxeh dhe syté i shkélgyen nga lotét. E
&ma e térhigte, po ai nuk shkulej. E mora Per d?_‘_
re dhe hymé bashké né njé dyqan, Aty i bleva nje
lodér tjetér, se magina nuk kishte. Kur u ndamé, i
tregova se isha shofer dhe 1 dhashé fjalén se do ta
hypja né kamionin tim té madh. )

Fémija u largua i gézuar dhe até naté ndoshta
ka éndérruar udhétimin me kamionin e njeé xhaxhi,
t& cilit nuk ja dinte as emrin. o

Porsa hyra né shtépi, vura re S€ _{;do_.g]c‘_?_ ishte
gati dhe té gjithé mé pritén me thirrje & gezuara
e pérgafime. Katér vajzat e mia ishin té veshura
me fustanet e reja dhe rrinin si té ngrird, duke
patur kujdes gémos t’i ndynin apo ti rrudhllm
Vetém Benin e pashé gé rrinte i ngrysur. Ai kishte
filluar ta donte shumé gjelin e detit qé kisha blerd
para tri javésh dhe, até dité, kur e kishin therur
dhe e kishin cuar né furré, ishte déshpéruar shu-

—- i thashé& uné dhe
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mé. Syté e tij ishin té skuqur nga lotét. Gruaja mé
tha se Beni até naté ishte betuar q& mos ta fuste
né gojé mishin e gjelit té detit. E mora né krah
dhe zura t'i tregoja pér udhétimin e asaj dite. Ai
u getésua, megjithaté prapé u betua se mishin e
gjelit té detit até naté nuk do ta fuste n& gojé.

— Ende nuk ka ardhur Rifati? — e pyeta
gruan.

— Jo, por nuk do té vonohet.

U lava dhe vesha kémishén e pastér. Pastaj
shkova u shtriva né divan. Isha i lodhur. Até dité
kisha udhétuar shtaté oré. Mbylla syté, duke shi-
juar qetésing e shtépisé dhe até atmosfere feste g&
ndjehej kudo. Jashté dritareve, népér shkallét e pa-
llatit dégjohej zhurmé, thirrje, zéra t& gézuar dhe
heré pas here urimi:

— Gézuar Vitin e ri!

Pas pak fishkélleu lokomotiva dhe né& stacion
erdhi treni i fundit. Zura té& dremisja. Mendoja pér
djalin, té cilit pa dashje i shtypa maqinén e voggl.
Pérfytyroja udhétarét e trenit t& fundit: népunés,
student8, ushtaré, qé me pako e valixhe ndér duar
nxitonin népér rrugé pér ta festuar Vitin e ri né
shtépi. M'u kujtua xha Rakua, q& até naté ishte
roje atje né hyrje t& parkut.

Mé zgjoi trokitja e derés. U ngrita. Salloni u
mbush me zéra. Kishte ardhur Rifati me gruan
dhe me vajzén e madhe. Ai punon si kryeinfer-
mier né spitalin e gytetit, kurse e shoqja éshté
mésuese. Pse ta fsheh, nuk e kam shumé pér ze-
mér até njeri, po éshté véllai i gruas dhe duhet
ta duroj, t& rri me té e madje edhe té pi e t& gesh.
fshté njeri pa lezet, i shpélaré dhe egoist. Mjafion
té jeté miré ai dhe familja e tij. Pér t& tjerét nuk
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béhet fare merak. E kam véné re disa heré kété.
Ja kam théné edhe gruas, megjithése ajo nuk e
pranon.

Pasi biseduam ca pér gjéra té pérgjithshme,
zumé vend rreth tryezés qé ishte shtruar né mes
té dhomés.

— A fillojm&? — thash& uné.

— Uné nuk kam asnjé kundérshtim, — u pér-
gjegj gruaja e Rifatit duke rregulluar flokét qé,
si¢c duket, até nat# i kishte béré permanent.

— Kur nuk ka kundérshtim gruaja, as uné nuk
kam, — tha Rifati. — Tani duhet t& jemi dakord me
gruan se éshté emancipimi, — shtoi duke geshur.
Né dhomé u dégjua vetém zéri i tij. Té tjerét sa
béné buzén né gaz, sa pér njerézillék. Rifati e ka
kété t& miré, gesh veté me shakaté q& thoté

Filluam té pimé. Té gjithé ishim té gezuar.
Biseda u gjallérua. Luljeta, vajza ime e vogél, zuri
té recitojé vijershat qé kishte mésuar né kopésht.
Ngatérronte ndonjé fjalé, disa nuk i shqgiptonte mire
dhe ne shkuleshim sé geshuri. Edhe Beni geshi
vetém nja dy heré por vetém njé cast, se pastaj 1
kujtohej gjeli i detit dhe ngrysej né fytyré. Dy
vajzat € mia té médhaja bashké me vajzén e Ri-
fatit shikonin njéra-tjetrén dhe s’e pérmbanin ga-
zin. Sabajeti, gruaja ime, shkonte e vinte nga kuzhi-
na né dhomén ku gemé shtruar. i &

Nga ora dhjeté e gjysmé (besoj se aq duhej té
keté gené) trokiti dera. Kush mund té ishte ne ate
kohé. E hapi Sabajeti dhe pas pak né dhome hyri
Sotiri, njé shofer i parkut tong, i cili e ka shtépi-
né pérballé meje, né anén tjetér té rrugés.

— Urdhéro, Sotir, — i thirra i gézuar. Por,
menjéheré vura re se ai nuk kishte ardhur per
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vizité. Qéndroi mé kémbg, i veshur me xhupin e
tij gé pérdor kur udhéton dhe mé tha:

— FErdha té té marr ty, Vehab. Tanj mé
thané se duhet té shkojmé né park. Mg porositén
té té njoftoj edhe ty.

Né& dhomé u bé getési. Shikova Sotirin, se pan-
deha gé& ai tallej. Sabajeti rrinte mbéshtetur né
derén e kuzhinés. Rifati mbushi njé goté dhe ja
zgjati Sotirit.

— Pije njé heré kété goté, or shok, pa puna aty
&shté, se nuk ka kémbé qé té iké — dhe prapé
geshi. Asnjéri nuk iu pérgjegj. Sotiri béri sikur nuk
e dégjoi dhe mé tha: | Y

— Duhet dérguar gymyrguri né minieren e
malésisé. Duhet dérguar urgjentisht, pérndryshe
mund té shuhet furra e shkrirjes. Ngg parku yné
duhet t&é shkojné pesémbédhjeté kamiona.

— Kur duhet t& nisemi? — e pyeta une.

— Qg tani.

Rifati ngriti edhe njé heré gotén, pastaj fshiu
buzét e trasha me péllémbén e dorés dhe, duke
ngulur pirunin né pjatén e mezeve, tha:

— Ku e paskan gjetur sonte, pikérisht natén e
Vitit té ri!

Pse ta fsheh, sikur nuk mé erdhi miré pér
até detyré té papritur. Gjithé vitin kisha punuar
me mish e me shpirt, dité e naté mbi timon, kisha
kryer té gjitha detyrat g& meé .ishin ngarkuar,
sado té rénda qé& Kkishin gené. Po edhe natén e
Vitit té ri. ..

Sotiri e kuptoi se uné po lékundesha, dhe mé&
tha:

— Kshté e réndé té lésh shtépiné dhe mos ta
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festosh Vitin e ri. Po ta pérséris: éshté njé rast i
jashtézakonshém. Oxhaku i minierés ka rrezik té&
shuhet. Rruga ka gené e zéné nga bora, dhe atyre
u jané mbaruar rezervat. Sot njoftuan se rruga u
hap, prandaj duhet dérguar menjéheré gqymyri.

Uné prapé nuk fola. Po mendoja. Nuk vendosja
dot. Desha té ngrihesha, po nuk luajta nga vendi.
Pastaj ai i mallékuari Rifat pérséri zuri té flasé:

— Hajt, mor Vehab véllai, mos u b&j merak
dhe mos hyr né té thella. Parku ka plot shofera t&
tjeré. Nuk éshté e domosdoshme t& shkosh ti pi-
kérisht. Ky shoku t'u thoté g& ti nuk ishe né shté-
Pi, se e festoje Vitin e ri te kunati dhe piké. Hajt,
ngrije gotén dhe mos e vrit mendjen! Gézuar!

Mori gotén-dhe i ra gotés sime. E ngrita dhe
€ piva me fund.

— Merr meze, — tha Rifati i kénaqur.

Nuk i vura veshin. Shikoja pérpara meje dhe
nuk vendosja dot. Se ¢’dregin pata né ato caste
as tani nuk jam né gjendje ta them. Por sidogofté
até kohé mé erdhi miré té rrija aty rreth tryezés
s€ mbushur plot, prané zjarrit gq¢ bubullonte gé-
zueshém, bashké me gruan e fémijét e mi. Them
njé heré se ashtu ge vértet, mirépo shpesh mjaf-
ton njé cast, vetém njé cast...

» Sotiri e kuptoi se uné nuk isha i gatshém pér
até detyré, prandaj e preu shkurt:

— He, do t& vish apo jo?

Prapé ndérhyri ai dreq Rifati. I tha Sotirit:
Eai Mor shok, disa gjéra kuptohen pa shumé
jalé. M& duket se Vehabi ta dha pérgjegjen.

Prapg ngriti gotén duke e pérplasur me ti-
men. Uné nuk e ngava me doré. Shikova Saba-
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jetin. Ajo rrinte gjithnjé mbéshtetur tek dera e
kuzhinés dhe mé shikonte me syté e saj té miré.
Edhe vajzat e mia mé shikonin. Edhe Beni.

Nuk e di sa zgjati ajo heshtje. Besoj njé cast,
vetém njé cast, por ai cast...

Sotiri nuk e zgjati. U kthye nga erdhi dhe,
pasi tha njé «natén e miré» népér dhémbé, doli
nga dhoma. Asnjéri nuk foli. Dégjuam hapat e
tij tek =zbriste shkallét, pastaj u bé& qetési.

Zumé prapé té hamé e i& pimé duke u pér-
pjekur ta gjallérojmé mbrémjen por ishte e kotg,
dicka ishte prishur, dicka ishte thyer tek té gjithé,
me pérjashtim té Rifatit. Té gjithé e ndjenim ké&-
té, sidomos uné. Disa heré u mata té ngrihem, té
ndjek Sotirin, t'i them se ai ge vetém njé cast,
por prapé nuk léviza nga vendi. Shikoja heré pas
here orén pa ditur pérse. E kisha mendjen tek
shokét. Tani ata me siguri ishin mbledhur, kishin
ndezur maginat dhe pasi t'i kishin ngarkuar, do
té niseshin pér né minierén né malési, qé oxhaku
i saj mos té shuhej.

Sabajeti e kuptoi pérpara t& gjithéve bren-
gén time. Duke sjellé njé pjaté me fruta, m'u avit
e mé tha ngadalé:

— Je mérzitur?

Tunda kokén duke u pérpjekur té vé buzén
né gaz. Ajo &shté e para q& e kupton kur jam i
mérzitur, kur puna mé ka shkuar mbaré ose kur
jam 7éné me ndonjérin.

Duke mé paré ashtu edhe fémijét e mi
u béné té heshtur. Vajzat nuk geshnin mé me njéra-
-tjetrén. Benin po e zinte gjumi. Vetém Rifati me
t& shogen nuk e kishin prishur fare terezing.

— C’ke, mor Vehab, gé rri sikur t& jané mby=
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tur gjemité? Ti je shofer dhe nuk ke puné me gje-
mité — tha, dhe qeshi pér shakané gé béri. —
Hajde, ngrije gotén, se gjysma e mijés peséqiné
éshté. Mos u mendo shumé, se do plakesh para
kohe.

U ngrita nga tryeza dhe shkova né dritare.
Jashté né rrugé rrallé kalonte ndonjé njeri. Té
gjitha dritat e shiépive ishin té ndezura dhe nga-
do dégjohej muziké dhe zéra. Nata ishte e kthje-
11&t por e ftohté. Qielli pa asnjé re. Vetém briri
i hénés ndriconte i mérzitur e i vetmuar né hapé-
siré. Shikova apartamentin e Sotirit. Edhe ai ish-
te i ndricuar. Pas xhamit m’u duk se pashé disa
hije g& léviznin népér dhomé.

— Dérgoi fémijét t& flené, — i thashé& gruas
pa kthyer kokén.

— Duam té rrijmé derisa té vijé Viti i ri, —
kundérshtuan ata.

— Uné kam fjetur né dreké. Do té rrij se
nuk kam gjumé, — shtoi Beni me zérin e tij té
pérgjumur.

Nuk fola mé. Edhe ato fjalé kot i thashé.
Nuk kishte asnjé réndési pér mua a shkonin apo
nuk shkonin fémijét pér t& fjetur. Nuk kishte
Téndési asgjé, as festa e Vitit té ri. Mg pllakos!
njé mérzi, q& nuk di si ta them. As shtépia nuk
me nxinte maé.

Papritmas u ktheva dhe dola né k_orridor.-
E ndjeja se t& gjithé po mé shikonin. Puné e ma-
dhe. Vesha pallton dhe mbéshtolla shallin e lesh-
% rreth qafés.

— Po shkoj né park, — thashé duke rrastt
kasketén mbi ballg,
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— Tashti? — tha Sabajeti.

— Po. Ndoshta ata nuk jané nisur... Mund
€& jané nisur... sidoqofté nuk mé rrihet mé né
shtépi.

Vura re se Rifati u mat té thoté dicka, po
uné u ktheva shpejt dhe u nisa té dal nga shté-
pia. Kur po mbyllja derén, dégjova se ai dicka
tha dhe, si zakonisht, geshi vetém. Zbrita shka-
11ét me njé frymé.

Rrugét ishin té geta dhe rrallé kalonte ndo-
njé cift ose grupe tre-katér vetésh qé zhdukeshin
népér hyrjet e pallateve. Por qyteti ishie zgjuar.
Té gjitha dritat té ndezura. Pas dritaresh dégjohej
muziké, té qeshura, tringéllima gotash. Uné
nuk shikoja asgjé, vetém ecja me hap t& shpej-
t8. E dija se po shkoja kot né park se ata me si-
guri ishin nisur, megijithaté njé forcé qé s’e kup-
toja as uné se ¢’ishte, mé shtynte pérpara si njé eré
e fugishme.

Né park ishte getési. Asnjé lévizje. ‘Asnjeé
zhurmé. Vetdm barakja e rojtarit plak ishte ndri-
cuar dhe nga oxhaku dilte tym. Kur u afrova, ai
u ngrit nga vendi dhe, pasi mé njohu, mé tha i
habitur:

— Hé, mor Vehab, si éshté puna?

— U nisén ata?

— Si the?

— U nisén kamionat qé do té shkonin né
minieré.

— Aha, posi. Kané gati njé orée.

Nuk folém meé. Qéndruam aty para barakés
56 vogél té heshtur. Plaku kishte hedhur krahsve

11



kapotén e tij ushtarake. Ai e kuptoi se uné dig-
ka kisha dhe mé tha:

— Eja té rrijmé ca, o Vehab!

U ula prané sobés dhe shtriva duart drejt
zjarrit.

— Hiqe pallton, — tha plaku pas pak.

Uné nuk fola. Qéndrova me duart e ndera
drejt zjarrit, po ato nuk mé& ngroheshin. Ishin t&
ftohta.

— Sa ishin ata? — e pyeta.

Plaku ngriti kokén dhe mé shikoi.

— Shoferat, po té pyes, sa ishin?

— Aha, mé duket pesémbédhjeté.

Né rrugé kaloi me té shpejté njé gaz. E njo-
ha nga zhurma e motorit. Dégjova rrotat gé& fér-
koheshin mbi asfalt duke nxjerré njé fishkéllimé
té lehté.

— Edhe Sotiri ishte me ta, apo jo? — e Pyeta
prape.
— Sotiri? Aha, ai me mustaqe té médha? Po,
ishte. Erdhi mé voné se tjerét bashké me Eqge-
remin.

E kuptova se pas bisedés me mua, ai kishte
shkuar dhe kishte thirrur Eqeremin pér té zene
vendin tim.

— A do té hash gjésendi? — mé pyeti pla-
ku dhe mé zgjati njé portokall.

— Jo, xha Rako. Nuk dua. Jam i ngopur-

Aty, né barakén e rojtarit, me duart e ftoh-
ta t& ndera drejt zjarrit, mendoja pér shokét d€
ishin nisur. Mé dukej sikur e shikoja varganin
e kamionave q& cante errésirén dhe ngjitej DEPEr






malet e heshtura, t& mbuluara me boré pér té cuar
qymyr né minieré. T€ gjithé, pa u menduar fare,
kishin ndérprerg festén, kishin 1éné& graté, fémi-
jét, t& gatshém, si ushtarét né front, kishin ve-
shur xhupat e punés, kishin rrasur kasketat, ishin
nisur dhe tani shtréngonin timonin dhe canin rru-
gét e bardha té malésisé.

Mesnata mé gjeti aty, né barakén e xha Ra-
kos, aty né hyrje té parkut, prané kamionit tim,
qé nuk ishte nisur me té tjerét.

Ushtuan sirenat e lokomotivave dhe xha Ra-
kua, duke mé shikuar me ata syté e tij t& qetg,
mé tha:

— Epo gézuar Vitin e ri, o Vehab!

— Gézuar, xha Rako!

Plaku e kishte kuptuar brengén time, mbase
ai e dinte se uné até naté isha shképutur nga shokét,
megjithaté nuk mé foli fare pér até gjé, nuk mé pye-
ti. Edhe pas pak, kur u ngrita pér té ikur, ai nuk
tha asnjé fjalé vetém mé shikoi dhe tundi kokén.

Zura t& ecja népér qytet. Ku té shkoja? Ne
shtépi nuk doja t& kthehesha. Se si mé vinte. Rru-
gét papritmas ishin gjalléruar, dhe njerézit trumba-
trumba shkonin tek njéri-tjetri pér té uruar menje-
heré Vitin e ri. Disa kéndonin, té tjeré thérrisnin e
geshnin me z€ té larté. Né té katér anét ushtonin
radiot e dégjoheshin tringéllima gotash. Vetém
uné endesha rrugéve fillikat.  Té tjerét ishin t&
gézuar, prané njéri-tjetrit, kurse uné bridhja i
brengosur. Edhe pesémbédhjeté shokét e mi, qé
udhétonin, ishin té bashkuar dhe t€ gézuar se po
kryenin até detyré té réndésishme pikérisht na-
tén e Vitit té ri.
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Njerézit kalonin prané meje. Ndonjéri mé shi-
konte i habitur. Ndonjé tjetér thérriste:

— Gézuar Vitin e ri!

Eca tutje népér rrugét e qytetit té mbushu-
ra me njeréz, me zéra, me muziké. Kalova she-
shin gé llamburiste nga dritat. Vitrinat ishin t&
mbushura me pambuk dhe me tabela, ku shkru-
hej:

: — Gézuar Vitin e ri!

Eca tutje, uw futa népér rrugé té tjera dhe
téré atd naté brodha népér qytet, ndérsa Sabajeti
mé priste né shtépi, ndérsa shokét e mi udhéto-
nin né rrugét e bardha, ndérsa ai djali i vogél {8
cilit i shtypa maginén &ndérronte pér udhétimin
gé do té bénte me maqginén e madhe t& njé xha-
xhi té panjohur.
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MUZIKE NATE

N jé copé rrugé ecén pa folur. Aktorja ishte
e lodhur. Téré ditén kishte xhiruar dhe i dhim-
bnin kémbét. Edhe syté i digjnin.nga dritat e for-
ta té prozhektoréve. Ajo shikonte e habitur si ec-
te plaka me hapa té médhaja duke shkelur e si-
gurté kalldrémin, pa dhéné asnjéshénjé lodhjeje.

Rrugicat e gjata té qytetit t& lashté ishin t&
geta. Shtépité me dritare té shumta ngriheshin
té heshtura né té dy krahét. C’do gjé ishte e cu-
ditshme né até qgytet, edhe rrugét, edhe shitépits,
edhe qielli, dhe heshtja.

Ajo kishte disa javé gé xhironte e prapé nuk
ishte mésuar né até qytet, qé¢ nuk ja gjeje shokun
né téré vendin toné. Ajo e ndjente se gyteti Kish-
te dicka t& thells, té stérlashts, dicka té vetén gé
nuk e zbuloje dot as brenda disa javéve, as ndo-
shta brenda muajve apo viteve.

Duke ecur, vajza shikonte shtépité, Trugét,
fenerét gé ndriconin népér qoshe, kalané e 2€z€
8i njé re shiu, malet pérballé dhe fshatrat e ndri-
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cuara nga dritat elektrike, gé ngjanin si grushte
me xixéllonja té shpérmdara né fage té malit.

— A u lodhe, moj bijé?

— Jo, néné.

— Edhe pak do té mérrimé.

Zakonisht té rejat e plakat i drejtohen njé-
ra-tjetrés me fjalét «néné» e «bijé». Né& raste t&
tjera kjo gjé nuk duket e cuditshme dhe nuk t&
bén pérshtypje, por né rastin e plakés dhe té& ak-
tores ndryshonte puna. Ato ishin njohur até pas-
dite. Ja &i kishte ndodhur.

Do xhironin skenén e ikjes sé heroinés nga
shtépia. Regjizori po i shpjegonte aktores se per-
sonazhi gé ajo interpretonte, porsa dégjon trokit-
jet e forta né derg, e kupton meniéhem".é“ se jand
gjermanét dhe éshté e pregatitur peér kett?. Shkon
né dhomén e saj, merr disa dokumenta t& réndé-
sishme gé i ka fshehur aty, pasta] “h'}dhet nga
dritarja né njé cati qé ka prané pér 1 Ikur sipér
cative té shtépive t& lagjes, gé jane té ngjitura
njéra me tjetrén. Vali (késhtu quhej heroina) nuk
ishte personazh i krijuar nga fantazia e S_ker_laris-
téve, por njé vajzé e thjeshté e atij __qytet_l_ t& cu-
ditshém, qé kishte luftuar dhémb pér dhémb me
armiqts, derisa kishte dhéné jeten per clirimir
e atdheut. Aktorja e kishte té véshtiré t'i jepte jeta
asaj figure t& dashur, qé gjithe njerézit e qytetit
e ruanin té gjallé né kujtesé. Ajo pérpigej t& zbu-
lonte tiparet e heroinés, por € ndjente se i mbetej
shumé pér té Dberé.

Pasi u shuan prozhektorét dhe teknikét po
zbérthenin kameran, aktorja e mérz? hoqi gri-
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min dhe 7..|I1"1 ‘ia zhvishej, At& cast kishte désius
ar l'eg.'llll701'1ﬂ C‘l“l o ‘H‘lil‘!‘i. _r)u]{;_: 11 1:;!‘!31111;' dali nga
dhoma € VOZEL Ikl po ndérronte rrobot dhs shlioj
el al,;

. Lola, njihu tme k¥l ninsnl

Ajo pa prané regjizorit njé plaké eshtake, me
fytyré té zgjatur e me sy té gjallé. Plaka e shikon-
te me vémendje dhe syté i shkélgenin.

I dha dorén_plakés pa kuptuar asgjé.

o I8 Kjo_ésh.té _néna e Valit, — ‘tha regjizori
dhe priti té shikojé pérshtypjen qé do ti bénin
ato fjalé aktores.

Lola u trondit dhe gati nuk u besoi syve. ™
shikoi plakén sikur kishte para vetes njé njeri te
jashtézakonshém. Néna e déshmores rrinte e he-
shtur.

— Ashtu!? — belbézoi vajza dhe pas pak shtoi,
— gézohem shumé. Si jeni...

— Desh t'i thoté «néné», por e pérmbajti ve-
ten, Kushedi si do té tingéllonte até cast ajo fjalé.

— Néna ka gené né Tirané tek djali i saj i
martuar. Sot, porsa u kthye, erdhi té shohé si
shkon xhirimi i filmit.

Pas kétyre fjaléve té regjizorit, u bé njé he-
shtje e réndé. Asnjeri nuk foli. Pérreth kalonin
teknikét duke larguar aparaturat dhe dy elektri-
cisté qé bénin fjalé pér njé llampé té thyer. Lo-
la ishte ende e tronditur. I dukej vetja sikur ish-
te zéné né faj, sidomos até dité qé nuk i kishte vaj-
tur puna mbaré. Ajo e dinte se néna e heroinés, rolin
e sé cilés interpretonte, ishte gjallé dhe ndonjé
dité' do té takohej me 18 megjithaté njohja i er-
dhi fare e papritur dhe e tronditi. '
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_ Heshtja zgjati disa_kohé. Té fre rrinin si né
gidmba. Pastaj regjizorl 1 béri disa pyetje plakes,
ﬂ]ﬂ U Btj]ﬁ]cﬁ!' dhe keEshiu biseda Frodlii e geteé dhe
e hnatyrshme. Paia se t& ndaheshin: plaka i tha Lo=
lés:

— A po vjen tek uné sonte?

Aktorja ktheu kokén e habitur dhe tha:

— Tek ju?

— Po, né shiépiné time. Banoj vetém. Aty do
té t& tregoj plot gjéra pér Valin, dhe ti veté do
t& shohésh dhomén e saj, plackat gé& ja kam ruaj-
tur me kujdes.

Né kété ményré u vendos ajo puné dhe Lola
nuk pat koh& té hapé gojé. Jo se ishte kundra,
por se si i vinte... Ajo druhej se kushedi si do ta
kalonte até naté... kushedi cfaré emocionesh do
{& provonte. Megjithaté té rrinte njé nate né shté-
piné  heroings, me nénén e saj, i dukej gjé e bukur.

Me kéto mendime e me kéto ndjenja né ze-
mér, Lola po pérshkonte rrugét e qytetit, gé até naté
i dukeshin ndryshe nga herét e tjera.

— Shtépia éshté pas asaj kthese, — tha plaka.

Lola desh ti thoté «e di» por heshti. Giithé
rrugés gati nuk hapi gojé. «Nuk bgj miré gé
hesht» tha me vete, «ndoshta plaka mund té men-
dojé se nuk jam e kénaqur gé po kaloj ké&té naté
bashké me té.»-

Pasi béné disa hapa, aktorja e pyeti sa pér
té théné digka:

Gjithmong kétu keni banuar?

__ Jo. Mé paré kemi gené né njé baraké. Aty
jam martuar, aty lindi edhe Vali. Burri im ishte
murator dhe téré jetén ndértoi shtépi pér % tje-
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rét. Né fund vendosi té béjé njé strehé pér vete.
Me shumé mundime ndértoi shtépiné gé& kemi sot.
Por ¢e do, ai nuk e gézoi dot se dy mwuaj pasi
e mbaroi vdiq. I kishte mushkérité t& dobéta dhe
gjithnjé kollitej. Kur kthehej né& shtépi, uné e
njihja jo nga zhurma e hapave por nga kolla e
tij qé ushtonte n& rrugicén toné.

Pasi mbérritén para shtépisé, ngjitén tri k&=
mbé shkallé dhe plaka hapi derén me njé kycg t@
madh té lidhur pas shamisé.

Shtépia kishte njé kundérmim t& cuditshém,
gé ishte véshtiré ta pércaktoje. Pasi ndezi dritén,
plaka eci pérpara dhe géndroi né mes té korridorit:

— U bé njé& muaj gé mungoj. Mé duket si-
kur jam larguar prej shumé kohe.

— Pse nuk jeton mé me djalin? — e pyeti
Lola, gé nuk e kuptonte dot si mund té€ rrinte
vetém né até shtépi té heshtur ajo plaké gjash-
tédhjetévijece.

— Si ta them... nuk mé bén zemra té lar-
gohem. Djalit i ra goja duke mé théné g& t& shkoj
né 1irané dhe t& jetoj me ta por, ja qé uné nuk
vendos dot. Eh, moj vajzé! Si i thon& fjalés, guri
i réndé né vend té vet. Me kété shtépi jané li-
dhur shumé gjéra, kujtimi i Petros, i Valit, dhe...

Pa mbaruar miré fjalén, ajo lévizi nga ven-
di dhe zuri té ecé. Qekur ishte njohur me Pe, Lo-
la kishte véné re se ajo grua e motshme ishte e
forté. Ajo kishte dégjuar se gjaté luftés, kur i ki-
shte vdekur vajza e vetme, plaka kishte mbajtur ko-
kén lart dhe, megjithése e plagosur réndé né shpirt,
askush nuk kishte dégjuar ndonjé ankim nga goja
e saj dhe nuk kishte paré gq& ti ndritnin syt& nga
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lotét. Edhe tani Lola vuri re se plaka, porsa pér-
mendi té shogin e Valin dhe e ndjeu se mund té
malléngjehej, lévizi menjéheré nga vendi dhe té
dyja hyngé né dhomén e zjarrit. Dhoma ishte e
gieré, e larté, e shtruar me gilima e me shilte;
Né mes, prané murit, ishte oxhaku i madh me njé
kandil t& vijetér pérsipér. Aty ¢do gjé ishte e pas-
tér dhe né vend té vet.

— Uly, — tha plaka.

Lola ndenji tek praku dhe e habitur po shi-
konte dhomén. Ajo ishte aktore dhe pérpigej té
vérente cdo gjé me kujdes.

Plaka e pa se Lola nuk po hynte brenda, asaj
dic iu kujtua dhe pasi i shkoi prang, i tha:

__ Mé thoté mendja se ti mé paré do té shi-
kosh shtéping, dhomén e Valit dhe teshat e saja
apo jo? Miré, eja té shkojmé!

Pa i léné kohé qé té pérgjegjej, plaka doli nga
dhoma e zjarrit dhe zuri té ngjisé shkallét qgé té
conin lart. Lola e ndoqi dhe dégjoi se shkallinat e
drunjta pérkuleshin nén peshén e hapave duke
nxjerré zéra te ndryshme. Asaj iu duk sikur po
shkelte sipér njé tastiere té madhe. Zhurmat u
pérhapén né téré shtépiné dhe papritmas u duk si-
kur ajo u gjallérua.

Pasi ngjitén shkallét, hyné né njé dhomé t&
vogél me njé dritare né mes té murit pérkundrejt
derés. Lola e kuptoi pa théné gje plaka se ajo ishte
dhoma e Valit. E kuptoi mé paré edhe fotografiné
e saj té varur né mur, pa paré librat sipér komo-
din&s prané shtratit, pa paré ato dy fustane té thje-
shta prej basmeje t& varura né mur e t# mbuluara
e gazeta,



Kuar mbérriti né mes té dhomés, aktorja ktheu
kokén dhe syté e saj u ndeshén me syté e geshur e
té zgjuar té Valit, gé e shikonin nga fotografia.

— Kétu flinte — tha plaka pa kthyer kokén.
Dukej sikur fliste me vete. Iu afrua shtratit té
thjeshté prej hekuri dhe wuli cepin e ngritur té
batanies bojé kafe. Pastaj shkoi tek dritarja dhe
lévizi perden e bardhé.

— Kur trokiti dera, Vali ishte poshté. E kuptoi
se ishin gjermanét, u ngjit me njé frymé lart, mo-
ri dicka g& kishte fshehur poshté shtratit, hapi
dritaren dhe kérceu

Plaka, duke folur, hapi fletét e dritares. Lola
shikoi jashté. N: krah té djathté, prané dritares,
ishte catia bojé hiri e shtépisé fqinjé. Pas asaj vin-
te njé tjetér dhe catité ndignin njéra-tjetrén si
shkallina t& médha, qé até naté té kthjellét prilli
héna e ploté i lyente me njé drité té émbél ar-
gjendi. Lola ndjeu se u ngashérye dhe i rrahu
zemra,

«A té fle kétu sonte?» mendoi papritmas. Desl'_x
t'ja thoté plakés kété déshiré, por nuk h.i:q:‘)‘l
gojé. Mendoi se asaj mund té mos i vinte miré,
ndoshta edhe ajo veté do té tronditej, gense. -
«Uné nuk do té them gjé» mendoi Lola, «le t&
vendosé ajo vetér,

— Po shkoj té pregatis darkén, — tha pas
pak plaka me zé t& ulét. Qéndroi njé cast né vend
dhe shtoi: — Ti, po t& duash rri kétu. et

Doli nga dhoma. Lola dégjoi hapat e saja qe
shkelnin mbi shkallinat. Pastaj sesi pérshkoi
sallonin dhe ndjeu zhurmén e derds sé dhomés
s€ zjarrit, qé u hap e u mbyll. Sa shtépi e cudit-
shme: kudo té ndodheshe e kuptoje ku shkonte
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ai tjetri, né cilén dhomé hynte ose dilte. Sa zhur-
ma, sa zéra kané shtépité e vjetra. Ato jané si
kutiza qé ruajné zhurmat dhe zérat e cdo viti, té
cdo stine, té ¢do njeriu qé ka banuar aty. '

ILola né fillim u tfremb nga vetmia. Hodhi
shikimin pérreth dhe prapé syté e saj u ndeshén
me syté e Valit, gé e shikonin 1€ geshur gé nga
fotografia. S'dinte ¢'té bénte ku té wulej, cfaré té
shikonte. M& né fund u ul né njé fron té vjetér
prané shtratit. ‘Até cast fryu era e natés dhe tun-
di perden e dritares, qé& u mufat si veli i njé bar-
ke dhe e mbuloi aktoren. Ajo nuk lévizi. Zgjati
dorén dhe nga komodina mori njé fletore. E ha-
pi. Ishte njé fletore shénimesh. Lola wvuri re
shkrimin e bukur, té kujdesshém té Valit. Fle-
torja ishte e pastér, pa asnjé njollé. Lola férkoi
kapakun e trashé dhe zuri té lexojé. Ato ishin
shénime té ndryshme nga mésimet dhe aty-kétu
disa mbresa té gjimnazistes sé re. Asaj i béné
pérshtypje disa fraza kushtuar 28 néntorit dhe
pérshkrimi i figurés sé Skénderbeut.

Pas fletores, Lola shikoi librat qé ishin aty
mbi komoding. Gati t& gjitha ishin tekste shkolle.
Ne mes té tyre ishte njé kopje e «Vilhelm Telit»
mbushur me shénime dhe e nénvizuar gati pér
cdo fage.

U ngrit nga froni. Eci pak népér dhomé. Iu
afrua njérit prej fustaneve i€ varura né mur. Ai
ishte i pastér, i pazhubrosur dhe dukej sikur ish-
te hequr njé dité mé paré nga trupi i saj. Prané
tij vuri re njé gjé qé deri até cast nuk e kishte
paré: ishte njé mandoliné me té téra telat né vend.
Dukej se Vali ishte marré edhe me muziké. Por-
sa e pa mandolinén, Lolés iu duk se papritur dho-

23







ma u mbush me tinguj e akorde té émbla, gé u
pérplasén népér mure, pastaj dolén nga dritarja
e hapur dhe u endén sipér pullazeve te hirta té&
shtépive si njé muziké nate...

Shkoi prané dritares. Mbushi mushkérité me
ajrin e kulluar t& asaj nate té& qeté pranverore.
Né shpirt i kumbonin pareshtur ata tinguj t& ém-~
bél, ajo melodi e re gé pérhapej ngadalé dhe
mbéshtillte ¢do gjé si njé muziké nate. Shikoi pu-
llazet, & vinin njéri pas tjetrit si shkallina, té
cilat né fund kishin até tufé me dritéza té arta
qé dukej si njé konstelacion i bukur, me drité t&
pashuar.

I shkrepi né koké njé mendim: po sikur kété
cast té hidhej nga dritarja e té shkonte nga njé
pullaz né tjetrin duke pérshkuar rrugén qé kish-
te béré Vali? Mbylli syté. Ndjeu qé u shképut nga
dyshemeja dhe kérceu né pullazin e shtépisé fqi-
njé, pastaj u hodh né njé pullaz tjetér, edhe né
njé tjetér... I dukej sikur nuk ecte por fluturon-
te, ajri i kulluar ja pérkédhelte fytyrén dhe palét
e fustanit i rrihnin si flatra, si flamuré t& mé-
dhenj. . .

U hap dera. Lola hapi syté. Sa kohé Kkishte
ndenjur ashtu symbyllur? Ku ta dish. . .

__ U mérzite? — e pyeti plaka. — Darka ésh-
te gati. Sonte ma bé]j kabull, moj vajzé. Bukée
e zemér té miré.

Vajza béri buzén né gaz, megjithése buzéga-
7 i saj ishte pak i cuditshém, sikur ishte refleks
i njé drite t& brendshme dhe nuk i pérgjegjej fja-
léve té plakés.

Para se té dilte nga dhoma, Lola ktheu ko-
kén. Pa perden qé& e rrihte era duke e fryré si vel.
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Pastaj syté i rréshqitén mbi fagen e murit dhe
shikoi mandolinén. Prapé dégjoi ata tinguj dhe
dhoma u mbush me muziké, me até muziké té ém-
bél nate. ..

Nisén t€ zbresin shkallét. Plaka para, ajo pra-
pa. Zhurmat e shkallinave t& drunjta késaj here
nuk iu dukén té huaja e té largéta... Madje asaj
iu duk sikur i kishte dégjuar dhjetéra heré dhe
i kuptonte.

Kur u ulén t& hané buké& né dhomén e zja-
rrit, plaka i tha:

— Ke uri, moj bijé?

— Po, néné.

U shikuan né sy. Véshtrimi i plakés ishte i
kthjellét, i thellg, i menduar. Vali kishte patur
pikérisht njé véshtrim té tillé té kthjellét, té men-
duar, plot shkéndija mirésie e zgjuarésie. Kété ra-
dhé fjalét «néné» e «bijé» dolén nga gojét e tyre
krejt né meényré té natyrshme dhe u shgiptuan
me njé ton t€ ndryshém nga ai qé i pérdorin za-
konisht plakat e t& rejat, kur ja thoné njéra-tjet-
rés ato fjalé. Duke interpretuar rolin e vajzés sé
saj, duke jetuar me ngjarjet dhe luftén g& ajo
kishte béré, Lola e ndjente veten shumé prane
asaj plake té miré; po ashtu e ndjente edhe ajo
grua e motshme até vajzé té re, té cilén para
disa orésh nuk e njihte fare dhe tani i ishte béré
aq e dashur. b

Héngrén ngadalé, duke biseduar pér gjéra té
ndryshme. Pér Lolén ajo ishte darka mé e bu-
kur, mé térheqése, mé e cuditshme e jetés sé saj.
Ajo naté do té linte mbresa té pashlyeshme.

Plaka hante pa u ngutur, duke i lévizur shu-
mé nofullat, ndérsa trupin e mbante drejt. Lola
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vuri re se flokét e saja té krehura e té mbledhu-
ra me kujdes kishin njé vezullim té buté argje-
ndi, q& i kujtuan flokét e nénés sé saj.

— Ha, ha, mos ki turp! — e nxiste plaka pa-
reshtur, kur e shihte se vajza harronte véshtri-
min mbi pjaté dhe dic mendonte.

U ngritén nga tryeza e vogél dhe shkuan e
u mbéshtetén né dy anét e vatrés mbi disa jasté-
ké té médhenj.

— Ta ndez zjarrin, moj bijé?

— Jo, néné, nuk kam té ftohét.

Plaka vuri buzén né gaz dhe tha:

—_ Vali mérdhihte shumé. Rrinte gjithmoné
e strukur prané vatrés dhe uné i thoja me sha-
ka: «mace e hirit-.

Ato fjalg i tha aq thjeshté, sikur po fliste pér
njé njeri gé kishte shkuar para pak castesh né
dhomén tjetér.

Pastaj ajo nisi té tregojé pér t& bijén, pér
familjen e tyre, pér burrin, pér qytetin, pér di-
5t e luftés. Fliste ngadalg, me zé t& geté dhe kuj-
timet e saj ishin té sakta, t& kthjellta. ‘Ajo i Ti-
prodhonte me até forcé té vecanté qé kané plakat
tona kur tregojné.

Lola e dégjonte e rrémbyer. Nganjéheré i
dukej sikur dremiste, mbyllte syté dhe atéheré
fjalét e plakés nuk ishin mé tinguj por ktheheshin né
figura té gjalla, béheshin ngjyra, ambjente té
ndryshme, rrugé, ngjarje. Ajo shikonte Valin du-
ke shkuar né shkollé, duke marré pjesé¢ né mble-
dhje ilegale, duke shpérndarég komunikata né ra-
dhét e para té demostruesve, duke shkuar per te
takuar partizanét né rrethet e qytetit. Pér cudi,

nganjéheré fytyra e heroinés ngatérrohej, mjegu-
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llohej disa caste dhe ajo shikonte veten e saj du-
ke kryer ndonjé nga ato veprime. Kjo shkrirje
me Valin e bénte t'i rrihte zemra dhe t& ndjente
se tani roli i saj po merrte fytyré, po pércakto-
hej, dhe né ditét e ardhshme ajo do 1& luante mé
e sigurté, mé bindése, mé me vértetési, sepse lani
e njihte mé miré Valin, t& émén, dhomén e saj,
fustanet e thjeshta té& varura né mur, dritaren me
perden gé e lévizte era, mandolinén e saj, qé e
mbushte dhomén me ata tinguj t& &mbél, si mu-
ziké nate.

Néna prapé tregonte dhe Lola nuk e kupton-
te a ishte zgjuar apo né &éndérr, a ishte aty apo
ecte bashké me Valin népér rrugét e atij qyteti
té cuditshém, shkonte me t& né mbledhje e de-
mostrata dhe ndigte sé aférmi vrapimin e hero-
inés népér catité-shkallare, qé e conin drejt atij
konstelacioni t& bukur me drité té& pashuar.
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DO TE FLAS EDHE UNE...

Tungjatjeta, Kristo! Si je, Islam? Po, edhe
unmé pér mbledhje kam ardhur. Tashti duhet té
filloj, apo jo? Ora éshté pesé pa pesé. Ashtu &ésh-
tg, Kristo, do té jete mbledhje e forté. Si the, Is-
lam? A do té flas edhe un&? Nuk e di... nejse,
shohim e béjmé. Ja, nuk &shté e vértetd, uné nuk
trembem. Ti mund t& thuash cfare mund té du-
ash, Islam, por heshtja ime nuk éshté friké. Nuk
jam mésuar t’i ngatérroj geté me té tjerét. Kjo
sshtd téré puna. E di, Xhevdeti nuk kishte té drej-
tc dhe mé ka mbetur disa heré né qafé, por...
nejse, shohim e bgjmé. Jo, Kristo, nuk u preka
por Islami si zakonisht ngutet, mé flet réndé.
Hajt, miréupafshim! Do t& shkoj té zé njé vend
né sallé, andej nga fundi. Islami mund t& thoté
se edhe kété e béj nga frika. Mirg, miré edhe po
ta thoté nuk nxehem se nuk kam ndér mend t'i
ngatrroj geté pér njé fjalé goje. Nuk po largo-
hem, Islam. HE&, po té dégjoj. Ashtu éshté, Xhev-
deti mé fyen duke mé théné edhe «hajvan». Kjo
sshté fjalé e réndé, por prapé€ njeréz jemi e na
hipén gjaku ne koké dhe nuk i peshojmé fjalét.
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Uné pwk jam i mendjes me ty, se Xhevdeti si-
llet si zot i ndérmarrjes dhe &shté béré «tiran i
vogél». Né disa raste ai nuk ka gené né rregull,
por nuk duhen zmadhuar gjérat. Prapé ti, Islam?
S}, uné paskam ndjenja té méshirés mikrobor-
gjeze? Mor Kristo, e dégjon? ‘Aha, edhe ti? Ahu,
me ju nuk merrem vesh. Miréupafshim!

® Kk Xk

Ka mé se mjé oré qé vazhdon mbledhja,
Kam dhjeté vjet né kété mndérmarrje dhe nuk
mbaj mend njé mbledhje té tillé. Shikoj presi-
diumin. Xhevdetit njé fytyré i shkon njé tjetér
i vjen. Pérpiget té mbahet i geté, madje nganjé-
heré edhe buzéqesh, po duket gé kété e bén nga
e kegja. Ja, e tradhétojné duart. Ato nuk rrijng
njé cast té geta mbi tryezén e mbuluar me cipg
té kuge. Heré i fut né xhep, heré i kryqezon ng
krahéror, her# me gishta rreh tryezén dhe kétg
lévizje pérsériten pareshtur. Muskujt e fytyrés
nuk i Iévizin. Ato i mban té tendosur. Dreq, o
puné! E shikoj dhe se si mé vjen. Punétorét ga-
ti té gjithé kritikuan sjelljet e tij, kurse mua...
nuk gjej fjalé pér ta théné. Eshté kuadér i mirg,
ka pesémbédhjeté vjet né parti dhe gjithmon;:z ka
gené né poste drejtuese. Né ndérmarrjen toné ka
gjashté vjet gé eshté drejtor. Mua mé duket se
ka drejtuar miré, A ka t& meta? Posi nuk ka, ash-
tu si té gjithé njerézit. Nuk e fsheh, mé dulfeth si-
kur po e godasin réndé né kété mbledhje, g€ &sh-
té organizuar par punimin e fjalimit té shokut
Enver «Mbi kontrollin e klasés punétore-.
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Afér Xhevdetit rri i deleguari. Eshté njé nga
sekretarét e komitetit té& partisé. Jani e quajné.
E shikoj me sa vémendje dégjon dhe mban shé-
nime né blokun e tij me kapaké jeshilé. Pi pareshtur
cigare duke e shkundur hirin né taketuken gé ka pér-
para, i bie cigares me gishtin déftues dhe e shkund
shpesh.

Né& krah té djathté, disa radhé para meje,
jané ulur Kristua me Islamin. ‘Ata wvazhdimisht
lévizin nga vendi, kthehen anash, dicka flasin
me njerézit qé kané pér krah. Sidomos Islami
gshté mé 1 pérmbajtur, dhe nuk e nxé vendi. Ai
me siguri do ta marré fjalén. Ndoshta do té zéré
né gojé edhe emrin tim... Atéheré... Nejse,
shohim e bé&jmé.

Tani nuk po flet njeri. Fjala e furnitorit té
ndérmarrjes, Kolit, u dégjua pa véméndje. Ai se
¢’'tha duke folur si miza né qyp. Heré mbajti anén
e Xhevdetit, heré tha se kolektivi ka t& drejté.
Nuk ja vari njeri torbén dhe ai w ul pas pak mi-
nutash duke fshiré djersét me shami.

' Nga presidiumi, Varvara, g& drejton mble-
dhjen, éshté ngritur mé kémbé dhe i drejtohet
sallés:

— Tjetér kush e do fjalén?

Zérat u shuan né sallén e mbushur me tym
duhani, pastaj rifilluan pas pak si njé zukatje e

pandérpreré:

— Mos flitni me njéri-tjetrin, — thoté Var-
vara dhe nis e kollitet, pasi nuk e duron dot ty-
min e duhanit. — Hg, kush e do fjalén? Hajt,

shoké, mos na vononi!
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Xhevdeti rri i palévizur, me syté mbiifl‘thyer
né njé piké t& pa caktuar. Véshtrimi i tij &shie i
zbrazur. Jani thith cingaren dhe e shkund pare-
shtur duke e goditur me gishtin déftues. Prapa
shikoj Islamin q& léviz nga vendi dhe dicka flet
me até gé ka né krah. Ai ndoshta do té ngrihet
gé tani dhe me siguri do zéré né gojé edhe pu-
nén time. Mos &shté mé miré qé té ngrihem vetg
e t& flas? Jo, jo, ¢mé duhet kjo puné. Nuk jam
mésuar t& ngatérroj qeté me njeri e aq ME pak
me drejtorin. Eshté e vérteté, se até dité q€¢ U ka-
put zinxhiri i motorit, g& po riparoja, ai ME tha:
«hajvan, té pushoj nga puna» e tjera fjalé ta
rénda. Kur u muar vesh se zinxhiri kishie qeng
i képutur q& pérpara, Xhevdeti nuk mé tha gje.
Islami thoté se duhej té mé kérkonte ndjesé. Nuk
e ka keq, por... ¢'t’i bésh? I duhet léshuar ITugg,
se fundi i fundit ai éshté drejtor dhe i zien koka
nga hallet. Xhevdeti edhe para tre muajsh n;;hpgt
charé, dhe né vendin tim pruri djalin e Xb ot
t& tij. Pastaj.. Nejse, ¢ti kujtoj kéto gera. 2e
shkuara té harruara. .

Kéte mé mbledhje mésova edhe gjéra teé tie-
ra pér t5. Cudi, si foli Flamuri, ai pungfor 1 ri.
U ngrit i pari dhe tha téré ato fjalé te renda
kundér drejtorit. HEshté djalé guximtar, tha I%]e—
ra me vend por mé duket sikur e teproi Ga: Wi
fAlitet ashtu. Fundi i fundit ai éshté drejtor; esh-
té njeriu yng, jo armik. Mirépo Flamuri Ja pérpla-
si né fytyré duke théné se Xhevdeti ka harruar
klasén e vet dhe né puné éshté sjellur Si padron.
Jo, mor vélla, kjo gjé i kalon kufité dbe € shpar-
tallon njerium, Nulc béhet késhtu kritika. UD& 18
them & drejtén, prita q& shoku Jani té ndérhyn-
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te, por ai vetém pinte cigare mendueshém dhe
mbante shénime. As Varvara nuk tha gjé as Mi-
hali, sekretari i partisé. As ndonjéri nga kolek-
tivi nuk hapi gojén. Disa péshpéritén. Nuk e mo-
ra vesh a ishin né njé mendje me Flamurin apo
ishin kundér tij. Nuk e kuptova até péshpéritje.

"Ja, tani nga radhét e para u ngrit njé doré.
Kush éshté ai gé kérkon té flasé? Nuk e shoh.
Prit. Aha, genka kovagi i repartit t& fonderisé.
Po ky?

— Qetési, shoké! E ka fjalén Veliu.

Para meje u ngrit shpina katrore e kovacit
té moshuar, njérit prej punétoréve mé té vjetér
té ndérmarrjes. Kovaci &shté njeri i zgjuar, i mi-
ré dhe them gé ai do t'i dalé zot Xhevdetit. Ve-
liu flet pak rrallé, po ato qé thoté zé&n& vend dhe
duket sikur ai godet me ceki¢ aty ku duhet.

Né sallé u bé qgetési dhe Veliu e ngriti zérin.
Fjalét e para nuk ja kuptova, kurse tani dégjo-
het miré.

«Kétu po flitet shumé pér drejtorin ton&. Me
té¢ gjithé sa thané shokét para meje jam dakord.
Pse ta fshehim, késhtu &shté. Shokut Xhevdet i
ka marré koka ersé. Cfargé kujton ai se me puné-
torét mund té sillet si t'i dojé gejfi? Peréndoi ajo
kohg, sot nuk 1& partia njeri qé kapardiset si gje-
li né pleh. Késhtu éshté. Nuk flas pér veten time.
Ai mua nuk mé ka béré asgjé, e kurré nuk mé
ka théné ndonjé fjalé té réndgé, po kio nuk ka

‘réndési. Puna éshté se shoku Xhevdet ka qénd-

ruar larg punétoréve, nuk e ka njohur shpirtin e
tyre. Ai vetém shkon e vijen né ndérmarrje hipur
mbi gazin e tij dhe rrallé kalon si hije népér re-
partet ku ka hallet e realizimit té planit. Késhtu
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&shtd. Ore, po géndrove larg punétoréve, qofsh
kush qofsh, herét a vone do ta pésosh, se Kkjo
tregon gé té ka marré koka eré. Drejtori yné ésh-
té béré fodull dhe gojéshthurur. Késhtu éshté. "Ai
mban afér dy-tre njeréz gé i shkojné pas fillit dhe
ja bgjné gejfin. Keta jane Koli, furnitori, Adami
qé ai e béri shef reparti dhe Samiu gé e ka ku-
shéri, Kéta njeréz ai i dérgonte népér reparte qé
té dégjonin se cfaré thonin punétorét kundér tij,
gé pastaj t& hakmerrej. Késhtu éshté. Pér kéte
ti vijé turp e Vi kuget fagja. Flamuri e tha bu-
kur: «Xhevdeti ka harruar klasén e tij, &shte
shképutur nga punétorét, dhe tani té japé lloga-
ri. Posi, t& japé qé c¢'ke me té. Késhtu éshté. Uné
mendoj qé ai ka nevojé i€ vijé né mes tong, te
punojé, té jetojé me me se késhtu do té shérohet.
Edhe Mihali si sekretar i partisé ka pérgjegjési,
megjithése drejtori nuk e pyeste dhe bénte si j
thoshte koka. Por megjithate Mihali ka pérgje-
gjési, se duhet t€ Juftonte mé shumé dhe mos t&
linte g& punét té trasheshin deri né kété pike,
Késhtu éshté.»

Hajde té folur, hajde! Ky ja kaloi Flamurit,
Si késhtu? Deri kétu paska mbérrijtur Xhevdeti?
Uné kujtoje se... nejse. Nuk ma merrte mendja
se kovaci do té godiste kaq réndé. Mos u ITém-
bye Veliu? Ai nuk e ka zakon té flasé né eré dhe
t1 mbesé mé qafé mjeriu. Pastaj ai veté tha se
thvdeti nuk i kishte béré asgjé té kege. Até-
heré? Or, po c¢’éshté kjo késhtu?

Tani gqé u ndezén dritat, fytyra € Xhevdetit
d‘}_lket e bardhé dhe po ta vesh re me kujdes, sheh
gé ai shtréngon nofullat dhe, megjithése fytyra
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nuk i léviz, duart e tregojné shgetésimin e tij.
Prapé po pi cigare Jani? Mé duket sikur ai nuk
bén tjetér vegse shuaj e ndiz. Deri tani nuk ka
hapur gojé, vetém shkruan e pi cigare. Ai dégjon
me vémendje dhe e mban té pérgéndruar até fy-
tyrén e tij té& hequr, t€ gjaté, me mollézat e dala.
Njé tufé flokésh i ka réné mbi ballin e gjeré, por
ai nuk e ka ngritur kurré lart, se me njé doré
mban pendén dhe né tjefrén cigaren. Pértej Var-
varés shikoj Mihalin gé&, sic e ka =zakon, kruan
heré pas here zverkun e fugishém dhe ngrys ve-
tullat e trasha, duke shkruar me njé copé té vo-
gél lapsi né letrén gé ka pérpara.

Megjithése Veliu heshti, prapéseprapé fjalét
e tij béné jehoné. Dégjoj se ato komentohen nga
punétorét. Té gjithéve u kané béré pérshtypje.
Edhe mua. Po, po edhe mua, megjithése...

Si the ‘Arta? Si m’u dukén fjalét e Veliut?
Rri e véshtroj frezatoren e re me leshra té ver-
dha gé rri prané meje dhe them me vete se mos
ma béri kété pyetje me géllim, pér t& mé dhéné
té kuptoj se si jané punétorét e vérteté dhe si fla-
sin ata. Po, po, mé duket se ajo ma béri me qgé-
1lim até pyetje. Kété e kuptoj jo vetém nga mé-
nyra si ma béri, por edhe nga ajo shkéndizé gé
u ndez menjéheré né syt€ e saj t& médhenj gé
véshtrojné ngultas. E shikoj gé& rri e pret pérgje-
gjen time. Ajo pandeh se uné do t’i jap njé pér-
gjegje t& pérgjithshme ose ndoshta... Mirg, le té
pandehé ashtu. Uné do t'ja them copé mendimin
tim: '

— Fjalét e Veliut mé pélgyen shumé. —
Foli ashpér, por drejt. — Ai &shté njeri gé& go-
det né shénjé. Megjithése. ..
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(’dreqin mé doli nga goja kjo fjala e fundit?
Nuk desha ta them por... Ajo duket sikur krijon
njé faré rezerve pér até qé thashé mé lart. Vu-
ra re se Arta mé shikoi me interesim dhe e pér-
sériti fjalén time té fundit. Por une ja preva
shkurt: Jo, nuk desha té shtoj asgjé.

Prapé po ngrihet mé& kémbé& Varvara. Pyet
kush do té flasé dhe kollitet nga tymi i cigare-
ve. Xhevdeti shikon pérpara pa 1évizur. Jani pi
cigare, kurse Mihali shkruan me até copén e
vogél té lapsit dhe heré pas here kruan zver-,
kun.

Nuk po e merr fjalén asnjeri. Punétorét ja-
né té menduar. Sheh Islamin qé bisedon me Kris-
ton, léviz duart dhe nuk e zé vendi. ‘Ai do té
flasé me siguri. Habitem pse nuk éshté ngritur
deri tani. Islami do t& mé zéré né gojé edhe mua.
Atéheré. . .

Varvara flet dicka me Mjhalin e me njé tje-
tér, pastaj i drejtohet sallés:

— Béjmé dhjeté minuta pushim.

Kércasin stolat dhe njerézit ngrihen dhe da-
lin nga dera e sallés duke biseduar me gjalléri.
Uné nuk léviz. Nuk kam ku té& shkoj. Po rri mé
mireg kétu té mendohem pér kéto qé ngjasin
kétu, né kéte mbledhje té kolektivit tone.

Salla pothuajse u zbraz. Né& presidium mbeti
vetém Xhevdeti. Tani, qé gati té gjithé dolén, e
shoh mé miré. Ja, jemi pérballé njéri-tjetrit, ai
né presidium, uné né sallé. Ai ngre kokén dhe
véshtron nga uné. Shikimet tona kryqézohen. Mé
duket i bardhé& né fytyré, jo, i zbetg, i vogél, i
pafugishém. Sigurisht mé vjen keq per té se ésh-
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té njeriu yné po si té them, keqardhja ime ndry-
shon nga herét e tjera. Eshté njé ndjenjé e re,
e paprovuar deri tani. Nuk kam mé asnjé dyshim:
Xhevdeti ka gabuar réndé mé shumé, ai éshté
fajtor. Kété gjé tani e kuptoj miré. Jo, nuk éshté
puna se i zien koka nga hallet dhe #&shté gjak-
nxehté, po ai ka gabuar se i éshté rritur mendja
dhe e mbante veten mbi té gjithé. Duke m fryré
si baloné e duke u ngritur lart ai u shképut nga
toka, u bé si pemé pa rrénjé, se rrénjét e tij je-
mi pikérisht ne, punétorét.

E shikoj qé& ai ktheu kokén nga dera. Vésh-
troj profilin e tij, buzét e shtrénguara, flokét e
shpupurisura gé i ngrihen drizé. Mbi té bie nga
tavani drita, dhe né sfondin e kuq té tabelgs s&
madhe té emulacionit profili i tij spikat shkoqur.
Mé béjné pérshtypje buzét e shtrénguara fort. Mg
duket sikur cepat e tyre jané kthyer poshté, ba-
Ilin e ka t& rrudhur. Fagen qé ka kthyer nga uné
ja pret njé rrudhé e thellé, q& i zbret deri tek
mjekra. E ka patur edhe pérpara ate r}"udhe.

He, Arta, u ktheve? Uné géndrova kétu. Nuk
kisha ¢'té béja jashté. Si the? C'té béja mé Kklub,
ti e di g8 uné nuk e pi kafen& Po, mbledhja po
shkon shumé miré. Punétorét té gjithé folén _si
duhet. Jo, jo nuk them mé «megjithése». Pak per-
para e pérdora até fjalé ashtu kot. Nuk desha t&
nénkuptoj gjé e té shfaq ndonjé rezervé. Si? Nuk
e di, ndoshta do té flas, nejse shohim e béjme.
E ke gabim, nuk &shté puna se uné gjithmoné
késhtu pérgjegjem, por duhet té mendohem. Mi-
ré, miré, e di se edhe me mua Xhevdeti ..e'Shte
sjellur keq. E kuptoj se duhet t& them fjalén ti-
me si punétor. Jo, Arta, nuk kam friké po s'dua
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te ngatérroj qeté... Kot e thashé kété fjalé. Jo,
jo asgjé. Nuk u preka, pér nder, ja. Ku po shkon?
‘Aha, t& thirri Zana.

Ajo u largua. Shkuan prané dritares dhe se
¢'’bisedonin njéra me tjetrén. Arta tund kokén
dhe gesh. E shikoj me vémendje. Eshté wvajzé e
miré dhe guximtare. Ka patur njé fatkegési né
jetén e saj. Iishté ndaré nga i shoqi, qé ishte aven-
turier e pijanec. Ai punonte si shités dhe doli
deficit. Pasi u vértetua se kishte vjedhur dhe e
dénuan, Arta e ndau dhe tani jeton vetém me
vajzén e saj dy vjece. lishté e forté, kurré nuk
e jep veten dhe vajzén e rrit me dashuri t€ ma-
dhe. Nuk kam dégjuar njeri t& thoté njé fjalé
té keqe pér té. Cudi, edhe ajo mé tha se duhet té
flas. C’kané me mua, xhaném? Pa miré, té gjithe
e kané gabim dhe vetém uné paskam té drejte.

Ja, po shikoj prapé Xhevdetin. Ai ka kthyer

kokén nga uné dhe véshtrohemi sy né sy. Shiki-
mi i tij mé duket ndryshe nga herét e tjera. Edhe
supet i ka té réna, té kérrusura nga njé peshé e
réndeé. ;
Hé&, shoku drejtor, té kujtohet si mé the até
dité? Mendohu, mendohu miré. Apo nuk t& kuj-
tohet se pér ty ajo sjellje ishte e zakonshme dhe
nuk té bénte asnjé pérshtypje? Kurse mua mé
vrau, po, mé vrau por heshta. Po ashtu e kyca
gojén edhe dy-tri heré té tjera. Si thua, béra mi-
r&? Tani, po pikérisht tani mund té them se nuk
béra hi¢ miré. Késhtu 8sht®é, si¢ thoté Veliu.

Mé duket se dicka po ngjet brenda meje. E
ndjej se grushti i fugishém i shokéve té mi nuk
po shkund vetém Xhevdetin por edhe mua.

Gjaté kohés gé punoj kétu, thuajse gjithmo-
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né kam géndruar si i ménjanuar, i ndaré nga
shokét. Shikoja punét e mia dhe piké. Vija né
puné dhe nga puna né shtépi e anasjelltas. Nuk
mbaj mend té kem folur népér mbledhje dhe té&
kem kundérshtuar, edhe atéhere kur duhej, ndo-
njérin nga drejtuesit. Kur hyra né fabriké, ki-
sha dy vjet g& kisha ardhur nga fshati dhe nuk
isha mésuar me gytetin e me njerézit e kétushém.
Pse ta fsheh, mé dukej vetja si i huaj né mes t&
tyre dhe nuk doja té pérzihesha me njeri ose,
duke pérdorur fjalét qé thoté im até e gé uné e
pérséris shpesh, «nuk doja t& ngatérroj geté me
njeri». Madje ato fjalé i pérdora edhe me
Kriston e Islamin dhe tani né fund, pa dashje, ja
thashé edhe Artés. Pér Artén them pa dashje se
me té vérteté nuk desha t’'i them, sepse tani...
Nuk e di se ¢’kam. Dreq o pung sa gjé e ngate-
rruar kjo puna e njeriut. Ndoshta nuk &shté e
ngatérruar, po ashtu mé duket mua. Flas ey
ten time. C(’kam, pse jam kag i _shqe‘gesuar. Nulr
po mé nxe vendi as mua. E ndjej se jam ngashé-
ryer. C’do té, thoté kjo? ) .

Pushimi mbaroi dhe salla po nis Pperseri té
mbushet. Njerézit zéné vend dﬁ{k@ biseduar me
njéri-tjetrin. Jani u ul né tryezen e presidiumit
dhe vuri pérpara blokun e shénimeve. Tani nxo-
ri paketén e cigareve dhe ja zgjat Xhevdetit,
Madje edhe po ja ndez. Fytyra e sekretarit &shte
e rrepté e balli i tij plot rrudha._ NN W

Né kit cast ~Varvara ngrihet ‘mé kémbg,
Pret sa t& hyjné edhe disa punétoré pastaj e
pyet njérin:

—— 13_& ka té tjeré jashté?

— Jo.
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— Mbylleni derén! — Kthehet nga salla dhe
thoté:

— Atéheré, shoké  vazhdojmé mbledhjen.
Cili e do fjalén?

E ndjej gé shgeté&simi im sa vjen e shtohet,
si ajo vala kur i afrohet bregut. Islami kthen ko-
kén nga uné Meé shikon ngultas. Po, Islam, e kup-
toj se ¢’don té& mé thuash.

Si the, Arta? A do té keté diskutime té& tje-
ra? Them se do té keté pa tjetér. Pse e vé bu-
zén né gaz? Té kuptoj, po, edhe ty té kuptoj.

Varvara pérsériti pyetjen.

Vala vjen duke u rritur dhe tani do té pér-
plaset né breg me gjémim. Varvara, shiko kén-
dej nga fundi, shiko e mos u habit! Po, jam ung,
Bashkimi, qé kam mngritur dorén dhe dua té flas.

Mé pe? Hg, cfaré thua? Mos u habit. Edhe
Jani ngriti kokén dhe po mé shikon, ndérsa shkund
hirin duke e goditur cigaren me gishtin déftues.

Arta dicka po flet me njeriun g& ka prané.
Ndoshta flasin pér mua, por uné nuk i dégjoj se
¢’thoné. Rri me dorén e ngritur lart.

Varvara e tha emrin tim dhe njé pjesé e pu-
nétoréve i kthyen kokat e shikojné nga uné.

Tani qé po eci né mes té vargut té stolave,
duart e mia takojné trupat e shokéve t€ punés.
Syté e mi takohen me syté e tyre. Po, Islam, doté flas.

Ja, mbérrijta né krye té sallés, né njé ane té
presidiumit. T& tjerét dolén nga vendi, kurse unég,
pa e ditur pérse, u ngrita dhe tani jam kétu.
Drita mé bie né fytyré. Pérballé kam presidiumin.
Aty éshté Xhevdeti. Né krah kam shokét.

Salla po hesht. Duhet t€ filloj. Ata presin.

— Shoké, do té flas edhe uné. Ja, tani po
ja nis...
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NE DY ANE TE TRASESE

Malésori kishte mé se njé oré gé sillej né-
pér vendet ku punonin vullnetarét e atij
sektori. Ecte me hapa té médha, vende-vende
kapércente trasens, ndalej, pyeste ndonjérin,
vijonte rrugén. Nganjéheré géndronte dhe shihte
i habitur t& rinjté g& punonin me viull. Atij i bé-
ri pérshtypje se né disa vende ata punonin t&
pérzier, djem e vajza bashké. Madje ai vuri re njé
vajzé qé shtynte vagonin bashké me njé djalé
flokéverdhé, qé dic bisedonin duke geshur.

Eci tutje dhe prapé pyeti pér brigadén ku
bénte pjesé Marta. Njé vajzé me trup té imté e
sy té shkélgyer, qé ngulte né toké disa kunja, i
tha:

— Jané atje — dhe zgjati dorén drejt njé
kodre.

Kur shkoi atje, ai vuri re se shumica e tyre
bartnin dhé me karroca dore. 1 shikoi. Nuk njo-
hu asnjeri. Ai nuk e njihte as Martén, pasl ishin
fejuar gé né vogsli dhe lkurré nuk ishin takuar,

Nisi t& mendojé: «Té pyes tani pér 1:,é nuk
bén. Mé miré po pres sa té mbarojné punénr.
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U ul né njé cep té rrugés automobilistike gé&
kalonte aty prané. Ndjeu se ishte i lodhur. Kish-
te uri. U kredh né mendime. Ishte i shqgetésuar.
Si do té shkonte takimi me Martén? C’ishte ajo
letér qé ajo i kishte dérguar para njé jave: «Eja
té takohemi. Dua té rrijmé e té bisedojmé njé
heré. Nuk mund té martohem me njé njeri qé s’e
njoh.
Né rrugé kaloi njé kamion i ngarkuar me
druré. Ai pa shoferin duke kafshuar njé mollé.
Pas kamionit né rrugé u dukén njé grumbull vull-
netarésh, Tri vajza e katér djem. Té gjithé té
veshur me pantallona. Té gjithé me shalla té li-
dhur pas qafés. Kishin me vete kazma e lopata.
Vajzat i kishin flok&t té prera. A thua edhe Mar-
ta ashtu ishte béré? Grupi kaloi para tij duke bi-
seduar me gijalléri. Né vesh i erdhén vetém disa
fjalé té shképutura.

— Nesér do té shkojmé né Vloré...

— Né mbrémjen e vallézimit kishte mé shu-
mé vajza... 3

— E ke gabim, flamuri i takonte kompani-
sé soneé...

— Figura e Katrinés mé kujton Dilén gé fle
prané meje. ..

Malésori e ndogi me sy, pastaj u kthye e shi-
koi kodrén.

Ja, né mes té atyre té rinjve ishte Marta. Ku
punonte? Cila prej atyre vajzaveishte e fejuara
e tij? E si ishte ajo, e shkurtér apo e gjaté? E bu-
kur apo... E ashpér apo gojémbél?

Né rrugé kaloi me shpejtési t€ madhe njé
veturs. Rrotat léshuan njé fishkéllimé t& zgja-
tur duke u férkuar né asfaltin e zi.
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Megjithése e priste, Marta u habit kur i tha- .
né se e kérkonte né hyrje té kampit. Madje edhe
u trondit pak. Shikoi pérreth. Lena e Tonia ja
kishin ngulur syté. Ajo e kuptoi véshtrimin e ty-
re. Ato dinin gjithshka. U ngrit nga shtrati.

— Mos éshté ai? — pyeti Tonia.

— Kushedi... — tha Marta duke u pérpje-
kur té dukej e geté.

— Do té dalésh? — pyeti Lena.

— Posi.

Dy vajzat u matén t’i thoné dicka por hesh-
tén. Marta zbriti nga shtrati dhe kaloi né mes ta
shtretérve té fjetores. Iu duk sikur té gjitha e
shikonin. Vullnetaret ishin t& zéna me puné. Nj&-
ra gepte, tjetra kéndonte nén zé me duart lidhur
pas zverkut, dy té tjera dig bisedonin me z& t&
ulét, kurse njé e pesté po shkruante njé letér
mbi valixhen prej dérrase.

Kur doli te dera, géndroi njé cast dhe hodhj
syté tek hyrja e kampit. Aty ishin katér njeréz,
Ajo takohej pér heré té paré me Markun. Po sikur
te hyrja e kampit té gjithé té jeng té rinj, atéhe-
re si do ta njihte t& fejuarin? Ky mendim e shqe-
tésoi. «Uné do té shkoj aty dhe do té rrij», men-
doi me vete, «ai qé éshté Marku le t& afrohet dhe

Duke pérshkuar oborrin gé vlonte nga té rinj-
té dhe ishte i mbushur me thirrjet gazmore té
atyre qé luanin volejboll, Marta nuk shikoi fare
‘nga hyrja. Papritmas u ndodh pérpara nje clJ"ah
trupgjaté, me floké té pagethura. Ngriti kol_{en,
Pa dy sy té médhenj, gati té bardh&, qé e shiko-
nin ngultas,
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— Ti je Marta?

Ajo pohoi me koké dhe i uli syté pérdhe.

— Si je? — foli djali pas njé heshtje qé asaj
ju duk e gjaté. Zeéri i tij ishte i thellé po prapé
ju duk i ftoté¢ dhe sikur vinite nga larg.

— Miré.

— A mé njeh?

Ajo e shikoi pérséri. Syté e djalit e shikonin
me vémendje. Ajo vuri re se ai i hapte dhe i
mbyllte shpesh qepallat e gjata, gé léshonin njé
hije té lehté né tytyrén e tij té zgjatur.

. Jo, — M pErgjesi ajo pas njé heshtje. Pa-
e kuptuar u skud. Uli syté pérdhe dhe shikoi ké&-
pucét e médha & mbuluara me plubur 18 malé-
sorit.
__ Jam Marku, — tha ai pas pak. Zéri i tij
u bé mé i smbél. — Erdha t& t& takoj. Ti meé
shkruejte njé letér qé té vijsha, apo jo? \

P

— Po.

Prapé heshtén. Né oborr dégjoheshin  thirr-
jet e té rinjve, gé nxitnin shoku-shokun ose grin-
deshin me gjyqtarin e lojés.

Martés i vinte inat gé nuk mund té fliste
lirisht me até djalé. Ajo veté e kishte thirrur. Ish-
te menduar shumé, disa net e kishte marré gju-
mi né orét e vona, derisa mé né fund kishte ven-
dosur t'i bénte ats letér té fejuarit te panjohur.
Kurse tani qé e kishte pérpara, i ishte kycur goja
sikur ta kishte zéné njeri pér fyti. Béri njé pér-
pjekje pér tu cliruar nga ajo doré e padukshme
dhe tha:

— Kur erdhe?

__ Ka disa oré. Jam nisur aysh die. Nuk Ach-
ts kollaj té vish nga malésia deri kétu. M'u desh
t& ndérroj tri magina.
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Vajza ngriti kokén dhe e shikoi disa cagye o
fytyré. Vuri re se, kur .fh.ste, malesomE y dridhej
lehté buza e poshtme qé ishte e trashé dne o 2
Pérveshur, kurse buza e Siperme “th'uals_? nuk i
lévizte fave. Pastaj ajo shikol krah®t e tij tg gio
t&, supet e réna dhe duart me gishta e s ér
qé léviznin pareshtur dhe heré mbylleshin grusht,
her€ hapeshin duke u mbéshtetur n& pantaljgpat
e tij prej kadifeje bojémjalti. ]

— Mbasdite keni pushim apo jo? — pyeti g

== Bo!

Prapé i erdhi inat qé u pérgjegj ashtu shkurt
e thaté dhe nuk i tregoi se vértet nuk pungpin,
Por né orét e lira merreshin me aktivitete ts ndry-
shme, mésonin t& gepnin, t& gatuanin, merrnin
Pjesé né grupet artistike ose shihnin shfagje dhe
filma. . ;

Marta pérpigej pareshtur té clirohej Nga ajo
doré e padukshme gé e shiréngonte. ) E dinte se
mé né fund do t& arrinte ta flakte tej dhe atghe-
ré do té fliste lirisht, do ta pyeste, t& mésonte
jetén e tij e té familjes, mendimet q& kishte ai
dhe pastaj t& vendoste a shkonin njéri me tjet-
rin dhe t&€ lidhnin jetén.

Até cast nja kamionginé u ndal tek hyrja,
i ra disa heré burisé. Ata u shtyné né njé cep.
'Kamiong:in.a, kapérceu urén prej dérrase dhe u fut
né oborr e shkoj u ndal tek dyganet. !

Marta e ndogi me sy. Pa se nga kabina zbri-
ti njé grua e veshur me njé pérparése té& bardhé,
‘g€ hyri né dyqanin e frutave.

— A shétisim pak? — dégjoi nga prapa zérin
e Markut. Tu duk sikur ndjeu njé faré mérzitje
né fjalét e tij,
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; _Ajo nuk u pérgjegj. E kuptoi se propozimi
i tij ishte me vend. Ndoshta duke ecur, larg kam-
pit, mund té bisedonin mé lirisht. Duke ecur nuk
do ta kishte mé pérballé Markun, nuk do t& ndjen-
te mbi vete shikimin e tij hetues.

Pa iu pérgjegjur nisi t¢ ecé. Kémbét e c¢uan
nga vendi ku punonin, prané trasesé sé shtruar
me shina. Dielli po peréndonte dhe hijet e muz-
gut shtriheshin t& shpejta mbi qytetin e vogél té
vullnetaréve, mbi rrugén e asfaltuar, mbi faget
e kodrave.

Teksa ecnin, thirrjet e volejbollistéve erdhen
duke u shuar dhe kampi mbeti prapa tyre. Mar-
ta e ndjeu se lévizja i beéri miré dhe i shmpiu jo
vetém gjymtyrét por sikur e béri mé té lehté, mé
te gjalle, madje me t& guximshme. Ende nuk ki-
shte hapur gojé, por € kuptoi se tani biseda e ty-
re do t& merrte tjetér rrugeé.

Marta hidhte syté dhe shikonte vendin ku
punonte. E njihte até vend me péllémbé. Nganjé-
heré kthente kokén dhe e veshtronte Markun, ¢é
ecte ngadalé e pak si i kérrusur. Ai ishte i gjaté
dhe shpina i pérkulej saqgé dukej si njé kurrizo.

Kémbét i hapte shumé dhe képucét i léshonin njé
krisém té thaté né tokén e fortésuvar nga thatésira.

— A je e kénaqur kétu? — pyeti al papan-
dehur. Martés nuk 1 pélgeu toni i ftohté dhe pak
i ashpér me té cilin i foli ai.

— Shumé, — u pérgjegj vajza shkurt. Por
nganjéheré, vijoi, — jemi njofté me shumé sho-
ge dhe kemi gené né Tirang, ne Durrés, né Berat.

U gézua fort gé pér heré té paré foli gjaté
dhe e shprehu mendimin e saj lirisht. Mori fry-
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mé thellé. «Tashti q& nisa t& flas, duhet té vijoj
mé me ngulm», mendoi. Dora e padukshme qé i
ghtrengq_nte fytin pésoi tronditjen e paré. Ajo nuk
1shteMme; e foi"{té si tek hyrja e kampit.
arzu nuk u pérgjegj por sikur pértypi di

:fjfﬂé népér dhémb&g zgljjog]epkl{xpstﬁulsepzr‘?i?plmgésai
pélgyen ato fjalé. Kushedi ¢'mendime kishte n& .
ko_ké ky djalé i panjohur, q&é e mbante veten i
fejuari i saj... Q& né fjalét e para, atje né hyrje
té kampit, asaj i ishte dukur se malésori i kish-
te folur me njé ton prej kapadaiu qé& mundohej
ta fshihte dhe ishte sjellé si sillet njeriu me njé&
placké, té cilén e ka bleré dhe e di gé herét 3
voné do té béhet pa tjetér e tij.

— Po ti pse nuk ke ardhur vullnetar né he-
kurudhé? — e pyeti ajo pas pak. Vuri re se pa
e ditur foli me z& té ploté dhe, si i tha ato fjalg,
géndroi dhe e shikoi né kokérr té syrit.

Edhe Marku géndroi dhe e shikoi i habitur,

— Uné? — tha ai me inat por pérnjéherésh
vuri buzén né gaz dhe shtoi: — e po gjithé malé-
sia nuk mund té vinte né hekurudhé. Nuk ka
vend pér té gjithé.

— A kérkove ti?

— Jo. Pse?

— Kot. Desha ta di. y

Pas kétyre fjaléve vazhduan té ecin. Paprli_:-
mas né mes tyre sikur u krijua njé zoné me hi-
je, sikur u ngrit njé gardh i larté. Tani ata po
ecnin né dy brigjet e kundérta té nje lumi me
ujéra té ftohta. J

Kapéreyen njé hedek dhe dolén né rrugén
automobilistike. Disa kamiona té ngarkuar me
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arn]fa konservash kaluan me shpejtési. Marta le-
xol targén: «Br». Iukujtua vizita gé kishin béré para
njé jave né kombinatin e tekstileve né Berat dhe
i erdhén ndér mend punétorét gé Iléviznin né
mes té vargut té pafund t& maqginave.

— Pse nuk po flet? — tha Marku. Zéri i tij
ichte béré mé i ftohté dhe gati i ashpér.

— Do té flas.

— Hajt! Po pres.

— Pse bértet?

— Uné? Nuk po bértas. Késhtu e kam zérin.

Kaloi njé veturé e verdhé&. Nga brenda njé
grua e thinjur ktheu kokén dhe i shikoi. Martés
ju duk se ajo vuri buzén né gaz.

— Cfaré pune bén mé fshatin ténd? — e pye-
ti ajo. Zéri i saj ishte i qeté dhe toni i sigurté.

— Puné bujgésore, c¢faré pune tjetér kujto-
ge 1i? :

— A e ke mbamar shkollén tetévjecare?

Ai u mendua njé cast.

— Jo. Kam béré vetém katér klasé.

Até cast dégjuan njé uturimé motori dhe
njé buri té& ngjirur gé ushtoi pas tyre. U tér-
hogén né zgrip té rrugés. Prané tyre kaloi njé
kamion i ngarkuar me tuba té gjaté. Njé valé ty-
mi e skapamentos i mbuloi dy té rinjté.

Dolén nga rruga, ngjitén t& pérpjetén dhe
u gjendén prané trasesé. Kishte nisur té errej,
dhe né giellin e pafund po shuheshin shkélgimet
e dités.

_ Dégjo, — tha Marku dhe géndroi né vend.
Marta vijoi té ecte dhe géndroi sipér trasesg,
prané njé ure té vogél té porsambaruar. Marku
Tnerrte frymé me véshtirési, pasi e kishin ngjitur
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me njé frymé té pérpjetén. Nga ményra si e tha
ai até fjalé, ajo kuptoi se po béhej gati té tho-
shte dicka té réndésishme dhe biseda do té béhej
e ashpér. Le té béhej. Marta tani ishte e geté dhe
e ndjente shumé pak dorén rreth qafés.

— Dégjo, — pérsériti edhe njé heré ai, —
nuk po mé pélgen pritja jote. As fjalét qé mé ke
thané deri tash.

Ajo desh ti pérgjegjej. Pastaj ndérroi men-
dim, gé ta dégjonte deri né fund.

— Uné kam béré gjithé kété rrugé pér té ar-
dhur deri kétu. Né fillim nuk deshta t& vij. Edhe
njerézit e shtépisé nuk donin. Ku éshté paré te
shkojé djali sipas fjalés sé vajzés, gé té njihen.
Megjithaté e béra zemrén gur dhe erdha. Por ti
duhet té mé# pritshe ndryshe. C’jané kéto pyetje.
Ku jemi, né gjyq? NaL L.

J— Pse f;h:ga né gjyq? — iu pergjes) Marta.
__ Ne na kané fejuar qé né vogéli. Nuk njihe-
shim. Uné nuk mund t& martohem me njé té
panjohur. Nuk mund t& lidh jetén me ty pa u
bindur a shkojmé& me njéri-tjetrin. &

— T'u paskan hapur syté kétu ne hekuru-
dhé! — tha Marku me njé buzégeshje shpotitése.

— Po, m'u kané hapur, — u pergjeg] aje
me inat. T

— Ngadalg, moj vajzé, mos merr Sl flaké ka-
shte. Po, po, e shoh se ta paskan turbulluar men-—
djen me konferenca. Por mos harro se, sido g€ }11:9
thuash +, burri éshté burré, dhe gruaja nuk esh-
té tjetér vecse hija e ftij.

— Késhtu thua ti?

— Késhtu éshté. , : S

Gati njékohésisht t& dy nisén té ecnin gjate
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trasesé né té dy anét e shinave, larg njéri-tjetrit.
Né rrugé kalonin pareshtur magina, me dritat e
tyre ¢anin me lehtési errésirén. Edhe né qytetin
e vogél té wullnetaréve ishin ndezur dritat. Mar-
ta o harroi nér nid cast djaloshin q& ecte né anén
tjetér té trasesé dhe nisi t& mendojé se ¢’po bé-
nin tani shoget atje né kamp.

— Kot e ke gé bghesh merak pér mua, —
dégjor zeun e lvarsut, ge 1w duk sikur vinte nga
larg. Hoqi shikimin nga qyteti i vogél i ndri-
¢uar dhe mbajti vesh. — Ne do té shkojmé miré
bashké. Uné né fund té fundit po e harroj bise-
dén qé kemi béré deri tash.

Ajo vuri re se zéri i tij u bé i lehté dhe meé
i pérzémért. Por ajo e dinte, ajo e ndjeu menjé-
hers se ajo ményré ishte e shtirur dhe nuk i be-
sohej.

— Pse nuk flet? — tha ai pas pak dhe, du-
ke pandehur se ajo po mendonte e 'penduar pér
fjalet dhe sjelljen e méparshme, vijol. — Ejo, be-
sa, do té shkojmé miré. Po nuk e dite, po té them
se ne jemi shtépi e paré né krahinén toné. Do té
jesh miré tek ne, do té té mbajmé né péllémbé
té dorés. As nuk do kesh nevojé té punosh.

— Domethéné do té géndroj e mbyllur bren-
da katér mureve? — tha Marta, duke pé&rmbaj-
tur me zor inatin q& i vlonte pérbrenda.

— Po, nuk do té kesh nevojé té punosh. C’1.:é
duhet ty puna? Mé miré larg njerézve. Gruaja
ka lindur té béjé punét e shtépisé, té rrisé fémi-
jét dhe t’i shérbejé burrit.

Ajo desh té flasé, té kundérshtojé po s’e ha-
pi gojén. Donte qé ai t& fliste lirisht e t'i thonte
mendimet qé kishte.

Pas pak malésori vijoi: s






— Edhe njs gjé tjetér po € them. Mbasi t&
martohemi, nuk dua té kesh mé puné me rining,
me hEkulj}ldha ose me gjéra té tjera. Duhet té he-
gesh doré njé heré e miré. Do t8 jesh vetém
grueja ime, do t& bésh si do té them uné.

Pérnjéherésh Marku mbeti larg saj né anén
tjetér dhe dukej si mjé piké e zezé. Marta ishte
e tronditur nga mendimi gé i shkrepi né koké se
cfaré do té ndodhte me jetén e saj sikur mos te
ishte bindur q&é ti shkruante té fejuarit dhe té
njihej me té.

Pllakosi njé heshtje e réndé. Marta ishte en-
de e tronditur, megjithése vala e zemérimit sa
vinte getésohej dhe ajo merrte frymé lirisht. Shi-
koi Markun qé rrinte né anén tjetér té trasesé
i mbéshtjellé nga hijet. Pastaj hodhi syté dhe shi-
koi shinat qé shtriheshin pérpara, t€ gjata, t@
ndértuara té pafundta.

— Nuk kemi cfaré té flasim me — nisi té
thoté me z& té qeté por té wvendosur glhe du}{fa
i shkogitur miré fjalét. — Ne nuk na lidh asgje.
Jemi té huaj pér njéri-tjetrin. Uné nqk mu.nd
t& bashkohem me njé njeri si ti, prandaj e prish
fejesén. )

Dhe u nis pérpara népér trase S2ILANCRVEND,
Era ja rrihte fytyrén. Né rrugé kaloi njé auto-
bus me drita té ndezura. Prej ti] shpérndahe-
shin tingujt e gézuar té njé f1sarmo_n1ke. _Ajo
vazhdoi t& ecte mbi shinat e gjata e té ndritura
me zemér t& lehtd e té fugishme dhe gjithnjé e
mé shumé afroheshin prané saj dritat dhe zhur-
mat e dashura té qytetit té vullnetaréve.

Kurse Marku mbeti aty né njé cep té tra-
sesé si njé vagon i vjeter, i harruar.
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NJE ZE NGA RRUGICA
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Jo, Neta, nuk kam asgjé. Jam pak e ftohur
prandaj nuk kéndova miré. Pse gesh? Nuk

e beson? Ti do t& mé ngacmosh. Po ta pérséris,
jam e ftohur. Mbrémé&, kur dolém nga provat, mé
zuri shiu. Isha pa c¢adér dhe u béra qull. Sa ésh-
té ora? Shtaté e gjysmé? Sic duket edhe sonte
do té vonohemi. Kemi ardhur g& né katér dhe
ende nuk kemi béré njé prové té ploté té téré
programit. Disa erdhén voné, pastaj Andoni me
Lekén zuné té qgeshin ndérsa luanin njé ske¢ dhe
késhtu u ndérprené provat. Erdhi kryetari i ko-
mitetit profesional dhe na béri njé oré mbledhje.
Edhe tani provat nuk shkojné miré. Disa aktord
nuk i kané mésuar tekstet, orkestra nuk i ka or-
kestruar téré kéngét, kurse dekori ende nuk ka
pérfunduar. Regjizori béhet nevrik dhe thérret
duke lévizur pareshtur nga vendi. Nuk ka faj.
Pas pesé ditésh fillon festivali dhe grupi yné &sh-
té prapa. Fabrika joné &shté paraqgitur ¢do Vit
miré, madje disa heré ka marré edhe g¢mime t&
para, prandaj duhet gé edhe tani té béjmé njé
shfagje t& bukur. Mirépo si¢c duken punét... Por
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prapé nuk i dihet, se arti ka té papritura. Kam
disa vite gqé marr pjesé né grupin artistik dhe
kam véné re se pérgjithésisht népér prova kurré
nuk kénagesh. Por vijen dita e premierés, té gji-
thé mobilizohen, publiku t& jep zemér dhe cdo
gjé shkon si mé miré. Kur mbyllet perdja, harro-
het lodhja, shqgetésimi, grindjet dhe t& gjithé
pérqafohen dhe wurojné njéri-tjetrin. Puné e rén-
dé por e bukur kjo e artit. Uné e pélgej shumé
dhe marr pjesé me shumé déshiré né grupin e
ndérmarrjes. Mirépo tani jam fejuar dhe kam vé-
né re se Hilmiut, t& fejuarit tim, kjo gjé nuk
i pélgen. Né fillim ma tha me ményra té 1iér-
thorta, por kohét e fundit ma ka théné copé. Je-
mi grindur disa heré pér kété gjé. Sidomos mbrémé.

Kéto gjéra rrij e mendoj tani, e ulur né njé
stol, kétu né prapaskené. Né k#&té cast bén prova
grupi i valleve. Drejtuesja e tyre, njé vajzé qe
dikur ka qgéné né ansamblin e kéngdve e valle-
ve té Tiransés por qé tani gshtd martuar me njé
marinar dhe banon né dytetin tong po u shpje-
gon valltaréve figurat e finales. Mirépo djali gé
e udhéheq vallen ka ndrydhur kémbén, kércen
me zor dhe nuk e bén finalen. Pérballé meje shoh
banakun e klubit gé &shté brenda sallés sé pro-
vave, Aty éshté kitaristi me floké té thinjura dhe
njé aktor i gjaté gé po pijné konjak dhe béjné shaka
me bufetjeren, megjithése regjizori u ka térhequr
disa heré vérejtjen. Né anén tjetér té prapaske-
nés, pérballé meje, sshté Donika me librin e fi-
zikés té hapur mbi gjunjé. Po studjon se neser
ka njé provim né shkollén e natés.

Hapet dera € sallés dhe hyjné dy djem te

99




turnit té dyté. Duan té shohin, po regjizori i
nxjerr jashté se nuk do njeréz t& huaj né pro-
va. Ai ka lejuar té hyjné brenda vetém njé pla-
ké dhe njé djalé i vogél té cilét ITijné né njé
cep té sallés. Plaka éshté néna e Vangjelisé dhe
pret vajzén pér ta shogéruar né shtépi. Ajo shi-
kon me sy té habitur até qé zhvillohet né ske-
né, dégjon thirrjet e regjizorit dhe heré pas here
ul kokén e dremit disa caste e mbéshtjellé me
shallin e saj té zi, derisa zéri i regjizorit ose gjé-
mimet e lodrés e zgjojné. Edhe djali, qé rri pra-
né saj, pret t&€ motrén, Serveten. Babai i saj, Sul
Berberi, nuk do qé vajza e tij t& vijé vetém né&
shtépi, dhe dérgon djalin ta presé dhe ta shogé-
rojé. E pra edhe Vangjelia dhe Servetja kthehen
né shtépi me shoget & e kané rrugén an-
dej, megjithaté edhe plaka, edhe Sul Berberi
nuk kané besim dhe duan gé ato t& vijné t&
shogéruara. Por uné pse i mbes né qafé dy
njerézve té moshuar, kur edhe Hilmiu gé &éshte
i ri dhe punon si gjeometér né komitet nuk ka
besim tek uné dhe kérkon té heq doré nga grupi
artistik. Sidomos mbrémé ndodhi qé. ..

Hajde, Neta, ulu! Kot po rrij kétu pas slfe—
nés dhe po mendoj. Pres t& mé vijé radha t€ kén-
doj kéngén tjetér. Si the? A shkoi miré skeci ju-
aj? Cili, al pér punén e pajés? T& té them
t¢ drejtén nuk e vura re. Jo, jo, kétu isha
po nuk e di se si nuk e ndoga. Kush thérret?
Aha, regjizori ankohet se né prapaskené béhet
zhurmé. Miré, po heshtim. Jo, jo, uné do t€ rrij
kétu. Shko ti né salle. Nuk kam asgjé. ‘Asgjé fa-
re. Mé dhémb pak koka. Nuk vij. Sa kémbéngu-
lése je. Miré atéhers, shkojmé.
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Salla @shté né gjysmé errésiré. Vetém skena
@shté e ndricuar. Regjizori rri para avanskenés
tek njé tryezé e vogél ku ka tekstet, programin
dhe shénimet e shfagjes. Ai léviz nga vendi pa
reshtur, hipén né skené ose zbret jo nga shka-
llét por duke kércyer tek avanskena, sillet né-
pér sallé, pi cigare, ndérpret aktorét ose kén-
gétarét dhe, si zakonisht, béhet nevrik. Kitaris-
ti i thinjur po pi njé goté tjetér konjak. I jan&
képutur dy tela té kitarés, prandaj nuk i bie por
pi konjak tek banaku. Aktori i gjaté éshté lar-
guar. Tani né skené po kéndon kuarteti i djem-
ve. Sa zéra té mira kané. Salla bucet. Plaka ésh-
té zgjuar nga dremitja dhe dégjon e cuditur ku-
artetin. Edhe regjizori ka géndruar né njé cep té
sallés dhe duket i kénaqur.

Sa shkoi ora, Neta? Teté e njé cerek? Kushe-
di sa do t& vonohemi sonte. E kuptoj, jané ditét
e fundit dhe provat jané zgjatur. Si the? A do té
vijé Hilmiu té mé marré? Nuk e di... Ndoshta
vjen. Them ndoshta sepse... Jo, jo nuk té fs_heh
asgjé. Jo, pra. Nuk besoni? Si té'béj qé té ta
mbush mendjen. Nuk e fsheh gé ai... Jo, asgje.
Shiko sa e bukur éshté kjo vjersha aqe reciton
Sokrati... Si thua? Mos té ndérroj bisedé? Nuk
e béra pér kété. Sa kémbéngulése je, Neta. Nuk
e di si t& them... Po, po, ke t€ dr-ejtlé.. Mbrémé
mé ka ngjaré dicka me Hilmiun. Ja, dégjo: {

— Kur mbaruam provat, Hilmiu mé pris-
te né krye t& rrugés, pak pértej _fa-briké’s._ ]Eforsa
e pashé, pata menjéheré pérshtypjen se a1_‘1sht(?
i mérzitur. Kemi disa muaj té fejuar por n;1hem1
prej kohésh dhe e kuptoj kur éshté né qejf apo
&shte i meérzitur dhe nevrik. U ndava nga shoqet
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dhe iu afrova. Al foli me vajzat madje iu pér-
gjegj edhe shakave t& tyre péll] té tregliar se Iiluk
kishte asgjé Por sa W larguan ato u ngrys.

Binte njé shi 1 Imt& py ,hyrme dhe Hilmiu
ishte i lagur. Pardesyja o o ghislgente nga
pikat e shiut. _Qéndruam pa aty pastaj i tha-
shé duke e shikuar FUZégaz;

— Shkojmeé 2P0 Ke gejf t& Jagesh edh 897

Nuk iu pérgjeg] shakasg sirne.gAs mé gmrf;
Zumg té ecnim pa folur. Ryr dolém né shesh
papritmas gjémoi njé bubullimg e fugishme dhe
e zgjatur. Pas pak shiu u shtya

— Eja té hyjmé nén kafene! — tha ai shpeijt
pa mé shikuar dhe ngriti jakén e pardesysé. :

Né lokal ishte getési. U ulém né njé cep té
sallés prané dritares.sé madhe pasi shkundém
shiun nga pardesyté.

— Tani mbaruat provat? — pyeti ai me za
té lehté.

U pérgjegja shkurt. E kuptova se pyetja e
tij ishte me géllim. Ai donte t& niste bisedén pér
céshtjen e pjesémarrjes sime né grupin artistik
té ndérmarrjes. E kuptova se do té grindeshim.

— Hg, si do t'ja béjmé punés ténde? — pye-
ti ai menjéheré.

— Nuk té kuptoj — i thashé, megjithése e
dija se ku e kishte fjalén.

— Mos u b&j naive, — ma ktheu ai, — po

té pyes pér grupin artistik. Hg, si thua?

Nuk u pérgjegja. Shikova nga dritarja. Aty
pa zhurmé rréshqitnin pikat e shiut duke léné
prapa njé vazhdé té ndritur. Njerézit qé kalonin
né shesh i shihja turbull si pas perdes s€¢ mjegu-
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lids. Né& lokal heré pas here shfrynte magina
e ¢€kspresit.

Pas njé heshtje gqé zgjati disa caste, ai nisi té
flasé:

— Dégjo, Lume, kjo puné nuk mund té& vi-
jojé mé@ késhtu. Nuk @éshté miré té marrésh pjesé
né grupin artistik. Kuptomeé drejt, uné nuk jam
fanatik por nuk té ka lezet t& dalésh né skené e

~ té kéndosh.

— DPse?
— Céshté kjo pyetje. Nuk e ke kuptuar se
kjo gjé nuk té& ka hije? i Lol
AR ]

0. ' : r it

— Habitem si flet késhtu. Ne jemi té-feju-
ar. Pas disa muajsh do té martohemi, kurse ti
mé thua «pse». A ke menduar ¢mund i€ thoné
bota e né radhé té paré prindét e mi? )

— Nuk besoj se kané cfaré té thoné. _Uné
punoj né fabriké, jam maginiste dhe né orét e
lira marr pjesé né grupin artistik. Kam fre viet
qé kéndoj, mé pélgen kjo gj& kurse ti vjen e
mé thua té heq dord. Kjomuanukmé duket e_}:lr:e]i
te. <1 R

Ai u mat té flasg, por até cast erdhi kama-
rieri.

— Mua mé sill njé konjak — tha Hilmiu,
— po ti cfaré do?

— Njé kakao. B

N& dritare prapé rridhnin pa _zhurm®  pikat
e ujit. Shiu vazhdonte. Njerézit né shesh __dgke—
shin té mjegulluar. Kaloi njé veturé. Dégjova
rrotat e saj duke shushuritur teksa canin ujin.
Né lokal prapé shfryu maqgina € ekspresit me
dritén blu pérpara.
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— Atéheré si do ta bémé? — pyeti prapé&
Hilmiu duke mé véshtruar ngultas.

Ngrita supet.

— Domethéné nuk do té heqésh dorg, hé?

Prapé nuk fola. Jo se ndruhesha t'ja thoja
mendimin tim copé&, po nuk mé pélgente ajo bise-
dé. E kuptoja se ajo kishte marré njé rrugé te
keqe dhe nuk e di si do té pérfundonte, se una
isha e vendosur mos té l&shoja pe dhe mos ti
bindesha atij urdhéri.

— Té them t& drejtén, nuk e kuptoj kém-
bénguljen ténde, Lume, — tha ai pas pak. — 8i
géshté e mundur g& ti mos t'i vésh veshin fjala-
ve t& mia? Dégjo, ma thuaj copé: mé do mé shu-
mé mua apo artin?

— C'éshté kjo pyetje? — u habita uné.

Ai nuk m’'u pérgjegj por pérsériti edhe njs
heré até pyetje. E kuptova edhe mé garté se ata
naté dicka do té ndodhte, ndoshta dicka edhe
do té prishej, mund té thyhej. o'

— Po pres pérgjegje — tha Hilmiu.

Uné shikoja vijézat e ujit gé :zl?_x}smn taté-
pjeté xhamit. Kamarieri solli porosité.

— Mgé sill njé paketé diamant, — tha Hil-
miu duke afruar para vetes gotén e kon]_akut_

Shiu vazhdonte dhe pas dritares kalonin hera
pas here njeréz. Uné shikoja siluetat e tyre dhe
mendoja. A

— Ti mé pyete a té dua mé shumé ty apo
artin, — thashé mé né fund duke i theksuar mi-
ré fjalét. — Sipas mendjes sime nuk mund té&
flitet né kété ményré, prandaj pyetja jote @éshté
e koté dhe nuk i pérgjegjem. 0

Vura re se fjalét e mia nuk i pélgyen. Kéte
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e dija, dhe nuk u habita. Ai heshti nj& cast pas-
taj tha:

— Me sa kuptoj, ti nuk ke ndér mend t& he-
gésh doré — heshti duke pritur se mos uné tho-
ja gjé dhe wvazhdoi duke pérmbajtur me zor ze-
mérimin e tij. — Atéhers dégjo: po té vazhdosh,
do ti kemi keq punét bashké. Mendohu edhe njé
heré. Uné té dola borxhit. — Fjalét e fundit i
shgiptoi me z& t& lehté por duke i shkoqgitur mi-
ré. Pastaj piu konjakun.

Né ftryezé pllakosi heshtje. Tasi me kakao
avullonte duke shpérndaré njé aromé té kénd-
shme cokollate. Jashté shiu vazhdonte, kurse ma-
gina e ekspresit shfrynte duke léshuar rreth ve-
tes njé re té bardhé, avulli.

Padashje zuri té msé kujtohej té&ré historig
e fejesés soné. Ne jemi rritur né njé lagje por
kurré s’'mé kishte shkuar mendja se njé dité mungqg
té fejohesha me t8. Kur ma thané prindét, ma
erdhi ¢udi. Jo se ai ishte djalé i keq por nuk
ndjeja gjé pér t&. Megjithaté ata ngulén kémba
dhe uné pranova. Kush mund té mendonte se
Hilmiu ishte njeri me ato mendime t& mykury
né koké dhe se dashuriné toné do ta rrezikonte
me até kémbéngulje prej fanatiku. Mundet q& edhe
prindét t'i kené théné qé t& ngulte kémbé pér ta
mé larguar nga grupi artistik, por ai duhet té& luf-
tonte e t’i bindte se e kishin gabim. Q& d_i_tét e
para t€ fejesés pata véné re se atij nuk i pélgen-
te qé uné té aktivizohesha né fabriké por men-
dova se ai do té ndérronte mendim dhe do t&
bindej. Po ndodhi e kundérta.

— Po té ftohet kakao — tha ai, pas njé he-
shtje t& sjaté.
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— Nuk e dua té nxehté.

— Cudi, e pra duhet ta pish té nxehte se i
bén mireé zérit.

Nuk fola. N& kafene hyné njé grup té rinjsh
duke geshur e duke folur me z& té larté. Zung
vend né njé tryezé prané banakut duke lévizur
karriget me zhurme.

— Domethéné nuk kemi mé cfaré té bise-
dojmé apo jo? — tha Hilmiu duke m’i ngulur sy-
6. — me sa shoh ti nuk pranon té heqésh doré.

— Nuk e kuptoj pse duhet ta béj kéte.

— Sepse dua uné. Nuk té mjafton kjo arésye?

E shikova, M'u duk sikur papritur nuk ndo-
dhej mé né njé tryezé me mua por né njé vend
tjetér, madje né njé kohé tjetér dhe zérl i tij
mé’ vinte nga larg, si nga fundi i njé rrugice té
errét.

__ At8heré? — tha prapé ai.

— Cfaré atéheré? )

— Do té largohesh nga grupi apo jo?

Ngaqé heshta disa herg, ndoshta ai pftndg—
hu se uné mendohesha dhe mund t& ndérroja
mendim. Prandaj iu pérgjegja menjéheré dhe me
z&é té ploté: '

— Jo.

Prita qé& té inatose] té nxirrte ndonjé ma-
rrézi nga goja, po ai heshti, ngriti gotén e ko-
njakut, fshiu buzét me kurrizin e dorés dhe w
ngrit né kémbé e tha:

— Ikim. 4

Desha "ti them se nuk kishte pushuar shiw
por mendova se mé miré ti jepnim fund asaj

bisede té véshtiré. \ r e M
Duke dalé nga lokali, dégjova zérat e té rinj-
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ve q& pérziheshin me njéri-tjetrin dhe zhurmén
e maqinés sé ekspresit q@ shfryu edhe njé heré.
Shin nuk kishte pushuar. Rrugét ishin po-
thuajse té zbrazura. Dritat e ftohta t& neoneve
reflektoheshin mbi asfaltin e lagur. ‘Ajri ishte i
kulluar, i freskét dhe e thithja me déshiré. E
dija se até naté né mes meje dhe Hilmiut dicka
kishte ngjaré, marrédhénjet tona do t& merrnin
njé rrugé tjetér e megjithaté isha e qeté, shu-
mé e geté, ndonése nuk mé vinte miré. Isha e gqe-
té sepse nuk e ndjeja veten fajtore, e dija se ki-
sha té drejté. E kuptova qé né fillim se lufta qé
béra me Hilmiun nuk ishte vetém pér té génd-
ruar né grupin artistik. Ajo kishte té bénte me
dicka tjetér mé té réndésishme. Kérkesa e tij
ishte shprehje e njé& géndrimi té padrejte ndaj
personalitetit t& femrés. Ai géndrim edhe né g
ardhmen do té shfaqej pérséri né forma té ndry-
shme, né raste té ndryshme duke mé urdhéruar
gé té veproja se ashtu donte ai. :
Ecém pa folur népér rrugét e qgta, né mes
té shiut dhe neoneve. Hilmiu ishte i _zemeéruar,
rrinte pak i veguar. Kur u ndamé mé tha njg
«natén e miré» népér dhémbé dhe u zhdul‘c‘ ng
mes té shiut gé e mbéshtolli né rrjetén e tij t&
ndritur. - )
Ja, kjo ge biseda qé& béra mbrémé me Hﬂ:
miun. E kupton tani si &shté puna, Neta? M_e
thuaj a kam ndonjé faj? Si the? Po ashtu éshtg,
ai &shté sjellé keq dhe ka mendime prej fanati-
ka. Uné nuk mund ta pranoj kérkesén e tij. Ndo-
shta kundérshtimi mund té keté pasoja pér mua,
ndonjérit mund t'i duket se uné do humbaS_.rle
kété mes por nuk &shté késhtu. Nuk humbet gjith-
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njé ai gé duket sikur ka humbur. Pérkundrazi,
né rastin tim mund té thuash se uné fitoj shumé.

Po mé thérret regjizori. Duhet t& shkoj né&
skené pér té kénduar kéngén e dyté qé kam né
program,

Hipa né sken&. Jam gati. Po rri para orkestrés.
Pres t&é nisé¢ muzika e pastaj té€ kéndoj. Salla éshté
né gjysmeé erésiré. Para avanskenés rri regjizori. Ai
mé {regon nga duhet té hyj dhe t& dal né skené.
Kurse tani po mé flet pér interpretimin e kén-
gés, si duhet té thellohem né pérmbajtjen e tek-

.sit dhe cfaré duhet té shpreh me té. Né njé cep té

sallés shoh plakén & e mbéshtjellé me shallin e
saj, rri e dremit. Prané saj éshté djali, gé e ka dér-
guar i jati té shogérojé motrén né shtépi. Pa da-
shje mendja mé shkon tek Hilmiu, tek biseda joné
e mbremshme.

« Kénga jote, Lume, éshté njé hymn 1 gézuar.
Ajo i drejtohet vajzés soné gé theu paragjykimet
dhe po ecén me ballin lart népér rrugén e gjérg,
té ndritur té jetésw. 2 !

U shképuta r.ga mendimet e kujtimet e mia,
dégjoj me vémendje regjizorin. Dua qé kénga
té mé dalé sa mé miré, sa mé bukur. ‘As sallén
nuk po e shikoj mé. Regjizori ndez edhe njé cin-
gare dhe vazhdon: s Py

«Prandaj interpretimi yt duhet t& jeté i gja-
&, optimist, kénga té jeté njé thirrje e gézuar
dhe njékohésisht e fugishme dm]tugr ‘te _gjitha
vajzave tona qé té vazhdojné mar;;_hl_m{p e tyre
népér rrugén e gjeré e té nd_?ltur té ]etgs dhe te_
mos dégjojné zérat qé vijné nga rrugicat prej
nga disa njeréz e flasin, u be1n't‘e me "shen;]a_,. ma-
dje edhe i kércénojné gé té ndérrojné rrugé dhe
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prapé té futen népér rrugicat e erréta, pa krye
pér té ndjekur si manare té urta e té bindura
burrin, té fejuarin apo ndonjé tjetér.

Rrij e shikoj me vémendje regjizorin dhe
them me vete: ke té drejté, ashtu si thua ti &shté
dhe uné ashtu do té pérpigem té kéndoj kéngén
time. Qéparé geshé e ngashéryer, e shgetésuar.
Por tani fola me Netén, po ju dégjoj juve, shoh
né sallé plakén dhe até djalin e vogél dhe e kup-
toj se kam vepruar shumé& miré mbrémé, duke
mos e dégjuar zérin e Hilmiut g& vinte nga rru-
gica e errét. :

Nuk e di a do té vijé sonte Hilmiu té mé
presé pas provave. Dua qé té vijé t& bisedoj pra-
pé me té Né gofté se nuk vjen, nuk kam ¢'ta
béj, ai e ka fajin. Uné nuk do té shkoj t’i lutem
as nuk do t'i bindem kérkesés sé tij té padrejte.
E di, nga qgéndrimi im dicka do t& ndryshojg,
dicka edhe do té& thyhet. Mundet & pér ndonjé-
rin uné do té humbas, por po pérséris se jo gjith-
moné humbet né té vérteté ai gé duket sikur ka
humbur. .

Gati jam, regjizor. Mund té fillojm&. Mos
u béni merak, kéngén do té pérpigem ta kéndoj
si mé thaté ju dhe até do ta kéndoj jo vetém pér
vete e pér shoget e mia por edhe pér Hilmiun
edhe pér até plakén e djalin q& irijné né sall@.

Nisi muzika, E ndjej se ajo mé mbéshtjelle
si njé eré e freskét, ¢ fugishme. Para meje nuk
kam sallén né gjysmé errésiré por rrugén e gjerg,
t& ndritur, té drejté. Zéri nga rrugicat e erréta.
mbeti diku larg.
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EAMJONA PERTEJ KUFIRIT

Aha, kétu paskeni géndruar té na pritni? Ke-
ni t& drejt, u vonuam. Jo, nuk patém ndonjé avari
rrugés. Magina éshté né rregull. Ju nuk e dini c¢faré
na ndodhi? Nuk ju tha gjé Sadiku? Ku éshté ai, nuk
po e shoh. Mund té jeté larguar, ose éshté mbyllur
né kabinén e kamionit té tij. Mundet. Thashé se ai
duhet ta di pse u vonuam, mbasi kamioni yné ecén
pas kamionit té tij dhe atéheré. .. E shoh se nuk po
kuptoni asgjé. Miré, po ju tregoj si ge puna.

Pérpara se té niseshim géndruam si zakonisht
né zyrat e eksportit pér té verifikuar ngarkesén. Na
vonoi ai magazinieri i gjaté, Muharremi, mbasi ki-
shin lévizur disa arka me domate dhe njérés i ishte
shpérthyer njé dérrasé. I rregulluam po Muharre-
mi prapé na vonoi, se béri njé verifikim té dyt&.
U shamatuam me té, pastaj u nisém. Ju e dini se
kamioni yné éshté i fundit dhe ai e mbyll varganin.
Kur u nisa, pashé orén. Kishim mbetur njézet mi-
nuta pas kamionit té Sadikut, gqé udhétonte para
nesh. «Do t'ja shkel gazit dhe do ta mbérrijmé» — 1
thashé shokut tim Gogos. «Do t'i mbérrijmé» u per-
gjegj ai shkurt, ashtu si¢ flet zakonisht, dhe zuri
prapé té lexonte gazetén. Ne té gjithé e lexojme
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gazetén, po nuk kam paré deri tani njeri qé ta le-
x0jé si e lexon Gogua. Ai i lexon té gjitha, prej
kryeartikullit deri tek programi i radios. Dhe jo
njé e dy po té gjitha gazetat pa pérjashtim. Kur
shkon jashtg shtetit, porosit njerézit e shtépisé t’ja
ruajné dhe, pasi kthehet, merr tufén e tyre dhe i
lexon me radhé. Nuk e sheh kurré pa dy-tri gazeta
né xhep ose népér duar.

Duke ecur drejt kufirit, hapja syté pér té pa-
ré kamionat. Por asnjeri nga ju as Sadiku nuk
dukej gjékundi. Mé vinte té pélcisja se nuk me
kishte ngjaré ndonjéheré té& shképutesha nga wvar-
gani. «Kushedi ¢do té mendojné shokét pér nes,
thosha me vete. Nja dy-tri heré ja thashé kété gje
edhe Gogos, po ai lexonte gazetat qeté-qeté dhe
pérgjegjej shkurt: «do t'i mbérrijmé-. Nuk e fsheh se
mé béri nevrik, dhe u mata t’i shkrehem ashtu ven-
ce, por pastaj heshta pasi ai nuk kishte asnjé faj.

Meqgé nuk shikoja asnjérin nga ju, e shtova
shpejtésiné. Mirépo né njé pjesé te rrugés se pash-
{ruar me asfalt kamioni yné ra né njé gropé dhe na
troshiti keqas. Dégjova qé kércitén arkat me do-
mate. Gogua ktheu kokén e mé shikoi. Uné e kup-
tova shikimin e tij. Nisa té shikoja mé me vémendje
rrugén, po shpejtésiné nuk e ula. Lol

Pas njé ure t& vogél pamé disa teé rinj, e u
ngritén mé kémbé dhe na béné me shenjé té nda-
Jonim. Po kéta ¢’duan? Né fillim mendova t€ mos
géndroja, por pastaj hoga kémbén nga pedali i ga-
zit dhe géndrova. )

— Si &shté puna? — thashé duke nxjerré ko-
kén jashté xhamit té kabinés. ’

— Dy té& rinj erdhén drejt meje. Nga veshja
e tyre e kuptova se nuk ishin fshataré.
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— Lére, —foli ai q& ecte prapa. Kishte z& t&
ngjirur dhe ishte i ngrysur. — Kéta nuk té béjné
gjé. Mos t& humbim kohén kot,

— Prit, — ja ktheu ai gé ecte para. Ishte njé
djalé me trup té imté, sy t& ndritur e vetulla cudi-
térisht té trasha.

— Hg, si &shté puna? — i pyeta prapé duke
e humbur durimin. ]

Djali me vetulla t& trasha mé shikoi ngultas,
sikur donte t& mé studjonte. Ngurroi njé cast pa
folur, sikur matej, pastaj tha:

— Ne jemi aksionisté. Sot né dreké na jang
helmatisur tre shoké. I sollém nga kodra deri kétu,
mirépo tani nuk kemi si ti ¢ojmé& né qgytet pér
t’i mjekuar.

— E cfaré kérkoni, t'i ¢ojmé& ne? — i pyeta
uné. U cudita si i thashé ato fjalé me até ton t&
ashpér.

— E dégjon? — foli djali me z&é té ngjirur,
gé rrinte pak i ménjanuar, — edhe ky si ai tjetri.

— Prit — ja béri djali i parg, qé dukej i getd
por kémbéngulés. Pastaj u kthye nga uné. — Shokét
jané té sémuré. Kéndej nuk kalojné magina, si-
domos né kété oré.

— Ne shkojmé jashté shtetit pér té dérguar do-
mate, — i thashé duke kruar kokén.

— E di. Pastaj?

— Si pastaj? Po ne...

Mirépo nuk fola mé dhe u bé heshtje. Gogua
kishte 1éné gazetén dhe ndiqte bisedén toné. Al za-
konisht éshté shumé i pérmbajtur dhe, meqé &éshté
mé i ri se uné, nuk ndérhyn shumé. Po até cast
u afrua tek dritarja dhe e pyeti djalin me vetulla
té trasha, gé& rrinte i ménjanuar:
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— Dégjo, mé béné pérshtypje fjalét gé the:
«edhe ky si ai tjetri». C’deshe té thuash?

Djali e shikoi véngér dhe iu pérgjegj:

— Para jush ndaluam njé kamion tjetér si ky
i juaji dhe i kérkuam t'i gonte shokét né spitalin e
gytetit, po shoferi nuk pranoi.

— Cili ishte? — pyeta uné.

— Nuk e njohim — pérgjegji djali me vetulla
té trasha.

«Ka mundési té keté gené Sadiku» thashé me
vete, «ai udhéton para nesh. Megjithaté nuk mund
t& jem i sigurts. Mund té ken& ndaluar ndonjé ka-
mion tjetér. Nejse, kjo nuk ka réndési tani pér tani.
Si t,ja béjm'e?»

Até cast u afrua njé vajzé me floké & dendura,
gé i binin mbi sy: \

— Hg, si thong? — pyeti dy & rinjté.

— T& shohim, — u pérgjegjén ata gati me njé
zé. Pastaj ai me fytyré té ngrysure pyeti:

— Si jané shokét?

— Naumi u qetésua pak, kurse dy té tjerét
prapé ankohen nga dhembjet.

Pas kétyre fjaléve ata heshtén. Té tre rrinin e
pritnin. Ktheva kokén dhe u shikuam sy mé sy me
Gogon.

— Jemi vonuar, Gogo. Kemi mbetur prapa sho-

kéve.

— E di. Pastaj domatet. ..

— Ashtu éshté.

— Megjithaté. . .

— Megjithaté, né djall domatet pérpara nje-
rézve, — shtova duke 1 réné me shuplakén e dorés
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timonit. U ktheva nga t& rinjté & rrinin  jashté:

— Sillni shok&t, — u thashé.

Té tre u larguan gati me vrap. Dégjova qé djali
me vetulla té trasha dic zuri +i thots atij me zé t&
ngjirur. Shikova orén. Kishim mbetur ma shumég se
njé gjysmé ore pas shokéve, dhe tani duheshin mé
shumé se dy oré pér té shkuar e pér t'u kthyer
nga gyteti. Puné e madhe. N& djall té venin ta
gjitha!

— Rimorkjon po e 1émé kétu — i thashé Go-
gos.

— DMiré.

— Tirri e mé prit kétu! Do té kthehem shpejt.

Gogua heshti njé cast, pastaj mé tha:

— Ne voné qé voné jemi, prandaj mos bé&j ma-
rrézira. Ec me mend. Né kabiné ke njeréz té sému-
Té.

Uné vura buzén né gaz dhe tunda kokén.

Papritmas Gogua ndérroi bisedé dhe mé py-
eti:

— Kush do t& keté gené ai shoferi q& nuk ka
pranuar?

Desha ti pérgjigjem: «Ndoshta Sadiku», por
heshta dhe ngrita supet. Nuk e di, por nuk doja
té zija né gojé emrin e ndonjé shokut tong&, se mg
vinte turp té mendoja q& ndonjéri nga ne té ishte
sjellé né até ményré.

Até cast dégjuam zéra. Gogua rregulloi gazetat,
i palosi dhe i vuri me kujdes nén sedile. Nja dy prej
tyre i futi né xhep. Shikova jashté. Ata po vinin
duke bartur né krahé shokét e sémuré. Njéri ecte
me kémbét e tij kurse dy t& tjerét, njé djalé e nje
vajzé i mbanin pezul],
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Gogua hapi derén dhe i ndihmoi té hynin. Vura
re se mé e réndé nga {é tre ishte vajza. ‘Ajo i kishte
humbur ndjenjat, dhe nga goja gjysmé e hapur i
dilte njé fishkéllimé e lehté. {

— Té hypin djemté mé paré! — u thirra. —
Vajzén véreni pérpara!

Pasi hypén té tre, djali me vetulla té trasha
m'u afrua e mé tha:

— Dubhet té vijé edhe ndonjéri nga ne pér ti
shogéruar.,

— Le t& vijé.

Ai heshti njé cast, pastaj shtoi:

— Po ku do té rrijé?

— Té& hypé edhe ai né kabiné. Eshté e ndaluar
t& rriné katér udhétaré kétu, po né djall rregullat
pér kété rast — dhe, pasi thashé kéto fnge, prapé
godita timonin me shuplakén e dorés sé d]at}rlt:e_

Ai mbylli derén dhe géndroi prané vajzes sé
sémurs,

— Mund té nisemi? — e pyeta. .

Dhe pa marré pérgjegje ndeza motorrin, ktheva
timonin, kur Gogua me disa té tjeré zgjidhén ri-
morkjon. b’

Duke udhétuar, mésova se al grup fté 1:m]sh
kishin nj&é muaj gé punonin né até fshat buzé ku-
firit, pér té ndértuar njé rezervuar te r_nad.h.uqltes.
Kishin ardhur nga ndérmarrjet e q_ybetlt. Djali me
vetulla té trasha quhej Jani dhe ishte marangoz.

— Do té& rrini shumé? — e pyeta.

— Derisa té mbarojé rezervuari.

Kamioni ecte me shpejtési népér rrugén e bar-
dhé, qé nuk ishte e shtruar. Uné e kisha pérshkuar
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dhjetéra heré até rrugé dhe e dija pérmendsh, ja
njihja cdo kthesé, ¢do uré c¢do ngritje e ulje e
madje ¢do gropé, Ecja shpejt por me kujdes. Nga-
njéheré shikoja orén. Wishte kaluar ora gijashte dhe
dita e qershorit kishte nisur té thyhej. Rruga ishte
e geté dhe vetém rrallé takonim ndonjé gaz ushta-
rak ose ndonjé karrocé.

— Si u helmatisén shokét? — e pyeta Janin.

Nuk e dimé me siguri, po mundet nga mishi qé
héngrém né dreké.

— Jo mundet, po me siguri — foli ai djali g&
ishte mé miré se dy té tjerét. — Uné e ndjeva me-
njéheré se mishi kundérmonte njé eré té réndg, po
isha i uritur dhe nuk e vura re. Fajin e ka ai furni-
tori yné matrapaz, qé& kushedi ¢ngatérron me mi-
shin dhe ushqimet tjera.

— Nuk e ke keq — pohoi Jani.

Até cast vajza, gé rrinte pérpara me kokén
mbéshtetur mbi supin e Janit, 1&shoi njé psherg-
timé té thellé. ;

— Cke, Irené? Si ndjehesh? — e pyeti ai me
zé té lehté. oot

Ktheva kokén dhe vura re se ajo i hapi njé gast
syté, pastaj i mbylli prapé. Ishte e zverdhur dhe
flokét e déndura ja garkonin fytyrén vezake duke
léshuar hije té€ lehta mbi té.

— Ajo nuk éshté miré, — foli djali gé rrinte
prapa.
- — Eshté mé réndé se ju té dy.

Até kohé hymé né rrugén e asfaltuar. Pra ki-
shim pérshkuar mé shumé se tri té katértat e rru-
gés. Shtova shpejtésiné. Prapé shikova orén.

— Je vonuar? — pyeti Jani. i,

— C’e pyet! — ju pérgjegja duke tundur dorén.
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Mendova shokét gé kishin kaluar me kohé kufirin
dhe po udhétonin népér tokén e huaj pér té cuar
né destinacion domatet, E merrja me mend sa ishin
shgetésuar pér vonesén foné. Megﬁitha‘fﬁ nule igha
penduar qé ndérpreva udhétimin pér 1€ dérguar né
spital tre vullnetarét.

— Po Kola si éshté? — ¢ pyeti pas pak Jani
shokun gé& rrinte prapa.

— Mé miré jam — u dégjua njé zé i ulét.

— Ke dhembje?

— Pak.

N& kabiné ra heshtja. Dégjohej vetém utu-
rima e motorit dhe zhurma e rrotave gé pérpinin
rrugé. Nga larg vura re se u duk oxhaku i njé fa-
brike. Ajo ishte shénja e paré, gé tregonte se qyte-
ti nuk ishte larg.

— Po mbrrijmé, — thashé duke treguar me
doré oxhakun. k

— Nuk dimé si tju falénderojmé shoku...

— Vehbi, mé quajné. A

— Shoku Vehbi, na bére njé shérbim te madh.

— Asgié. |

Sepse m’u duk sikur ata até cast po rr}endonm
pér shoferin tjetér, gé mnuk pranr_)i E’,’l nt:'1'1h;fnonte.
Edhe mua mé ishte ngulur si gozhdé né koké ai men-
dim dhe nuk mé linte té getg, megjithése ne fillim
u pérpoga ta largoja. Atéheré pyeta_ Jamn:. |

— Nuk e morét vesh si quhe_j ai shoferi gé nuk
pranoi t'i conte té sémurét né spital?

— Jo.

— Po mé thoni, si ishte! 3

— Njé burré rreth t& pesédhjetave, trupmadh,
me floké té prera shkurt. )

__ Mos i kishte flokét si t& kugérremta?
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— Po.

— Ai paska gené.

Vura re se Jani mé shikoi me vémendje dhe
priti gé uné té flisja prapé. Pastaj mé pyeti:

— E njeh?

Nuk ju pérgjegja. Tani nuk kisha mé asnjé
dyshim. Po, Sadiku kishte qené gé& nuk kishte pra-
nuar t'i conte té rinjté e sémuré né spital. Maéa
erdhi turp pér té, prandaj nuk iu pérgjegja Janit
kur mé pyeti: «A e njeh?» C't'i thoja? Ju e dini mé
miré se uné se cili éshté Sadiku. Eshté punéter i
madh, pér te nuk ka lodhje, po ai nuk sheh gié tje-
tér pérvec punés dhe rrogés. Aty e ka méndjen. Ta
punojé sa mé shumé, t& marré sa mé shumé. Gjérat
e tjera pér te nuk kané réndési. Sadiku ul kokén mbj
timon dhe nuk mendon pér asgjé. Bota e tij &shta e
ngushté sa kabina e kamionit. Edhe sot ai do t& keta
menduar: «C’'mé duhet mua té kthej rrugé, t& har-
xhoj benzing, t& vonohem pa lejé, kur nga kio nuk
do té kem asnjé pérfitim. Pastaj kushedi ¢mund tg
mé ngjasé. Mund t& mé zéré policia, mund t& dém-
tohen domatet, mund t& anullojné kété udhétim, dhe
atéhere do té mbetem pa marré dietén». Duke ara.
syetuar késhtu, ai nuk ka pranuar dhe &shté nisur,
Puné e madhe se aty ishin tre njeréz té sémuré, qg
ndoshta edhe mund té& vdisnin. Ai pér vete ishte
miré€. Punonte sipas rregullave, vazhdonte udh@-
timin, conte domatet, merrte dietén pér 1& blera
ndonjé plackuring dhe né djall gjérat e tjera.

— Cke, Vehbi? — mé pyeti Jani kur mé pa
qé 1 rashé me péllémbé timonit.

— Asgjs.

— U vonove shuméa apo jo?

— Se¢ kam nga ajo. Si éshté Irena?



— Njésoj. J

Ndérkaq kishim mbérrijtur né periferi t€ qyte-
tit. Nuk e ula shpejtésiné. I bija burisg pareshtur dhe
caja pérpara. N&é njé udhékryq né hyrje té gytetit,
njé polic desh té mé ndalonte, pastaj pa té rinjté
dhe ma béri me shenjé té vijoja rrugén.

N& hyrje té spitalit bashké me Janin ulém nga
kabina Irenén dhe dy té tjerét.

— Tani nisu, Vehbi, — mé& tha Jani, — i ¢o0j
veté brenda me ndihmén e ndenjé infermieri.

— Hajt, hajt, ec pérpara!

Uné isha vonuar qé isha vonuar, tani ta coja
deri né fund até puné. Kur shkoi lata, t8 shkojé
edhe sopata, si i thong fjalés. Pastaj doja t& merrja
vesh ¢’do té thoshte mjeku pZr té sémurst. Ndryshe
kjo gjé do mé mbeste né méndje gjithé TTugEs. Ja-
ni kishte hyré hrenda m= ata té tre, kurse uné
mbeta né sallonin e spitalit. Nisa t& shikoja muret.
Pashé tabelén e emulacionit, lexova emra té panjo-
hur, i hodha njé sy gazetés sé murit gé kishte njé
artikull pér festén e Vitit té ri, lexova pa kuptuar
asgjé njé fleté t& shtypur, gé jepte késhilla si ti
ruajmé fémijét nga skarlatina. Shikoja derén pas
sé cilés ishin té sémurét dhe mjeku. Pastaj nuk
prita mé po shkova dhe e hapa.

Mjeku, njé djalé i imté me njé fytyré té vogél
dhe gati féminore, mé shikoi i habitur. Jani i tregol
se kush isha. E pyeta pér t& sémurét.

— Dy djemté kané intoksikacion té lehté.

— Po vajza? |
Ai nguroi njé cast dhe solli népér duar njé ter-
mometér té hollé. Pastaj tha:
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— Ajo éshté réndé. — Heshti, na shikoi me
radhé té dyve dhe pasi vuri buzén né gaz shtoi,
— megjithaté nuk besoj se éshté né rrezik.

Mbylla derén dhe pérshkova me hapa té nga-
dalshme sallonin. Duke dalg, pashé prapé até fle-
tén gé jepte késhilla kundér skarlatinés. Tek shka-
llét dégjova njé hap pas meje. Ishte Jani.

— Ti do t& rrish? — e pyeta.

— Pa tjetér.

Para se hypja né maqing, djali mé zuri pér
krahu. E kuptova se ¢’donte té mé thoshte. Nuk e la-
shé té fliste dhe i thashé:

— Béju shumé té fala shokéve!

— Dégjo, Vehbi. ..

— Sa té kthehem, do t'u them shokéve g&é jang
atje né fshat fjalét qé tha mjeku.

Hapa derén e kabinés, hyra brenda dhe ndezs
motorin,

— Rrugé té mbaré! — thirri Jani duke tundup

dorén. Edhe pasi ktheva maginén dhe mora rrugen
drejt kufirit, nga pasqyra e pashé gé ai rrinte ng
hyrje té spitalit duke ndjekur me sy maginen.
: Gogon e gjeta prané karrocerisg, te n'ethp:':}r
nga té rinjté. Sa pané kamionin nga larg, u ngritén
mé kémbé dhe mé dolén pérpara. Iu pérgjegja pyet-
jeve té tyre pastaj lidhém karrocering.

— Rrugé té mbaré!

— Miré ju gjetshim! -

Ecém drejt kufirit thuajse pa folur. Heré pas
here shikonim orén. Gogua nuk lexonte gazetat. Pa-
pritur tha:

— Bémé njé puné té miré sot!

— Shumé té mirg! sl b g

Pasi thamé& ato fjalg, shikuam njéri-tjetrin ng
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sy duke béré buzén né gaz. Shtova shpejtésiné dhe
pas pak kaluam kufirin e u futém né tokén e huaj
té mbuluar nga errésira.

Ja, kéto desha t’ju tregoja. Tani gé mé dégjuat,
cfaré thoni? Si the, Thoma? Edhe ti mendon se
bémé njé puné té miré. Edhe ti, Astrit, edhe ju t&
tierét? Ashtu éshté, Malo, kété gjé do ta Iishte
béré secili nga ju. Sadiku nuk erdhi? Po, po, rri i
mbyllur né kabinén e tij. Si thua, Mihal? po,
ashtu &shté, sjellja e tij nuk i nderon shoferat tané.
Nejse, do té kemi kohé ta bisedojmé kété. Tani si
thoni, a nisemi? Pa tjetér, do ta fitojmé kohén e
humbur. Té gjithé ndér magina. _

Cfaré thua, Gogo? Don ta ngasésh ti maginén?
Jo, jo po vazhdoj uné edhe pak. Té betohem qé&
nuk jam i lodhur, dhe sonte muk kam gjume.

Mbylle derén! Té nisemi! Para nesh éshte ka-
mioni i Sadikut. Ne ndricojmé me dritat fona spon=
din, e rrethojmé me drité até, ndérsa vazhdojme
udhétimin né rrugét e gjata t& tokés sé huaj té mbu-
luar nga errésira.



NE HYRJE TE PYLLIT

N jé gushkuq i ardhur nga pylli kishte géndruar
mbi degét e mollés. Aty kolovitej duke u mbajtur
fort mbi kémbézat e tij t& holla. Ngrinte pareshtur
kokén e rrotullonte anash, cicérinte, shkundej.
Pér asnjé ¢ast nuk rrinte i qgeté ai grusht puplash.

Mjeda e shikonte. Kishte ndérpreré mésimin
dhe rrinte prané dritares duke véshtruar gushkugin,
gé kishte fluturuar nga pylli dhe kishte ardhur
tek ai si njé motiv i brishté poetik. I
" Fémijét nuk bénin zhurmé. Duke ndenjur
prej kohe me té&, ataishin mésuar me ndérprerjet
e mésimit q& bénte mésuesi i tyre. Nganjéheré aj
linte pérgjysmé ndonjé mendim, nxirrte njé fle-
tore me kapaké té zinj dhe di¢ shénonte né te.
Heré té tjera i afrohej dritares, hidhte shikimin
jashté dhe atéheré dukej sikur ikte nga ajo dhomé
e madhe gé& shérbente si shkollé. Por, ja, Colit
i ra pena né dysheme. Mjeda ktheu kokén. Shikoi
fémijét t& ulur rreth dy tryezave té médha e
té rénda prej druri. Ata kishin kthyer kokén nga
mésuesi i tyre. Vetém Coli mbante syté pérdhe.

— Merre penén, Col, — tha poeti. Né dhomén
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e.madhe ku kishin nisur té zbrisnin hijet e muzgut
vjeshtak, zéri i tij kumboi i qgeté.

Nga tryeza e paré njé koké me kacurela u
21‘1.911'}-: njé cast poshté saj, pastaj u duk prapé, dhe
nié pené e vjetér u vu prané té tjerave.

Mjeda u largua nga dritarja dhe nisi t& ecé
népér dhomé. Pasi e pérshkoi fund e krye pa fo-
lur, prapé u kthye te dritarja dhe hodhi syté ja-
shté. Gushkuqi ishte po aty, duke u kolovitur mbi
degét e mollés e cicérinte né té rrallé.

— U ba vong, fémijé. Po i japim fund mési-
mit edhe pér sot. Bani detyrat qé ju dhashé dhe
mésoni, — tha mésuesi duke u kthyer n& vendin
ku . rinte zakonisht.

Fémijét u ngritén pérnjéherésh nga ven-
det. U dégjuan zérat e tyre gazmoré gqé e mbu-
shém dhomén e madhe, dhe u duk sikur até cast
hijet e muzgutularguan dhe u strukén tepér cepat e
mureve. Dyshemeja e motshme ushtoi nén kémbét e
tyre. Mjeda i shikonte buzégaz. Ishte gézim i madh
pér te kur dégjonte gjallériné e atyre fshata-
rakéve té vegjél, gé vinin aty cdo dité pér té meé-
suar. Shkolla gé kishte hapur poeti, vértet nuk
ishte e ploté dhe nuk zbatonte programet e Mi-
nistrisé sé Arésimit, por punén e bénte. Al kishte
béré disa kérkesa qé té hapej shkolla né até fshat,
dhe nuk kishte marré pérgjegje. Atéhere i ishte
" vénd veté punds, kishte mbledhur fémijét, kishte
bleré me t& hollat e veta fletore, lapsa e disa li-
bra dhe y bénte mésim, Pér té ishte gézim i madh
kur shikonte kokat e tyre t€ vogla té pérkulura
mbi tryezs, duart gé shtréngonin lapsat dhe fy-
tyrat e tyre té zgjuara. Atij i behej zemra mal kur
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vinte re se si mbi letrat e bardha vijézat e ndryshme
bashkoheshin e béheshin shkronja e pastaj fjalé.
Kur u fliste pér natyrén, pér historing, pér malet,
lumenjté e fushat e Shqipérisé, shikonte syté e
fémijéve té etuar pér dije, qé ngjanin si dritare &
hapura gati pér té pritur dritén.

— Natén e miré, zotni! — ushtuan me radhé
zérat e fémijéve.

Ai kishte zéné vend afér prakut dhe u pérgje-
gjej buzégaz, ndérsa dora e tij e madhe, e fryré, me
gishta té shkurtér mbéshtetej mbi kokat e tyre,
teksa kalonin duke kapércyer prakun e derés. Pas
pak oborri u mbush me zérat e tyre té kumbu-
eshém. Gushkugi heshti dhe rrinte e i shikonte
duke lévizur pareshtur kokén.

Né dhomé mbetén pesé fémijé. ‘Ata mblodhén
librat e fletoret dhe rrinin prané njéri-tjetrit duke
pritur té heshtur.

Poeti nisi té shkruajé dicka né fletoren me
kapaké té zinj. Fémija e fundit gé kaperceu pra-
gun i thirri njé shokut g& kishte kaluar pérpara.
Gushkugi u tremb, hapi krahét dhe fluturoi pra-
pé né drejtim té pyllit. Até cast Mjeda mbylli fle-
toren dhe géndroi i menduar. Pastaj dicka iu kuj-
tua. Futi fletoren né xhep dhe u kthye nga fémi-
Jét:

— Shkojmé, — wu tha.

Duke ecur népér rrugét e fshatit, ai vinte re
mbrémjen, qé pak nga pak po pushtonte giithé-
siné. Ajri ishte i tejpashém dhe i freskét. Qielli
i mbuluar aty-kétu me re té erréta, vinte e
béhej i bruzét si ujét e njé ligeni, kur mbi té zbre-
sin hijet e para. ‘Ai ecte ngadalé i ndjekur nga
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fémijét. Kémbét i shkelnin heré pas here gjethet
e thata, q¢ era e vjeshtés i shképuste lehtazi nga
pemét dhe ato, pasi bénin disa rrotullime, shiro-
heshin né tokén e njomur nga shirat. Poetit i pél-
gente ajo shétitje qé bénte ¢do mbrémje. Edhe kur
nuk i shogéronte fémijét népér shtépité e tyre,
dilte shpesh dhe endej fushave. Me gjithé kéna-
gésiné e madhe gé ndjente kur ishte me vogélu-
shat, njé mendim i zymté ja prishte téré gézimin
e atij afrimi me natyrén. Ai i shogéronte fémijét
népér shtépité e tyre, se prindérit i kishin leju-
ar té& venin né shkollé me até kondité. Ky grup
i vogél fémijésh ishin pjesétaré té familjeve qé
ishin né gjak, dhe prindérit druheshin ti linin
té¢ shkonin e té ktheheshin vetém né shtépi. Qé
mos té mbeteshin pa shkollé, poeti u kishte_prem—
tuar qé ti shogéronte ¢do mbrémje. Mendimi se
mbi ata cunaké té zgjuar rrinte pezull hija e vde-
kjes, e trishtonte Mjedén, ashtu sig e trishtonte téré
jeta e fshataréve e mbushur me vuajtje e me ska-
mje té pérhershme.

‘Ai pérshkonte rrugét e fshatit pa u ngutur
dhe mendime t& zymta i vértiteshin ne kf)kt.a. Té-
mijét i vinin pas pa folur. Hijet e mbrémjes sa
vinin shtoheshin, dhe né fshat dégjoheshin zhur-
ma e zéra té ndryshém. Ai ecte dhe mendonte.

— Tashti té nisemi pér né shtépiné ténde,
Mir. ‘
— Kemi pér té ba nji copé rrugé, zotnl.
— E di, nuk asht hera e paré qé té pér-
cjell.
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— Mund té& shkoj wvetém. Mos u mundoni
kot. Nuk kam friké.

Kété bisedé béné até mbrémije poeti dhe dja-
li qé kishte mbetur i fundit. Té tjerét ishin népér
shtépité e tyre. Mbrémja ishte shtyré, dhe nata
po afrohej pa zhurmé& si njé mace e zezé. Herd
pas here dégjohej njé zé& qé thérriste diké né
fushé ose tingéllima e =zileve té bagélive. Né t&
rrallé takonin ndonjé fshatar qé kthehej. I dérmuar
nga puna ¢ réndé fshatari térhigte bran kémbét
dhe e pérshéndeste me nderim poetin.

Shtépia e Mirit ishte né té dalé té fshatit dhe
ngrihej mbi njé sop té vogél. Kur e shikoje, ngjante
sikur ishte wvazhdim 1 shkémbit. Aty bancnin
njézet e gjashté njerézit e familjes s& Markajve,
gé ishin t& njohur né téré krahinén si njeréz té
ashpér e gjaknxehté. Ishin né gjak me shumé shté-
pi dhe vazhdimisht vritnin ose vriteshin e megji-
thate, nuk shuheshin po madje dukej sikur as pa-
késoheshin, Nga teté véllezér kishin mbetur katér,
por fémijét e véllezérve té vraré rriteshin dhe, pa
u mbiré akoma mustaget, endeshin me pushké
krahéve. Pa mésuar ende parmendén, dinin té gé-
llonin. Nga téré ata njeréz me sy t& gjallé e hvun~
dékrrut, vetém Miri ndryshonte. Ai ishte 1 zgjuar,
i buté e i sjellshém. Nuk grindej kurré me sho-
két, megjithése nuk ishte mé pak trim se tjerét.
Mjeda i thoshte gjyshit té tij:

— Miri asht trim si ju, por asht i zgjuet dhe
i buté. Duket se ka ngjaré nga € ama. R

Plakut shtatédhjetévjecar i vinte miré ge ja
mburrte nipin, po edhe i vinte inat q& i thoshte
se ngjante nga e éma.
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— Eh, mor dom Ndre, — ja kthente ai, —
le ti ngjajé nanés pér mend, nga triméria dua g&é
té jeté si fisi yné. Nuk ka randési mendja por gi-
shti.

— Mirépo gishtin e urdhénon mendja.

— Jo, e urdhénon zemra, — ngulte kémbé
plaku.
Dhe késhtu vijonin té bénin fjalé duke u
pérpjekur ta mundnin njéri-tjetrin, se plakut s’ja
hante qeni shkopin dhe pérgjegjet i kishte né
majé té gjuhés.

—_ gi asht tata Mark? — e pyeti poeti djalin
teksa ecnin.

— Gjalls, — pérgjegji ai shkurt.

— A ankohet nga ndonji sémundje?

— Pér t'u ankue ankohet, por jo nga sémun-
djet.

Mjeda wvuri buzén
pérgjegja e atij ¢unaku té gzgjuar, 1
miré karakterin e plakut té ashpér e idhnak.

Duke biseduar kishin mbérrijtur né hyrje
té pyllit, gé duhej ta pérshkonin pér té shkuar
né shtépiné e Markajve. Té dy heshtén,.dh.(‘e pas
pak poetit iu duk sikur dégjoi njé zhurmé té dy-
shimté. Qéndroi. Edhe djali u ndal pas tij. ly.[ba]-
tén vesh duke ja ngulur syté errésirés. Pané ve-
tém hijet e zeza té peméve, qé pefzmgshln me
njéra-tjetrén duke krijuar njé mase té madhe
amorfe.

— Kush asht aty? — thirri M]eda

Nga pylli nuk u dégjua asnjé zé& Nga larg
erdhi né veshét e tyre lehja € zeméruar e njé
geni. Pastaj prapé heshtje.

né gaz. I pélgeu shumeé
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— Kush asht aty? — thirri prapé ai. — N@&
qofsh bwrré, pérgjegju dhe dil pérparal

Papritmas zuri té ecé brenda pyllit.

— Zotni. .. — tha Miri me z& {& lehts.

— Rri aty e mé prit, — i tha ai dhe vijoi té
ecé. Pas njé shkwre dégjoi zhurmé.

— Kush je ti aty? Dil, mos u fshih! Uné& jam
Ndre Mjeda.

Priti pak, Pas shkurres dégjoi qé dicka fo-
lén ndér vete dy njeréz. Pastaj degét e shkurres
levizén dhe sé andejmi dolén dy burra. U bé njé
pushim i gjaté. Dy burrat géndruan prané shku-
rres pa lévizur. Mjeda shkoi drejt tyre.

— Mirémbrama. Si jeni?

Ata nuk u pérgjegjén. Né errésiré poeti nuk
ua dalloi dot fytyrat. Vuri re se ishin té arma-
tosur. E kuptoi menjéheré géllimin e tyre.

— Kush jeni ju? Ckérkoni?

Njéri prej tyre psherétiu thellée dhe e go-
diti tokén me kémbé plot zemérim.

— Mos e zgjat, dom Ndre, — tha né fund
njéri prej tyre, qé i merrej pak goja. Sy
— C’té bajmé se ishte me ju... — pergjegyi

tjetri dhe prapé goditi tokén me kémbé.

Mjeda i dégjoi me vémendje, pastaj e pyeti
até gé foli i pari.

— Ti, Kolé Lleshi je?

Pérgjegja vonoi. Pastaj ai qé i merrej goja tha
njé «po» té shkurtér e té thaté. Menjéheré shtoi:

— Shkojmé, Marash!

— Qéndroni, — tha poeti dhe zéri i tij tin-
gélloi i forts. — Ma paré dua té di, pse na zuté
rrugén sonte? Hg, si thue, Kolé Lleshi? Fol edhe
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ti, Marash Gjoni, e mos i bjeré tokés si kal i haz-
disur. Folni, pse na dolét né prite?
Dy burrat nuk folén. Pastaj Kola tha:
—nTi e di.
— E di por, kam qejf ta digjoj nga goja juej,
pér ta kuptue ma miré se si deshdt t& shitnit tri-
mni me nji fémija.

— Dom Ndre...

— Ai asht nipi i Mark Gjetés dhe nuk asht
fémijé, — tha Marashi dhe prapé goditi tokén
me kémbé.

Mjeda u kthye dhe i béri z& Mirit. Djali nuk
ju pérgjegj, as nuk lévizi nga vendi.

— Eja kétu, mos ki frika!

Kur djali ju afrua, Mjeda i vuri dorén mbi
koké dhe ju kthye dhe u tha:

— Ky asht burri, gé ju sonte donit. ..

Kol Lleshi e kuptoi talljen e poetit, megjithats
u pérgjegj:

— Edhe ky ka gjak té Markajve ndér deje,
A e di sa njeréz té fisit tim kan& vra Markajt?

— Po nga fisi im? — shtoi Marashi.

— Miré, po ju sa keni vra nga Markajt? —
1 pyeti poeti.

Né pyll u dégjua era, qé tinzisht rréshqiti
népér degé e gjethe, si njé kafshé dinake q@ pret
t€ hidhet mbi prené&. Poeti ndjeu se djali u afrua
mé prané tij dhe u struk. Era kaloi prané tyre, i
mbéshtolli me frymén e saj té ftohts, pastaj iku
tutje dhe pylli heshti.

— C’bani késhtu? — tha Mjeda dhe zéri i tij
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papritmas ishte béré i trishtueshém, i lodhur. —
Jemi t& gjithé shqgiptaré e rrijmé e vritemi me
njeni-tjetrin. Até g€ nuk mbérrijtén ta bajné
té huajt, sémundjet e uria, po e bajmé ne me
dorén toné. Ku po shkojmé késhtu?

Dy burrat nuk iu pérgjegjén. Prapé u dégjua
era, késaj here mé e forté. Tre burrat dhe djali
rrinin né hyrje té pyllit duke dégjuar erén gé
e bénte pyllin té ushtonte.

— Dégjo kétu, dom Ndre, — tha Kola. Dukej
i ngashéryer, dhe goja iu muar mé shumé& — E
ke kollaj té flasésh ti. Por, mé dégjo nji heré
mue. Para dy muajsh babai i kétij djali vrau veé-
llain tim {& vetém, Shpendin. Ai kishte nji vjet
qé ishte martue dhe, dy dité para se ta vritnin,
e shogja i lindi njé djalé si top. Pa u cue sofra e
gézimil t& lindjes, m shtrua sofra e zisé dhe gjys-
mén e berrit qé therém e héngrém pér gézim, e
giysmén tjetér pér mort. U béra si i cmendun.
Prej asaj dite nuk kam ba gja tjetér vegse ruej
Markaijt, pér té marré hak. Kam shumé dité
qé nuk shkoj fare né shtépi po sillem rreth kullés
sé Markajve. Por, deri tash nuk kam takue as-
njérin prej tyne. Sot mé thané se djali 1 vrasem_t.;
t& tim véllai shkon né shkollé dhe kthehet vone
né shtépi. Nuk pyeta ma gjate, po mora ketg mi-
kun tim q& ka edhe ai gjak pér té marre tek
Markajt dhe zumé prité. ‘

Mjedés iu kujtua Shpendi. Ai kishte qené veté
pér ta varrosur. Né sa varrime té tilla ‘l‘ilsbte.ma—
rré pjesé ai! Sa heré i kishte gélluar gé té kishte

futur né dhe meshkujt e fundit té  familjeve.

Ai kishte para syve graté me njé grumbull fé-
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mijésh rreth vetes q& ‘2 heshtura, me syté i@
mpushur ine nje pikellina té pafund, percillnin
Pér né varr burrat.

Prapé u dégjua zérvi i forté i erds. Késaj he-
re ajo ishte meé kércénuese dhe paralajméronte
stuhi. Mjeda ndjeu se trupin ja pérshkuan mor-
nica té shpeshta. C’ishin ato? Kishte t& ftohét,
apo dicka tjetér e bénte 1€ dridhej? Férkoi flo-
két e Mirit dhe vuri re se edhe ai dridhej, se era
hynte lirisht poshté kémishés sé tij té vietér e
té arnuar dhe jelekut gé nuk kishte asnjé kom-
cB.

— Shkojmé, Mir, — tha poeti me z& t& leh-
té gé& sa mezi u dégjua.

Djali tundi kokén dhe ai e ndjeu kété léviz-
je t& kokés, se mbi té kishte mbéshtetur dorén. o
tij t&€ madhe.

— Dégjo, =zotni..., — tha Kola, — mos j
thuej askujt pér kété qé ndodhi sonte.
— Miré.

— Edhe nji gja tjetér: po té jeté pér mua
e pér Marashin, mos e pércill ma kété djalg
né shtépi. Nuk asht nevoja.

— Natén e miré, — tha poeti. Zéri i tij ishte
i lodhur dhe dukej sikur vinte nga larg.

Ai donte té largohej. se vazhdimi i bisedés
do té ge i réndé pér té. Ata do ta pyesnin, do t’i
thonin gjéra, té cilave ai nuk do té dinte si t'u
pérgjegjej e c¢'tu thoshte, andaj shpesh ngrinte
supet dhe trishtohej. Kjo i ndodhte kur fshatarét i
ankoheshin pér té zezat e bajraktaréve dhe té€ pri-
ftérinjve, gé i shfrytézonin, i mashtronin.

— Natén e miré! — u pérgjegjén dy burrat.
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U ndané. Poeli dhe djali 4 [utén brenda pyllit,
kiirse dy té tjerét shkuan né anén e lundsrt.

Fra u shtua. Tani nuk frynte mé me vrulle
por e pandérpreré. Mbi giellin e fshatit u mblo-
dhén re té ngarkuara me shi. Njé rrufe shgeu
errésirén, dhe njé gjémim i réndé u dégjua ane-
mbané. Poeti e djali pané pyllin, qé u shfaq pa-
pritmas para tyre. Drita e madhe ma lébyri syte.

-— Luaji kambét, Mir!

Ai shpejtoi hapat dhe djali, g&¢ e kishte z&-
né pérdore u pérpoq t'i shkonte pas.

— A ke ftohét?

— Jo, zotéri.

Duke ecur népér pyll, né mes t& rrufeve e
gjémimeve, poetit iu kujtua gushkugi, qé até pas-
dite kishte géndruar né degét e mollés si njé mo-
tiv i brishté poetik. Tani gushkuqi ishte zhdukur
diku thellg, sepse stuhisé i dalin né ballé t& tjeré
shpendé me krahé té forté e té patrembur.

Vijuan té ecnin. Poeti ishte i kredhur né
mendime té zymta dhe njé pikéllim i madh i rén-
donte né shpirt. Vetém njé mendim ja ngroht(_e
zemrén., Miri mbante ndér duar libra ashtu si
djemté e tjerd té fshatit dhe kjo do i€ ndihmonte
qé ai edhe t& tjerét mos t'u ngjanin prindérve, por
dicka té ndryshonin né atdheun e lashté. Ai nuk
e kuptonte se vetém librat nuk ishin te n}}aft}}-
eshme; ato ndihmonin, por duhej dicka tjetér per
ta caré errésirén e dendur. - _ )

Mé né fund dolén nga pylli. Até cast zurl
shiu, njé shi kokérrmadh. Para tyre u shfaq hija
e zezé e kullss s¢ Markajve. Shpejtuan h_-apm d'I}e
pas pak mbérrijtén tek dera. Poeti ngritl dorén
-dhe trokiti.
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LINDJA E PARE

Shtépia e lindjes u hap né fillim t& vje-
shtés. Ishte njé ndértesé e thjeshté me tri dhoma,
njéra prej t8 cilave do 1@ béhej dhoma e lindjes.
E ngritén afér gendrés s& fshatit, aty ku né njé
krah ishin zyrat e kryesisé s@ kooperativés, na
krahun tjetér depot e drithit. Kur mori vesh kéta
gJ€, magazinieri Uk Gjeta, njé begar i motshém
qé njihej né téré fshatin pér gjuhén e helmatisur,
tha me até zérin e hollé qé kané zakonisht goset:

— Hé, ¢’do t& shohim tejatro tashti e tutjel

Pérve¢ mamisé q& pritej t& vinte nga qyteti,
kryesia vendosi qé atje té punonte Mara, njé
plaké e ve gé€ rronte fillikat pasi dy vajzat i ki-
shte martuar, Kur e thirri kryetari dhe ja tha ata
gJj€, Mara e shikoi e habitur dhe e pakénaqur.

Aty do t& punojé njé mami qé do t& vijé ké-
to dité nga qgyteti, kurse ti do t& pastrosh e do.
t&é gatuash.

Mara i tha se kot e kishin hapur até sptépi,
gasi aty nuk do t& vinte asnjé grua pér t& lin~.
ur.
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— N& fillim do t'u vijé zor por pastaj do té
mésohen, — tha kryetari.

— Po ti e di si jané graté e fshatit tong, mor
Gjon. Ato pérpara, kur u vinte koha pér té lindur,
shkonin né pyll dhe atje e nxirrnin fémiién né
drité.

— E di, edhe uné veté atje kam lindur, —
tha Gjoni me njé buzéqgeshje té hidhur. — Kjo
ndodhte para ¢lirimit, kurse sot graté lindin népér
shtépiat e tyre.

— Ka edhe nga ato gé fshehtaz shkojné né
pyll, kur u vijen koha pér t'u liruar.

Gjonit nuk i erdhén pér shtat ato fjalé. Ma-
ra béri edhe njé vérejtje tjetér:

— Edhe vendi ku e kini ndértuar até shté-
D s
Gjoni e ndérpreu:

— E kuptova, Maré. Atéhere u morém"ves.h.
Nesér paragitu atje té fillosh pun. Pér té tje-
rat mos mu béj merak, kujdesemi ne. q

Té nesérmen, megjithése pa gejf, Mara shkoi
né shtépind e re dhe nisi ta lajé e ta pastroje.
Pér njé javé erdhi mamia. Quhej Sulltang_ dhe
nuk ishte e re. Kishte njé trup té ngjallur, té fla-
shkét, fytyra e rrumbullakét dhe dy sy me nje
ngjyré té papércaktuar e fare pa jeté. _Ishte e nga-
dalshme dhe gjithmoné dukej e pérgjumur. Porsa
erdhi, zuri dhomén meé t&¢ hyré pér vete até qé
i kishte dritaret nga pylli, pastaj mori njé karrige
dhe shkoi u ul né oborrin € shtépisé me duart mbé-

shtetur ndér fage. Té nesérmen rregulloi dy dho-

mat e tjera, shtroi carcafét e bardhé dhe yuri né
njé raft ilaget e veglat dhe pérséri doli né oborT,

93



ku géndroi pér oré té téra me fytyrén né mes
té duarve. Kur e shihje, nuk merrej vesh a men-
donte apo dremiste.

Marés nuk i pélgeu aspak Tanja (késhtu ki-
shte gejf ta thérrisnin) Plaka nuk lidhte miqgé-
si shpejt dhe as nuk shquhej si njeri i perzémert,
por ajo grua e ngjallur, g& nuk nxirrte mizén
nga qulli dhe gjithé ditén dremiste né oborrin
e shtépisé sé lindjes, nuk té bénte fare pér vete,
madje té inatoste.

Brenda javés Tanja u shkoi né shtépi dy
grave shtatzéna, u dha disa késhilla dhe wu tha di-
sa fjale té thata, qé té shtroheshin né shtépiné
e lindjes kur t'u vinte koha, pastaj e kénaqur nga
puna e béré shkoi e zuri vend né oborr me fy-
tyrén mbéshtetur né mes té duarve.

Kaluan edhe disa dité. Mara mori vesh se
gjaté asaj kohe dy gra kishin lindur né shtépi.
Ja tha kété gjé Sulltanes po ajo nuk foli fare,
vetém ngriti supet.

Ditét qé erdhén nuk sollén asnjé ndryshim.
Asnjé grua nuk shkeli né shtépiné e lindjes,
Carcafét e shtretérve rrinin té paprekur. Edhe
ilaget nuk ishin hapur fare. Dhoma e lindjes en-
de nuk kishte dégjuar zérin e ndonjé foshnje. Ajo
shtépi e ngritur né mes té fshatit ishte e heshtur,
si njé vend i pabanuar dhe né oborrin e saj lua-
nin gjethet e thara, qé binin nga pemét si flutu-
ra té verdha, '

Por, ja, nga fundi i shtatorit ¢do gjé ndry-
shoi papritmas. Kjo ndodhi njé té hénd. N& fshat
u kthyen tri vajza, & kishin béré njé kurs Spe-
cializimi bujgésor né qytet. Né mes té tyre ishie
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edhe Filja, sekretarja e rinisé sg fshatit. ‘Ajo nji-
hej nga té gjithé si vajzé e shkathét, e papértuar,
shpuzé e gjallé qé, kur merrte pérsipér ndonjé
puné, do ta ¢onte deri né fund dhe nuk pértonte
té ngatérronte geté me cilindo. Nuk kishte mble-
dhje, fushatg, aktivitet gé beéhej né fshat ku ajo
mos té merrte pjesé. Kur ishte fjala pér rininé
¢ sidomos pér céshtjen e grave, Filja luftonte
me t& gjitha forcat dhe grindej me ata gé béhe-
shin pengesé, me burrat dhe me veté kryetarin
e kooperativés, po ta lypte nevoja. Né mbledhje
apo biseda fliste me z& té larté dhe cfaré men-
donte e thoshte tro¢, pa dorashka.

«Kjo sekretarja e rinisé do té mbesé pa mar-
tuar» thoshte me gjuhén e tij té helmatosur Uk
Gjeta. «Nuk ka njeri qé do té fusé zjarrin né
shtépi.» Kéto fjalé ai ja péshpériste me z& té leh-
té ndonjé miku té ngushté, se po ta merrte vesh
Filja, atéhere. ..

Porsa u kéthye né fshat, Filja pyeti pér shté-
ping e lindjes dhe kur mori vesh se ishte hapur,
u gézua shume, pasi edhe ajo kishte luftuar e
ishte pérpjekur pér te. T¢ hénén né méngjez 2jo
shkoi né kryesi, bisedoi me kryetarin dhe me sek-
retarin e partisé, pastaj pa e zgjatur mori rru-
gén dhe shkoi né shtépingé e lindjes.

Sulltanen e gjeti né ODOIT. Mara ishte ulur
né shkallét e hyrjes me duart e krygézuara né
kraharor.

— Hg, si shkojné punét? — e pyetl maminé.

— Miré — pérgjegil Sulltanja duke e shi-

kuar ftohét me syté e saj té qeté.
— Sa gra kané ardhur pér té lindur deri ta-
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ni?, — pyeti pas pak Filja duke e shikuar ngul-
tas maminé.

Ajo ngriti supet.

Filja pérsériti pyetjen. Atéheré Mara tha:

— Asnja.

Sekretares i flakéruan syté nga inati dhe i
shfryu Sulltanés.

— Po ti, ¢farg ke béré? Pse t& kana pruré keé-
tu, pér verim apo té shulldhesh né diell?

Mamia e shikoi e habitur. Deshi ta pyesé
cila ishte ajo, por u pendua dhe heshti.

Filja vazhdoi duke folur me zjarr:

— Si mendove ti, se kétu, né fshatrat e lar-
géta té malésisé, ku ka fanatizém dhe zakonet e
kégia nuk jané zhdukur, do ta gieje gjithshka
fushé me Ilule? Mos kujtove se graté tona do t&
vinin veté kétu pa béré asnjé puné ti, pa u mundu-
ar, pa luftuar?

Mé né fund Sulltanja u pérgjegj me njé za
té ulét, duke ngritur supet:

— C'té béja uné? Graté nuk duan té vijné
PEr té lindur kétu. Uné gati kam qéné. Pastaj,
me dy prej tyre kam folur veté, por nuk kang
pranuar. C'té béja uné?

Atéhere Files i kérceu gjaku né koké dhe i
foli rénde. Sulltanja e shikonte me sy t& zmadhu-
ar nga habia dhe njé i kuq i lehté ja mbuloi mo-
llézat e flashkéta, téré mish,

— Po me Gjokén a ke folur? — e pyeti Fil-
Ja pas pak.

— Me Gjokén?

— Po pra, me sekretarin e partisé?

Sulltanja prapé ngriti supet.
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— E shikon? ‘Asgjé nuk ke béré. Po me ci-
lin do ta zgjidhje kété puné mé miré se me par-
ting?

— Po edhe ai nuk ka ardhur té pyes&, —
tha me njé faré gjallérie Sulltanja, e cila gjeti se
ku té kapej.

— Gjoka do té kishte béré miré té vinte, por
ai éshté i zéné me njémijé puné prandaj duhet
té shkoje ti tek ai, mos t'i shqiteshe, t'i thoje té
bénte mbledhje me burrat gqé i pengojné gra-
t& té vijné kétu. Késhtu duhej té kishe béré, po
ge se té digjte puna.

Mamia nuk diti cfaré té pérgjegjej..

Filja wvazhdoi:

— Ti nuk e di sa jemi pérpjekur pér ta ha-
pur kété shtépi né fshatin toné. Krahina joné
ka gindra fshatra dhe té gjitha pérnjéherésh nuk
béhen. Dhe ja, e hapém, kurse mamia po rri e
vret miza. A e ke pyetur ndonjéheré néné Marén
si kané pasé lindur graté né fshatin toné& para
clirimit? Po ta them uné& po nuk e dite: ato lin-
dnin né pyll. U vinte turp ta nxirrnin fémijén
né drité né sy té njerezve. Kur u vinte koha,
shkonin fshehurazi né mes té shkurreve, vua-
nin fillikat, nganjéheré edhe vdisnin pa patur
njeri prané. Kéto zakone té poshiéra, kéto ligje
t& egra ma kishin ngulitur né shpirt banoréve t&
kétyre vendeve bajraktarét, priftérinjté e gjithé
dreqgérit e tjeré. Pyete néné Marén, pyete dhe do
té mésosh shumé gjéra. W

Filja ktheu kokén dhe shikoi Marén gé rrin-
te para hyrjes. Fytyra e saj géndronte e palévi-
zur, si njé maské Por ne syté e thelle lexohe-
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shin téré vuajtjet qé kishte hequr né jets ajo pla-
ké e miré. Dy vajzat e saja Mara i kishte lindur
né gémushat e pyllit, larg syve t& njerézve, pas-
taj me foshnje té mbledhur me lecka ishte kthy-
er natén voné né fshat, duke hequr kémbét zva-
rré e duke u mbajtur népér trungjet e peméve qé
mos té rrézohej pér toké. Pérvee kétyre wvuaj-
tjeve té meédha, ajo kishte duruar edhe sharjet
e fyerjet e vjehrrés e té burrit, ngaqé kishte lin-
dur vajzé. Madje, i shoqi, kishte dashur ta ndan-
te sepse nuk i kishte béré djem. Por s’kishte arri-
tur se e kishin vraré njerézit e bajraktarit, dhe
Mara nuk ishte ndaré. Ajo i rriti dy jetimet me
mundimin e krahéve. Vetém tani né pleqéri pla-
ka kishte paré dité té bardha. Vajzat i martoi me
dy djem t& miré, dhe veté jetonte e qetg, megji-
thése vetém,.

— Ke punuar shumé keq, — i tha pas pak
Filja mamisé. — Nuk e ke caré kokén pér asgja.
Por uné nuk do ta 1¢ punén me kaq. Ky ujé i
amullt duhet té lévizé.

Dhe iku. Sulltanja e ndogi me sy, pastaj pa
kthyer kokén e pyeti Marén:

— Kush ishte kjo?

— File e quajné. Eshté sekretarja e rinisé.

— DMeé foli shumé réndé.

— Késhtu e ka ajo. Flet réndé por thoté fja-
1é me vend.

Sulltanja desh t'i pérgjigjej, pastaj u pendua
dhe nuk e hapi gojén. Qéndroi ashtu pa lévizur
dhe pas pak nisi pérséri té dremisé.

Q€ nga ajo dité Filja nuk ndénji njé cast e
geté dhe nisi té merrej shumé me shtépiné e lin-
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djes. Né fillim foli me Gjokén. Aiidha fjalén gé do
t& interesohej mé shumé, qé fshatarét t& conin graté
shtatzéna pér té lindur atje. Pastaj ajo shkoie foli ve-
t& me nuset dhe me vjehrrat e tyre. Té gjitha e dé-
gjonin né hechtje dhe né fund i thonin disa fialé
té pérgjithshme, pa i premtuar asgjé. Shumica e
tyre thonin kéto fjalé: «T€ vijné grate e tjera,
pastaj shohim e bgjmeé. Ndoshta atéhere do ma
mbushet mendja edhe neve».

Kaluan dité té tjera. Ndérkaq vjeshta kishte
zbritur nga malet dhe ishte shtriré né téré krahi-
nén, Rané shirat e para e moti u ftoh. Pemét u
zhveshén dhe gjethet e thara prapé luanin t& geta
né oborrin e shtépisé sé lindjes, € cila ishte gjith-
moné e heshtur, ashtu si pérpara. Sulltanja veshi
fanellén e trashé dhe u mbyll né dhomén e saj.
Aty zinte vend para dritares me fytyrén né mes
ts duarve dhe me shikimin e ‘geté mbérthyer nga
pylli i zhveshur, qé niste pak pértej shtépisé sé
lindjes.

Filja nuk
né por pérpjekjet qé
dur aty nuk i ndérpreu per ast. rrane
pisé sé saj banonte familja e Lazer_l\f[el'l_}llli_: dhe
nusja e djalit té tij prite] gé ato dité te lindte.
Filja e dinte kété gjé ndaj shkonte shpesh aty.

shkoi mé aty, as nuk foli me mami-
t& shkonin graté pér té lin-
asnjé cast. Prané shté-

Plaku Lazér, qé para pak vitesh kishte gené shér-.

bétor i priftit, ishte njeri i aslj.gi‘ér, fan{:ttik i madh
dhe vizitat e sekretares sé rimse.fluk i _shlh@.e me
sy té miré. Filja e dinte kété gjgé, megjthaté nulk

e cante kokén dhe i thoshte edhe djalit, edhe La-

zrit veté qgé Dilen ta conin pér té li;ldur atje, n_é_i
até shtépiné e re. Plaku i nxirrte disa shkage té
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kota, pérmendte shumé heré perénding, dhe Filja
ja lexonte né sy se ai nuk do ta lejonte nusen t&
shkelte atje. Vajzés i vinte té pélciste nga inati,
megjithaté nuk jepej, dhe vijonte pérpjekjet. Ajo
e dinte se ishte puna sa té thyhej akulli, t& shkon-
te atje gruaja e paré pér té lindur se pastaj do
ta kishin mé lehté.

Njé dité me shi Filja, si mbaroi punén, u
kthye né shtépi. Ishte pasdite voné dhe hijet e
para té muzgut po shtriheshin ngadalé. Ajo hén-
gri buké, shkémbeu disa fjalé me & émén dhe u
nis pér né shtépiné e Lazér Meéhillit.

Njeriu qé takoi té parin ishte plaku. Filja
vuri re se ai u shqgetésua porsa e pa. Kjo e bén
té mendojé se digka kishte ngjaré. Desh té hyjé
brenda, por Lazri nuk e Ia.

— Si éshté Dila? — pyeti ajo menjéheré du-
ke i méshuar zérit. :

— Nusja éshté si kokrra e mollés.

— Me lér té shkoj ta pyes veté.

— Nuk éshté né shtépi.

— Po ku é&shté?

Plaku u ngrys né fytyré dhe u pérgjegj me
zé té ulét:

— Tek e éma.

Filja nuk i tha gjé& po u largua me vrap. Di-
len nuk e gjeti né shtépiné e sé émés. Atdherd
mendoi: «Ajo ka shkuar té lindé né pyll» Pa-
dashur i kaluan mornica népér trup dhe njé pi-
kéllim i madh i réndoi né zemér. «Né pyll» tha
edhe njé heré me vete duke u larguar nga shié-
pia e familjes s& Dilss. Qéndroi. Hodhi syté dhe
pa pyllin. Ai ishte i heshtur, i zi. Reté e ulta

100






shtrydhnin njé shi t& imté e t& mérzitshém mbi t3.

Po kjo zgjati vetém njs cast. Filja u shkund
dhe u nis drejt pyllit gati me vrap. Kémbét i
mbyteshin népér gropa té€ mbushura me ujs, né-
pér fytyré e népér tesha i rridhnin pikat e shiu,
por ajo nuk géndronte, ecte gjithnjé pérpara. Ee-
te dhe mendjen e kishte tek Dila. Nuk donte 1@
vonohej. Cdo cast ishte i c¢muar. Ajo duhej t&
arrinte me koh&, duhej-ta ndihmonte nusen o re,
ta bindte e ta merrte me vete. '

Kur u ndodh né& prag t& pyllit, u ndal. Ja, ishin
pérballé njéri-tjerit ajo dhe pylli i errét, i lash-
té e i ngrysur. Aty brenda tij graté kishin lindur
fémijét, aty njerézit e bajraktarit i kishin vra-
ré babané né prité, aty ishin fshehur né vitet e
para té pasclirimit diversantét dhe gjakésorét. Dhe
ja, tani ishin pérballe njéri-tjetrit ajo dhe pylli,
Mendoi njé cast nga ié drejtohej, pastaj u fut me
guxim brenda hijeve. Me sa kishte dégjuar nga
graté e moshuara, shtatzénat lindnin né njé cep
té ménjanuar, ku ishin disa gémusha té larta e
té dendura. Filja nuk e dinte me pérpikméri kuy
ndodhej ai cep, po do ta gjente. Pasi eci mjaft ko-
hé, nisi t& thérresé emrin e Dilés, me shpresé g@
ajo ta dégjonte dhe ti pérgjigjej. Moti vinte du-
ke u kégésuar, Shpesh errésirén e shqyente shpa-
ta e ndritur e ndonjé rrufeje, kurse thirrjet e saj
i mbulonte gjémimi i pérséritur i bubullimave.

Por ajo vazhdonte t& ecte, t€ kérkonte. Kur
D€ njé faré vendi géndroi njé cast pér té hequr
njé drizé qé iu ngatérrua né fustan, iu duke si-
kur dégjoi njé ze, Mbajti vesh. Asgjé. Ashtu i ish-
te dukur. Até cast stuhia sikur ishte getésuar
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dhe dégjoheshin vetém pikat e shiut gqé binin nga
degét e lagura. Ajo nuk lévizi. Ja, prapé dégjoi njé zé.
U gjallérua menjéheré dhe zemra i rrahu. U nis
andej nga vinte zérl Pas pak dégjoi edhe njé heré
zérin qé ankohej. Tani nuk kishte mé asnjé dyshim.
Thirri:

— Dilg!

Pérpara vetes iu duk sikur lévizi dicka.

— Dilg, mos u tremb, jam uné, Filja.

Eci edhe pak dhe u gjend prané nuses sé re.

— CfareudodseciEl tha Dila. :

Ajo nuk u pérgjegj por € pyeti:

— Si e ndjen veten, Dilé, a mbahesh?

Nusja nuk foli. U be heshtje. Dégjohej ve-
tém ndonjé piké e vonuar shiu, qé zbriste nga de-
gét dhe binte né toké.

— Cfaré bén kétu, Dile? — Por e kuptoi se
pyetja nuk kishte kuptim dhe shtoi:

— Pse késhtu, motér? Pse kétu?

Atsheré Dila, me fjalé t& paka i tregol si
kishte gené puna. Asaj 1 Kishin filluar dhembjet
nga dreka. Né fillim ishte pérmbajtur, po pas-
taj nuk kishte duruar i g
heré plaku kishte hyré né dhomg, e kishte shiku-
ar me inat dhe pastaj i Iishte folur réndé. Dilés
s& gjoré sa nuk i kishte réné shtépia mbi kok&.
Vijehrri, duke dalé nga dhoma i lady dyert e shté-
pisé té hapura, sikur té donte t’i_thos_hte: d11 pEej
kéndej dhe shko € lind atje ku lindnin .grate pér-
para, atje ku duhet t& lindé c¢do grua, sipas kanu-

nit. Atéheré ajo ishte ngritur dhe, duke ‘pérmbaj-

tur me zor dhembjet, kishte ar :
bénte tri oré qé ishte aty dhe ende mnuk ishte

liruar.
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Filja e dégjoi pa e ndérpreré dhe u trondit
shumé nga fjalét e nuses. E ndjente se pérbren-
da i ziente njé zemérim i madh, por u pérmbajt
dhe nuk foli. E kuptonte se duhej té kishte shu-
mé kujdes, t& sillej miré me gruan shtatzéns, por
té ishte e vendosur deri né fund pPér t'ja arritur
géllimit.

— Nuk duhet té rrish kétu, — i tha pas pak
me z€ té buté. — Né pyll éshtas keq, bén t& ftoh—
€t dhe ka lagéshtiré. Késhtu mund tg marrésh né
qafé veten dhe foshnjén. Eja me mual!

— Ik, — tha ajo me giysmé zéri.

— Nuk iki. Ti do té vish me mua. Do té lin-
désh atje ku duhet.

Dhe duke théné kéto fjalé, i zuri dorén. Di-
Ia u drodh, heshti njé cast, pastaj tha me z& t&é lehts-

— Nuk vij.

— Do t& vish. Kjo &shté pér t& mirén tén—
de dhe té t& gjitha grave té tjera. Eja, motér!

Ecém disa hapa. Dila i hidhte kémbét nga-
dalé. Pas pak géndroi dhe tha:

— Nuk vij. Eshté turp i madh. Kur ta ma-
rrin vesh. ..

— Cfaré turpi, Dil&? Turp té lindésh {émije?
Kéto zakone i ka 1&né tek ne kanuni dhe bajrak-
tarét. Ata thoshin se gruaja éshte kafshé dhe du-
het té lindé ng byll, né mes té kafshéve. Por ne
do t'i shlwulim kéto zakone ashtu si barérat e ké-
gia, do ti shkulim njéheré e pérgjithmoné. Eja,
Dile! Kétu ben ts ftohét.

U dégjua nje bubullimé e forts. Pylli ushtoi.
Pas pak nisén te trokasin pérséri pikat e shiut.
Njé vetétima shgeu errssirén. Filja shikoi pér
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heré té paré fytyrén e Dilés: ajo ishte e bardhé,.

pa asnjé piké gjaku. Syté i ishin zmadhuar dhe
buzét e shngjyrosura i mbante té puthitura fort.
Files iu drodh zemra kur e pa. Filluan té ecnin
mé shpejt. Shiu u shpeshua. Pylli ishte i heshtur,
i zymté dhe dicka péshpériste me vete.

— Mé mgadalé! — thirri Dila.

Qéndruan. Nusja merrte frymé me véshti-
rési. :

__ Mbahu, Dilé! Edhe pak do té mbrijmé, —
e nxiti Filja dhe nisén té ecnin pérséri.

Kur i dolén pyllit ndané, Dila prapé gén-
droi dhe e pyeti shogen: ‘

— Ku do té mé cosh?

_ Né shtépiné e lindjes.

— Atje nuk vij.

— Do t& vish!
__ Deri tani aty nuk ka shkelur asnjé grua
e katundit.

— Nuk prish pun& Do té lindésh ti e para.

Ajo vijoi té kundérshtonte, po Filja nuk e
zgjati. Kur arritén para shtépisé sé lindjes, Filja
trokiti me sa fuqi kishte. Nga brenda nuk dégjo-
hej asnjé zhurmé, asnjé zé Ajo trokiti prape.
Pas disa castesh, u dégjua njé zé i trembur:

— Kush éshté?

— Hape shpejt, jam uné, Filja.

Mamia péshperiti dicka me vete dhe e hapi
derén. N& dritén e njé kandili u duk fytyra e pér-
gjumur e Sulltanés.

__ Pregatitu pér lindje, — tha Filja dhe e
shtiu Dilén brenda. Sulltanja né fillim nuk u be-
soi syve, por pastaj nisi té gjallérohej dhe e col
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gruan shtatzéné né dhomén e lindjes. Filja e shi-
koi e habitur. Vuri re se mamia u bé né qejf dhe
i luante duart shpejt, duke lévizur nga njé cep
i dhomés né tjetrin pér té pregatitur sa mé mirg
lindjen e malésores sé re.

Dila lindi von& ndaj t& gédhiré. Filja gén-
droi aty né dhomén tjetér pa mbyllur sy. Ishte
e shqgetésuar, pasi Sulltanja i tha se do t& lindte
me veéshtirési. Sillej’ népér dhomé, pastaj génd-
ronte e mbante vesh. Mendonte pareshtur pér Di-
lén. Sikur asaj ose foshnjés t'i ndodhte gié, kjo
do té thoshte ta mbyllje shtéping e lindjes. Pran-
daj, kur ndaj t& gédhiré mamia hyri né dhomén
ku rrinte Filja dhe i tha me fytyré té geshur —
lindi djalé, — ajo gati sa nuk e pérqafoi nga g@-
zimi. Mori frymé e lehtésuar dhe shkoi tek Dila,
Ajo ishte e shtriré, me fytyrén mé té bardhs se
carcafét. Syté i mbante té mbyllur. Dukej e gets,
dhe né buzét e saja paksa té hapura endej nja
buzégeshje e lehté. Prané shtratit rrinte foshnja,
gé gante e ¢irrej me zérin e tij & hollé por ta
fugishém.

Filja géndroi disa koh& pa hapur g0jé, pas-
taj i tha Sulltanes:

— Hapi dritaret! Gjithé katundi ta dégjojé
zérin e banorit toné t& ri. Veg késaj, ta marré vesh
gjithé fshati se u cel shiépia e lindjes, se kétu
sonte u bé lindja e paré. Hapi dritaret!

Pastaj e porositi Sulltanen gé& t'i thonte Ma-
rés té gatuante gjellé pér Dilén dhe doli.

Jashté ishte béré dité. Njeriun e paré qé ta-
koi ishte Gjoka, g& po shkonte n& stallé.
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— Miréméngjez, File! Ku paske gené kaq
herét?

Ajo i tregoi shkurtimisht ngjarjet e asaj
mbrémjes dhe t& natés sé kaluar. Gjoka e dégjoi
me vémendje pa e ndérpreré dhe syté i ndritén.
‘Ai e donte dhe e ¢monte shumé sekretaren e ri-
nisé. Kur ajo mbaroi, ai i tha:

— Té lumtég, File! Ke béré n]e puné té ma-
dhe.

_ Ky éshté vetém fillimi. Na mbetet edhe
shumé pér té béré.

— E di, por éshté njé fillim i mbaré.

__ Pasi veté po e thua & &éshté fillim i mba-
ré, uné mendoj qé té béjmé qysh sot njé mble-
dhje me téré fshatin dhe ta marrim pér shem-
bull punén e Dilés. Né kété ményré edhe ja
mbyllim gojén ndonjé njeriu té keq, edhe do té
ndihmojmé qé gra té tjera mé té ardhmen té vep-
rojné si Dila.

Gjoka u mendua, pastaj tha:

— Mirg, jam i njé mendjes me ty. Shko e fol me
Gjonin!

— Atje jam nisur. Miré u pafshim!

Né zyrén e kryetarit, Filja gjet disa blegto-
té, gé kishin ardhur per punén e stallés sé re. Ajo
shkoi prané dritares, dhe mendjen nuk e kishte
tel biseda e tyre po te Dila. I kujtohej fytyra e
saj e bardhé, e lodhur dhe ajo buzéqeshje qé& i
endej mbi buzét paksa te hapura.

__ Ha, File, si éshté puna? — u dégjua, pas
saj zéri i Gjonit.

Ajo u kthye. Blegtorét kishin ikur. I tregoi
Gjonit fill e pér pe ¢’kishte ngjaré dhe i tha pér
mbledhjen.
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— Kétu e prishe, — tha kryetari. — Sonte
kemi puné té tjera. Mbledhjen e 1émé& pér ndo-
njé dité tjetér.

— Jo, do ta béjmé sonte. Hekuri do rrahur
sa éshté i nxehts.

— Dégjo, File...

— Né cfaré ore ti lajmérojmé kooperati-
vistét?

Gjoni e shikoi, heshti, pastaj vuri buzén né
gaz:

— Lajméroi pér né orén gjashté!

Kur doli jashtg, Filja qéndroi tek shkallst
e kryesisé. Ktheu kokén dhe shikoi shtéping e
lindjes. Vuri re se oxhaku ishte ndezur dhe prej
tij drejt qiellit'lartohej njé fill tymi i kaltér!

«Néné Mara po gatuan gjellén pér lehonén
e paré té shtépisé sé& lindjes» mendoi Filja.

Mori frymé thellé dhe u nis pér né puné.
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PERBALLE KISHA BUZEQESHJEN E NJEREZVE

U beéné disa javé qé kisha ardhur né gytetin

e vogél N. Kam nisur punén, jam vendo-
sur né njé apartament té ri dhe c¢do gjé po mé
vete mbaré. Boshlleku prej mé se njézet vjetésh
né mes meje dhe njerézve e qytetit ku linda, pu-
nova e luftova, ka nisur té mbushet.
: Dua t’ju flas pér ditén e paré kur erdha ké-
tu. Mendova se ja vlen barra girang Ju dégjo-
jeni dhe ma merT mendja se do t& mé jepni té
drejte. )
Né qytetin N. erdha njé mbrémje janari. U
nisém nga Tirana né orén teté por rmuga ishte e
gjaté dhe mbérrijtém pasdite voné. Gjaté rrugés
fola shumé pak. Kur udhétoj, mé pélgen mé shu-
mé té shikoj dhe té mendoj. Ashtu béra edhe
ate dité. Shikoja dhe mendoja. Kisha plot gjéra
pér té menduar. ‘

Transferimi nga ministria mé erdhi i papri-
tur, megjithése plot shoké té tjere kishin shku-
ar né bazé. Té them té drejtén nuk mé erdhi mi-
ré gé mé caktuan me puné pikérisht né gytetin
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tim t& lindjes. Do kisha dashur mé miré té shko-
ja diku tjetér.

Rruga m'u duk e gjats. Gjaté viteve 1€ pas-
clirimit kisha wudhétuar jashté shtetit dhe né& katar
anét e vendit ton& ‘kurse ng gytetin e voggl
buzé lumit nuk di t& kisha shkuar mé shumé se
dy-tri heré. E mbaj mend se njé heré kam qéng
Per t& festuar pérvietorin e krijimit té brigadés
soné dhe njé heré tjetér kur mora pjesé néa njé
mbledhje q& zgjati njé gjysmé dite. Né t& dy
rastet nuk pata géndruar mé shumé se disa org,

Pa e kuptuar isha shképutur fare nga ai qy-
tet dhe isha bérs si i huaj me njerézit e tij. Por-
sa mbaroi lufta, u vendosa né Tirané, krijova fa-
milje dhe nisa punén. Ma voné punova né disa
rrethe té tjera. Pastaj erdhén vitet e shkollés ja-
shté shtetit dhe s& fungj puna né ministri, ku ki-
sha zéné vend prej glashté vjetésh. Natyrisht
kisha dégjuar e lexuar pér gytetin tim, e dija
se ai kishte ndérruar fytyré, e dija se atje ishte
ndértuar njé uziné e madhe, e cila i kishte dhénea
tjetér gjalléri dhe njé ritém ta ri jetés sé qytetit.
Ngandonjéheré isha takuar né Tirané ose gjetiu
me ndonjé nga bashkéqgytetarét e mi por t’ju them
té drejtén pak gjéra dija Pér njerézil, pér rru-
gét e tyre né jets, pér familjet e tyre.

Duke udhétuar mendoja qé gjaté atyre vite-
ve kisha géndruar kag i shképutur nga njerézit
e mi, q¢ dikur i kisha patur aq afér, nga shokét
e féminisé e t& luftés me & cilét isha endur ma-
leve, kisha fjetur nén nje kapoté dhe kisha nda-
ré kafshatén dhe fishekét e fundit. N& vitet e pa-
ra t& pas Iuftés disa mé shkruanin dhe uné y kthe-
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ja pérgjegje. Ato letra mé mbanin té lidhur me-
vendin e lindjes dhe, pas rreshtave té iyre, ndig-
ja jetén e qytetit té vogél dhe rruget e reja- né-
pér té cilat ecnin njerézit e tij. Edhe té tjeré mé
shkruanin pér té mé kérkuar ndonjé nder, pér
té mé qaré ndonjé hall duke m'm lutur gé t'i
ndihmoja, té pyesja ose t& ndérhyja. Né {illim
nuk u kurseva po pastaj isha i z&né me puné dhe
té gjithé nuk i kénagja dot. Letrat filluan 1& vij-
né mé rrallé, derisa reshtén fare. Mé vong, si¢
thashé, shkova né rrethe té tjera, dola jashté shte-
tit pér studime dhe té gjitha lidhjet u prené.
Kéto gjéra sillja népér koké gjaté udhéti-
mit dhe ato mé béné t& mendohem. Si do mé
pritnin bashkéqytetarét e mi, shokét e dikurshém?
Cdo té thoshin ata Pér ftohtésingé time? Ja, ké-
to ishin arésyet Qqé nuk mé erdhi miré kur mé
calktuan drejtor té asaj uzine t& madhe pikérisht
né qytetin tim.

Duhet té shtoj edhe dicka tjetér dhe kété
vetém tani mund ta them pa u ndrojtur fare. Du-
ke géndruar vazhdimisht i mbyllur népér zyra,
i zéné me puné, gjithnjé né njé vend, isha largu-
ar pérgjithésisht nga jeta e gjallé dhe nga nje-
rézit. Rrija pak me ta, kisha dy-tre shoké té pu-
‘nés dhe, pa e kuptuar, isha kthyer né njé faré
mizantropi. Kjo gjé kishte ndodhur ngadalé e
shkallé-shkallé. Atéhere kété nuk e kuptoja dhe
nuk do ta pranoja po 1& ma thoshte njeri. Kurse:
tani e pranoj.

Gjaté udhétimit pejsazhi nuk mé térhoqi.
Vetém pasi dolém nga rruga krvesore dhe hymé né
njé rrugé ende té paasfaltuar vende-vende, zuri
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te .mé’_zgjohej interesi se ishim né aférsi té qy-
tetit tim. Ato vende ishin té dashura, té aférta
pér mua, té mbushura me kujtime. Ja, tek kjo
uré e gurtd, kur ishim fémijé vinim dhe zinim
peshk. Tek ajo gryka atje i zumé& prité nje ko-
lone italiane. Tek ato shtépi né kémbé té kodrés
kemi bujtur njé naté pas betejés dhe aty lamé
njé shok té plagosur réndé.

Zuri té errej. Muzgu i shkurtér i dimrit u
shua menjéheré dhe ja léshoi vendin mbrémjes.
Moti ishte i vrenjtur, i geté dhe nuk frynte eré.
Autobusi kaloi para uzinés ku do té punoja. Shi-
kova me interesim vendin e Ti t€ punés, megji-
thése konturet ja njihja me kohé nga gazetat.
Ishin disa korpuse té gjata me shumé dritare dhe
mbi ta ngrihej madhéshtor njé oxhak i madh, i
cili léshonte pareshtur tym t& zi gé ngjitej e -tre-
tej mbi reté e uléta t3 mbledhura né giell.
Mbérrijtém! — tha plaku qé kisha prang,
me té cilin kisha folur shumé pak gjaté téré
rrages.

Autobusi mori edhe kthesén e fundit dhe
pas pak u shfaq nje luginé e madhe dhe u dukén
dritat e qytetit.

Qéndruam te posta. Zbrita dhe ndénja disa
caste né mes t& rruges duke menduar ku té shko-
ja.

Rruga zhurmonte nga njerézit. Njé pjesé prej
tyre ishin t& rinj. Si¢ duket ishin punétoré dhe
tekniké té uzinés sé madhe. Asfalti ndrigonte
si njé pasqyré e zezé. Ne dy anét ngriheshin ndér-
tesa té reja, ndonjéra ende e papérfunduar. Né
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njé dyqan té ndricuar mé shumé se té tjerst hy-
nin e dilnin njeréz pareshtur. Lexova tabelén:
ishte MAPO. Né fund té rrugés ngrihej shtépia
e kulturés dhe kinemaja. Ndonja dygind metra
né té djathté ishte hoteli dhe restoranti. Mbér-
theva pardesyné, mora valixhen dhe u nisa drejt
hotelit. Pa dashje mé pushtoi njé ndjenjé e cudit-
shme, mé dukej vetja si njé njeri i huaj né nje
gytet té huaj. Nga gjithé ata té rinj qé shikoja
auk njihja asnjerin se, ose ishin té ardhur, ose
djem gé ishin rribtur e uné nuk i kisha paré ku-
iré. Edhe nga njerézit gé hynin e dilnin nga
MAPO e dyganet e tjera m'u duk sikur nuk
njihja njeri.

Né hyrje té hotelit u takova ballé pér ballé
me njé oficer. Shikuam njéri-tjetrin. M'u duk fy-
tyré e njohur. Po cili ishte?

— Tungjatjeta, Milto, — mé pérshéndeti ai.

— Tungjatjeta, — iu pérgjegja uné. Nuk mé
kujtohej emri i tij. Mé erdhi né mend gé& kishim
banuar né njé lagje, edhe né shkollé kishim geng
bashké, por emri i tij nuk mé kujtohej fare.

— Kam marré vesh se je transferuar kétu,
-— mé tha ai.

— Po.

— Shumé miré. U ktheve prapé te ne. Sa
kohé ke pa ardhur?

— Kam. .. disa kohé,

Njé burré me njé pallto ushtarake kaloj para
meje pér t& hyré né hotel dhe i tha oficerit-

— Mirémbréma, Sulo!

Ah, po, ai ishte Sulo Zeqiri, djali i Hysniut,
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atij peméshitésit té lagjes sond. Si nuk m'u kuj-
tua mé paré?

— Po c¢’bén kétu, Sulo, je me shérbim?

— Po, kétu e kam repartin, né periferi té
qytetit. U enda shumé vite né zona té ndryshme
dhe tani u ktheva né vendlindje.

E véshtrova: ai ishte plakur, megjithése en-
de nuk kishte mbushur té pesédhjetat. Flokét i
kishte fare té zbardhura. Vetém syté i kishte
gjithnjé té rinj.

__ Do kisha ndenjur té bisedojmé, po kam
preré bileta pér té vajtur né kinema bashké me
gruan. Megjithaté tani do kemi rast té takohe-
mi. Natén e miré!

— Natén e miré Sulo!

Né sportel ishte njé grua me fytyré t€ gja-
té, q& dukej si e pérgjumur. Mg tha:

— Nuk kam asnjé shtrat té lird. Presim nja
ekip 18 K:(yeministris'é. Na kané lajméruar para
dy ditésh. Po nuk erdhén, do ju jap njé shtrat..
Dukuni mé voné.

Ku té shkoja? Po sikur ekipi té vinte. Nuk
mé vinte miré té flija tek disa kushérinj se me
ta isha ftohur prej kohe.

Mora valixhen dhe hyra né bufe. Né té djath-
té té hyrjes ishte njé banak i gjaté kurse pérball
tij lokali i mbushur plot e pérplot me njeréz. Aty
béhej zhurmé dhe té gjithé bisedonin ose gesh-
nin. N& téré lokalin dégjohej mnjé zukatje e pan-
dérpreré. Njé kamariere e gjaté, me floké t&
dendura sille] pareshtur népér sallé duke kaluar
nga njé tryezeé né tjetrén.
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Ndérsa kérkoja me sy ndonjé vend t& liré,
njé z& u ngrit mbi zukatjen e pérgjithshme & sa-
liés dhe thirri: ‘

— O Milto!

Mu duk se zéri vinte nga e majta, disa trye-
za pértej hyrjes. Ktheva kokén. Pashé njé burré
t€ ngjallur me kasketé q& ishte ngritur mé kém-
bé dhe ma bénte me doré. E njoha menjéheré:
ishte Sokrati.

U nisa drejt tij.

— Hajde, or byrazer, ku je? — tha Sokrati
dhe m'u hodh n& qafé, pastaj mé béri njé vend
né tryezén ku po rrinte me dy njeréz qé nuk i
njihja.

— Kur erdhe? — mé pyeti ai Pa u ulur miré,

— Tani sa mbérrita.

— Kemi disa dité q& e morém vesh transfe-
rimin ténd. U gézuam shumé. U ba goxha kohé
pa u paré, or byrazer.

Mu kujtua se e kisha takuar njé heré Sok-
ratin né njé kongres po nuk e mbaja mend n&
¢'vit. Kishim shkémbyer disa fjalé té pérgjithsh-
me. Asgjé mé tepér.

— Ku punon tani, Sokrat? — e pyeta.

— Jam kryetar kooperative né njé fshat pra-
né qytetit. U béns gjashté muaj gqé& u largova
nga qyteti me déshirén time dhe jam atje.

Ndérsa ai fliste, uné rrija dhe e véshtroja. Ish-
te ndyshuar dhe ishte ngjallur. Né fémini kishte
gené i hollée madje shéndetlig, kurse tani dukej
téré gjalléri e shéndet. Fliste me zé t& lartd du-
ke lévizur pareshtur duart.
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Pasi mé tregoi pér vete dhe mé& Dbéri edhe
mua disa pyetje, Sokrati mé njohu me dy shokét
e tjergé, qé rrinin né njé tryezé me ne: njéri prej
tyre, njé djalé me fytyré te mprehté e lékuré-
bardhé ishte kryeagronomi i rrethit, kurse tjetri,
njé burré shulak, me fytyré t& pjekur nga dielli,
kryetar i njé kooperative bujgésore.

— Sic e sheh jemi té tre pjesétaré té familjes
sé madhe t& bujgésise, — tha né fund Sokrati
dhe zuri té geshé.

Pas prezantimit biseda u bé mé e gjallé dhe
ta tre mé folén 'pér pérparimet gé kishte béré
bujgésia né rreth, si kishin avancuar planet dhe
si po ndryshonte cdo vit jeta e fshataréve. Ata
pérmendnin emra fshatrash qé i njihja, se gjaté
luftés i kisha shkelur té gjitha.

Papritmas biseda u’ ndérpre. Sokrati u ngrit
mé kémbé dhe thirri:

__ O Sabri! O Koco!

Dhe pasi u kthye nga uné tha:

__ Shiko kush po vjen!

Prané tryezés sonéu avitén dy burra. U pérshén-
detém. Me Sabriun kisha gené partizan né njé
batalion, kurse me Kocon kishim ndenjur né njé
bangé gjaté viteve té shkollés.

Sokrati gjeti dy karrige té tjera dhe ata zuné
vend prané nesh. Duke biseduar me ta, mora
vesh se Kogoja ishte mjek né spitalin e gytetit,
kurse Sabriu ishte drejtor i kantinés sé veres.

__ Kur té duash shkojmé e i b&jmé& njé vizi-
ts Sabriut, — tha Sokrati, — vetém ka njé té ke-
ge qé do té shkojmé me kémbét tona e do na
kthejné né shtépi pér krahésh.
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Plasi gazi. Vura re se Kocoja nuk geshi por
vetém béri buzén né gaz. Edhe kur u takuam mé
béri pérshtypje géndrimi i tij.

Pas pak Kocoja m'u kthye e mé tha:

— Kam ardhur nja dy heré té té takoj né
Tirang.

Né fjalét e tij ndjeva njé gortim. E kupto-
va menjéheré, se ai do mé thoshte dicka té tharts.
Dhe vértet, pas atyre fjaléve ai shtoi:

— Herén e paré nuk ishe aty. Kurse herén
e dyté mé tha sekretari se ishe i zéné dhe nuk
mund t€ mé prisje. '

E ndjeva veten keq. Nuk dija ¢'t'i thosha.
M'u duk se té gjith& mé véshtronin dhe ndoshta
edhe ata pérvec Kocos, kishin patur ndonjé rast
té ngjashém me até qé i kishte ngjare mjekut.

— Ndoshta... — belbézova pa ditur cfard te
thosha, — kushedi si ka qélluar puna, ju e kup-
toni. ..

U bé njé pushim. Askush nuk fliste. Krye-
agronomi dhe kryetari i kooperativés u ngritén,
pasi e kuptuan qé ishin t& tepért.

Né bufe vinte zhurma dhe njeréz t& ndry-
shém hynin e dilnin pa pushim. Kamerierja e
gjaté me floké té dendura shkonte nga njé tryezé
né tjetrén.

— Ja, erdhi edhe pérgjegjési — tha Sokrati.

Ktheva kokén nga hyrja. Né deré rrinte Fla-
muri. ‘Ai na pa dhe zuri t& ecé drejt nesh. Po pse
mbante shkop dhe capitesh me véshtirgsi?

Mé njohu menjéheré dhe duke picérruar
syté e €mbél géshtenjg, thirri:
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— Si je, Milto, vélla? — dhe mé& pérqafoi
me zjarr.

U malléngjeva shumé kur u takova me té.
Ishte shoku im mé i dashur i féminisé. Pastaj,
gjaté gjithé luftés, kishim luftuar krah pér krah.
Kur u plagosa né sup, Flamuri nuk m’u nda
asnjé cast dhe téré rrugés nga beteja deri né ba-
z6 mé mbajti né krah dhe net me radhé nuk
mbylli sy duke géndruar prané meje. Kisha pye-
par disa heré pér té. Me thané se punonte né njé
hidrocentral. Mé voné prapé mé thané& se punon-
te né njé hidrocentral tjetér.

Ai u ul duke mbajtur shkopin né mes té
kémbéve. Vura re se kémbén e djathté e mbante
ta shtriré pérpara pa e thyer gjurin. Ishte pak i
verdhé né fytyré dhe flokét i kishin réné, duke
{ léné zbuluar njé ballgé té larté e té ndritur. M
erdhi shumé keq qé kishte mbetur pa kémbé,
dhe nuk dija si ta pyesja. Mé ndihmoi Sabriu:

__ E ke marré vesh punén e Flamurit?

Tunda kokén.

__ E ka képutur kémbén duke hapur njé ga-
leri né hidrocentral. Aksident pune.

Vura re se Flamuri e ndjeu veten ngush-
& Uné e njihja miré: ai nuk donte qé t& flitej
pér té. Gjithmon& kishte gené i tillé: modest,
fjalépakté € njeri i sakrificés.

__ Si ja con me puné, a je miré?

__ Shumé miré. Nuk kam ndonjé puné ku-
shedi se cfaré, megjithaté nuk ankohem,

__ Ky nuk duhet t& punojé se &éshté j ;
it S ndiérhgri Sokrati, — po ku i rrihet ‘1:;:‘{;11%
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byrazer. Shkoi e béri mjé alamet shamate dhe
kérkoi me zor t'i caktonin njé pung. Atéhere s'pa-
tén cfaré té béjné dhe e vuné pérgjegjés té hote-
lit. z

Prapé Flamwuri nuk e ndjeu veten mirgé, mad-
Je m'u duk se u skuq dhe nisi t& flasé pér dicka
tjetér. C'njeri i mrekullueshém ishte ai! E sa té
tille ka né t& katér anét e vendit tong, né gytete
e fshatra. Ne ata i shohim duke kaluar rTuges,
rrijmé me ta, dhe shpesh nuk e dimé sa shpirt
té madh qé kané dhe cfard vazhde t& ndritsh-
me léné pas vetes.

Me radhé biseduam pér jetén e gytetit gja-
te atyre viteve, pér ndryshimet, pér perspektivén
e tij. I pyeta pér shokét e pér te njohurit e tjeré
dhe ata mé treguan. Njéri punonte né njé kan-
tier t& madh, njé tjetér ishte oficer na kufi, njé
i treté kishte vdekur, dikush ishte teknil né uzi-
né, kurse nje tjetér punonte n3s njé ambasadé ja-
shté shtetit. Biseda ishte e ngrohté, e pérzemeért
dhe uné mésova shumé gjéra g& me paré nuk i
dija. Ata harruan vitet gé na ndanin, harruan (apo
béné sikur harruan) gabimet e mia, ftohtésiné
time. Edhe Kocua u cel, fliste me gjalléri dhe mé
shikonte buzégaz me ata syté e tij té vegjél. Bi-
seda hidhej nga njé temé né tjetrén dhe brenda
pak minutave kapércenim népér vite, prapé kthe-
heshim tek e sotshmja, prapé zhyteshim né ko-
hén e kaluar.

— A ju kujtohet kur e arrestuan Sokratin?
— tha Sabriu dhe ne geshém, se ajo ishte njé
histori gazmore. Megjithaté kérknmam qé ai té na
tregonte si ua hodhi italianéve,
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— Dhe gé thoni ju, or byrazera... nisi té tre-
gojé Sokrati.

Uné dégjoja Sokratin dhe me radhé shikoja
shokét. Ja, Sabriu, Kocoja, Flamuri... Heré pas
here syté e mi takoheshin me ato té Flamurit.
Perséri m'u kujtua plagosja, kur ai mé barti né
krah dhe pastaj pérgjoi net té téra sa mé kaloi
rreziku. Ai nul ishte shok dosido, por shok i da-
shur i féminisé dhe pastaj shok lufte. Prandaj
mé ishte vélla e shkuar véllait. Edhe té tjerét té
tillé ishin. Si kisha mundur t'i harroja, té rrija
larg tyre kaq vite? Ata sigurisht mblidheshin
shpesh, bisedonin, ndoshta mé kishin zéné edhe
mua né gojé... Té gjithé ishin té lidhur me mi-
jéra fije té ndryshme me jetén e gjallé, me nje-
rézit. Késhtu bénte Sabriu. Kocoja, Sokrati qé
kishte 1&éné qytetin dhe tani endej népér fushat
e gjera té kooperativés, duke thithur kundérmi-
min e shéndetshém té dheut. Edhe Flamuri, gé
ishte endur nga njé hidrocentral né tjetrin duke
punuar me njeréz té mrekullueshém, sot nuk pra-
nonte té rrinte rehat, t& kishte njé qoshe té nxeh-
tg, té shullehej né stolat e lulishteve. Ata kishin
jetuar dhe prapé jetonin né ményré intensive, pér-
pigeshin, luftonin dhe ishin té lumtur e té kéna-
gur. Kurse uné pse ta fsheh, mé paré kushedi
¢’e pandehja veten... C’kisha mé shumé se ata?
Asgjé. Bashké u rritém, bashké luftuam dhe tani
punonim: uné né njé vend, Kocoja, Sabriu Fla-
muri e Sokrati né vende té tjera, por té gjithe be-
nim puné t& dobishme e té nderuara.

Ata flisnin dhe uné mendoja. Kujtimet e
luftés ndogén njéri-tjetrin. Secili kishte dicka pér
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té treguar. Pikérisht kujtimi i atyre viteve t&
stuhishme mé béri té shoh mé thellé né veten ti-
me. Q& até cast nisa 1& kuptoj se ardhja ime né
kété qytet té vogél ishte njé gjé shumé e mirg,
nga e cila do té pérfitoja sidomos unég, se do té
gjeja até pjesé té vetes sime q& pa dashur e ki-
sha léné né hije...

Pastaj nuk e di se cili nga ne zuri t& kéndo-
jé njé kéngé. Kush ge, Kocoja, Flamuri, Sabriu
apo Saokrati? Nuk mé kujtohet. Nejse, kjo nuk ka
réndési. Ishte njé kéngé partizane, e shiruar, e
ndjeré.

Né fillim kénduam nén z@& por pastaj zérat
tong u ngritén, u bashkuan me njéri-tjetrin dhe kén-
ga buciti e forté,

Njerézit e lokalit kthyen kokén. Nuk duke-
shin t& cuditur. Na shikuan buzégaz.

Kéndoja me gjithé shpirt. Isha i ngashéryer
e z€ri ndoshta mé dridhej, po ashtu i bashkuar
me zérat e shokéve t& tjeré nuk dallohej ajo dri-
dhje e lehté. Kéndoja ashtu si dikur, né mes t&
shokéve, krah pér krah me shokét dhe pérballs
kisha kuzégeshjen e njerézve,
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